
 

 
 

 

 

 

 

PĀRSKATS 

PAR  DOBELES  REĢIONA NOVADU 

BIBLIOTĒKU DARBU 

2021.GADĀ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022.gads, Dobele 



2 

 

SATURS 

 

 

 

 

 
Satura rādītājs 2.lpp. 

Pārskata perioda kopsavilkums 3. – 4.lpp. 

Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums   5. - 6.lpp. 

Finansiālais nodrošinājums   7. - 8.lpp. 

Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums   9.-12.lpp. 

Personāls 13.-18.lpp. 

Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība   19.-34.lpp. 

Krājums 35.-43.lpp 

Darbs ar bērniem un jauniešiem   44.-55.lpp. 

Novadpētniecība 56.-60.lpp. 

Projekti 61.-62.lpp. 

Publicitāte 63.-66.lpp. 

Sadarbības tīkla raksturojums   67.-68.lpp. 

Metodiskais un konsultatīvais darbs   69.-71.lpp. 

Pielikumi 72.-88.lpp. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Pārskata perioda kopsavilkums 

 

Pārskata periodā bibliotēkas darbību būtiski ietekmēja Covid-19 pandēmijas radītie 

ierobežojumi, kā rezultātā izpalika daudzi plānotie pasākumi un aktivitātes,  nācās meklēt 

jaunus risinājumus, strādāt citādāk. 

 

2021.gada darba prioritātes: 

✓ attīstīt sniegto pakalpojumu kvalitāti, nodrošinot piekļuvi gan tradicionālajiem, gan 

tīmeklī esošajiem informācijas resursiem ierobežotos apstākļos;  

✓ 3td.lv e-GRĀMATU bibliotēkas popularizēšana;  

✓ novadpētniecības datubāzes papildināšana ar materiāliem un popularizēšana; 

✓ bibliotēkas publicitātes aktualizēšana; 

✓ lietošanas noteikumu aktualizēšana; 

✓ bibliotēkas infrastruktūras un materiāli tehniskās bāzes pilnveide. 

 

Aktualizēti pakalpojumi: 

✓ cilvēkiem ar lasīšanas grūtībām - iespēja klausīties audiogrāmatas; 

✓ iespēja pieteikt pakalpojumu – grāmatu saņemšana dzīvesvietā; 

✓ 3td E-grāmatu bibliotēkas kā pakalpojuma ieviešana un popularizēšana; 

✓ attālināta reģistrēšanās par bibliotēkas lietotāju, ar iespēju iegūt autorizācijas datus un 

pieeju abonētajām datubāzēm; 

✓ virtuālie grāmatu apskati un iespēja tās rezervēt - pieejama bibliotēkas vietnē un sociālos 

tīklos; 

✓ virtuālās izstādes; 

✓ organizēti virtuālie konkursi. 

Nozīmīgi/jauni projekti: 

✓ Valsts Kultūrkapitāla fonds finansēts projekts “Tikšanās bibliotēkā”. Realizētā projekta 

ietvaros notika 6 tikšanās ar autoriem. 

✓ Dzejas almanaha izdošana “Ar sirdi Anneniekos” -  Annenieku bibliotēkā. 

✓ Projekts “Tikšanās vieta “Dārzs” ietvaros notika lekcijas un krājums tika papildināts ar 

21 grāmatu Penkules bibliotēkā. 

 

Administratīvi teritoriālās reformas ietekme uz bibliotēku darbu: 

Katru gadu tika noslēgti sadarbības līgumi ”Par reģiona galvenās bibliotēkas funkciju 

veikšanu un finansēšanu”  starp Auces un Tērvetes novadu pašvaldībām, pārskata periodā 

līgums tika noslēgts līdz 2021. gada 30. jūnijam. 

2021. gada 1. jūlijā, sākot darbu jaunievēlētajām novadu domēm, stājās spēkā Latvijas 

Administratīvi teritoriālā reforma. Tās rezultātā jaunajā Dobeles novadā ir apvienoti līdzšinējie- 

Dobeles, Auces un Tērvetes - novadi. Dobeles novadā iekļaujas Auces pilsēta, Dobeles pilsēta 

un 19 pagasti: Annenieku, Augstkalnes, Auru, Bēnes, Bērzes, Bikstu, Bukaišu, Dobeles, Īles, 

Jaunbērzes, Krimūnu, Lielauces, Naudītes, Penkules, Tērvetes, Ukru, Vecauces, Vītiņu, 

Zebrenes.  

Līdzšinējā Dobeles novada Kultūras un sporta pārvalde tiek reorganizēta. LĒMUMS 2021. 

gada 28.oktobrī Nr.236/13 (prot.Nr.13, 54.§). 

Pēc kultūras un sporta nozares reorganizācijas tiek izveidotas Dobeles novada Sporta 

pārvalde un Dobeles novada Kultūras pārvalde. DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

NOLIKUMS apstiprināts ar Dobeles novada domes 2021. gada 19.jūlija lēmumu Nr. 13/3. 

Reorganizācijas rezultātā Dobeles novada Centrālā bibliotēka ir Dobeles novada Kultūras 

pārvaldes struktūrvienība ar filiālēm: Aizstrautnieku bibliotēka, Annenieku bibliotēka, 

Augstkalnes bibliotēka, Auces pilsētas bibliotēka, Bēnes bibliotēka, Bikstu bibliotēka, Bites 

bibliotēka, Bukaišu bibliotēka, Īles bibliotēka, Jaunbērzes bibliotēka, Krimūnu bibliotēka, 



4 

 

Lejasstrazdu bibliotēka, Lielauces bibliotēka,  Naudītes bibliotēka, Penkules bibliotēka, Šķibes 

bibliotēka, Tērvetes bibliotēka, Ukru bibliotēka, Vītiņu bibliotēka, Zebrenes bibliotēka. 

Ir trīs pakalpojumu sniegšanas vietas – Auros, Bērzē un Ķevelē. 

2021. gadā reģionālā reformas ietekme bibliotēku darbībā nebija izjūtama. Bibliotēku darbs 

tika veikts  iepriekšējās struktūras ietvaros un pakļautībā.  

 

Citi aktuāli jautājumi 

Ar Auces novada domes 2021. gada 27. janvāra lēmumu Nr.4 ar 1.februāri Ķeveles 

bibliotēka reorganizēta par Auces novada bibliotēkas struktūrvienību bez bibliotēkas juridiskā 

statusa - Ķeveles lasītāju apkalpošanas punktu. 

Bibliotēkās personāls noveco un notiek darbinieku maiņa, diemžēl darbiniekus ar 

bibliotekāro izglītību nav iespējams piesaistīt, jo zemās algas nemotivē jaunos speciālistus 

strādāt bibliotēkās. Auces novada divās bibliotēkās darbinieki gada laikā nomainījās trīs reizes, 

bibliotēkas uz izsludinātā konkursa laiku bija slēgtas, kas ietekmēja bibliotēkas darbu un 

rādītājus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

1. Vispārīgs Dobeles reģiona bibliotēku raksturojums 
 

Īss situācijas apraksts 

No 2009. gada 1. jūlija bijušajā Dobeles rajona teritorijā ir trīs novadi: Auces novads, 

Dobeles novads un Tērvetes novads. Dobeles novadā iekļaujas Dobeles pilsēta un 10 pagasti 

– Annenieku, Auru, Bērzes, Bikstu, Dobeles, Jaunbērzes, Krimūnu, Naudītes, Penkules, 

Zebrenes. Dobeles novada teritorijas platība ir 889,7 km². Iedzīvotāju skaits (pēc PMLP datiem 

uz 01.07.2021.) Dobeles novadā - 20 370, tai skaitā Dobeles pilsētā – 9277. Auces novadā 

iekļaujas Auces pilsēta un 6 pagasti - Bēnes, Īles, Lielauces, Ukru, Vecauces, Vītiņu. 

Iedzīvotāju skaits (pēc PMLP datiem uz 01.07.2021.) Auces novadā - 6554, tai skaitā Auces 

pilsētā - 2230. Tērvetes novadā iekļaujas 3 pagasti - Augstkalnes, Bukaišu, Tērvetes. 

Iedzīvotāju skaits (pēc PMLP datiem uz 01.07.2021.) Tērvetes novadā - 3264. Katru gadu 

iedzīvotāju skaitam ir tendence samazināties. 

 Pēc Reģionālās reformas Dobeles novada Centrālā bibliotēka (turpmāk tekstā – Dobeles 

NCB)  ir Dobeles novada Kultūras un sporta pārvaldes struktūrvienība ar 10 filiālbibliotēkām, 

vienu grāmatu izsniegšanas punktu un vienu ārējās apkalpošanas punktu. 

Auces novada bibliotēka veic Auces novada centrālās bibliotēkas funkcijas un darbojas kā 

administrējošais, koordinējošais centrs bibliotēkas struktūrvienībām - Auces novada 

administratīvajā teritorijā esošajām, Auces novada pašvaldības izveidotajām 5 bibliotēkām un 

Ķeveles lasītāju apkalpošanas punktam.  

 Dobeles NCB misija – būt par centru, kas veicina pastāvīgu, nepārtrauktu izglītošanos, 

atbalstot visu vecumu iedzīvotāju personīgo un sociālo attīstību, interešu izglītību, kā arī 

apzināt kultūras mantojumu ar literatūras, vēstures un dzejas palīdzību. Tās mērķis - būt 

klientorientētai, demokrātiskai bibliotēkai, kura nodrošina brīvu plašas informācijas 

pieejamību, sekmē mūžizglītības iespējas, veicina kultūras mantojuma apzināšanu un 

popularizēšanu. Dobeles NCB kalpo kā tilts uz zināšanām un kultūru jebkuram sabiedrības 

loceklim, jebkuras paaudzes cilvēkam. Bibliotēka ir kļuvusi par vietu, kas pulcē dažādu 

paaudžu, profesiju, nacionālās piederības un sociālo slāņu cilvēkus, lai ne tikai iegūtu sev 

vēlamo lasāmvielu, bet arī lai satiktu līdzīgi domājošos, lai sarunātos un diskutētu par 

izlasītajām grāmatām, par jaunākajiem notikumiem un aktualitātēm Latvijā un pasaulē. 

 

Izmaiņas bibliotēku struktūrā pārskata periodā 

Ar Auces novada domes 2021. gada 27. janvāra lēmumu Nr.4 ar 1. februāri Ķeveles 

bibliotēka reorganizēta par Auces novada bibliotēkas struktūrvienību bez bibliotēkas juridiskā 

statusa - Ķeveles lasītāju apkalpošanas punktu. 

2021. gada 1. jūlijā, darbu sākot jaunievēlētajām novadu domēm, stājās spēkā Latvijas 

Administratīvi teritoriālā reforma. Tās rezultātā jaunajā Dobeles novadā ir apvienoti līdzšinējie- 

Dobeles, Auces un Tērvetes - novadi. Dobeles novadā iekļaujas Auces pilsēta, Dobeles pilsēta 

un 19 pagasti: Annenieku, Augstkalnes, Auru, Bēnes, Bērzes, Bikstu, Bukaišu, Dobeles, Īles, 

Jaunbērzes, Krimūnu, Lielauces, Naudītes, Penkules, Tērvetes, Ukru, Vecauces, Vītiņu, 

Zebrenes.  

Līdzšinējā Dobeles novada Kultūras un sporta pārvalde tiek reorganizēta. LĒMUMS 2021. 

gada 28.oktobrī Nr.236/13 (prot.Nr.13, 54.§). 

Pēc kultūras un sporta nozares reorganizācijas tiek izveidotas Dobeles novada Sporta 

pārvalde un Dobeles novada Kultūras pārvalde. DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

NOLIKUMS apstiprināts ar Dobeles novada domes 2021. gada 19.jūlija lēmumu Nr. 13/3. 

Reorganizācijas rezultāta Dobeles novada Centrālā bibliotēka ir Dobeles novada Kultūras 

pārvaldes struktūrvienība ar filiālēm: Aizstrautnieku bibliotēka, Annenieku bibliotēka, 

Augstkalnes bibliotēka, Auces pilsētas bibliotēka, Bēnes bibliotēka, Bikstu bibliotēka, Bites 

bibliotēka, Bukaišu bibliotēka, Īles bibliotēka, Jaunbērzes bibliotēka, Krimūnu bibliotēka, 

Lejasstrazdu bibliotēka, Lielauces bibliotēka,  Naudītes bibliotēka, Penkules bibliotēka, Šķibes 

bibliotēka, Tērvetes bibliotēka, Ukru bibliotēka, Vītiņu bibliotēka, Zebrenes bibliotēka. 



6 

 

2021. gadā reģionālā reforma bibliotēku darbībā nebija izjūtama. Bibliotēku darbs tika veikts  

iepriekšējās struktūras ietvaros un pakļautībā.  

 

Darbības pamatprincipi: 

✓ Nodrošināt brīvu piekļuvi informācijas, izglītības, elektroniskajiem resursiem 

neatkarīgi no cilvēka sociālā un mantiskā stāvokļa, nacionālās piederības; 

✓ Būt par tiltu starp pagātni, tagadni un nākotni, aktīvi iesaistoties procesos, kas palīdz un 

rosina visas paaudzes mācīties un attīstīties, nodrošinot informācijas tehnoloģijas, kas 

ļauj piekļūt informācijas resursiem, e-pakalpojumiem un virtuālajiem komunikāciju 

kanāliem; 

✓ Būt aktīvam un radošam, laikmetīgam sadarbības partnerim izglītības un kultūras 

iestādēm, nevalstiskajām organizācijām. 

 

Kā reģiona Galvenajai bibliotēkai Dobeles NCB ir šādi uzdevumi: 

✓ koordinēt Dobeles, Tērvetes (4 bibliotēkas) un Auces (6 bibliotēkas) novadu bibliotēku 

krājumu komplektēšanu; 

✓ konsultēt novadu bibliotēkas krājumu organizācijas jautājumos; 

✓ sniegt atbalstu bibliotēku krājumu elektroniskajā inventarizācijā, izmantojot BIS ALISE 

moduli „Inventarizācija”; 

✓ veidot Dobeles, Tērvetes, Auces novadu un reģiona bibliotēku elektroniskās datubāzes 

un kopkatalogu; 

✓ iekļaut informāciju par skolu bibliotēku krājumiem kopkatalogā; 

✓ veidot un uzturēt reģiona bibliotēku Novadpētniecības datu bāzi, un nodrošināt to 

pieejamību ikvienam lietotājam; 

✓ uzraudzīt katalogā un datubāzēs ievadīto datu atbilstību MARC21 standartam, regulāri 

pārbaudīt ievadīto datu korektumu; 

✓ nodrošināt regulāru datu kopēšanu un arhivēšanu, sniegt konsultatīvu un metodisko 

palīdzību Dobeles, Tērvetes un Auces novadu bibliotēkām, popularizēt to darba 

pieredzi; 

✓ organizēt Dobeles, Tērvetes un Auces novadu bibliotēku darbinieku tālākizglītības un 

apmācības pasākumus. 

 

Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā definētajiem virzieniem un 

uzdevumiem: 

✓ sakarā ar izsludināto ārkārtas situāciju valstī un noteiktajiem ierobežojumiem Covid-19 

dēļ, bibliotēka iespēju robežās nodrošināja piekļuvi informācijas, izglītības un izklaides 

materiāliem, elektroniskajiem resursiem; 

✓ iespēju robežās bibliotēka sniedza iedzīvotājiem apkalpošanu bezkontakta režīmā, 

nodrošināja informāciju par piekļuvi informācijas resursiem, e-pakalpojumiem un 

virtuālajiem komunikāciju kanāliem; 

✓ sekmējot bibliotēkas darbinieku profesionālo kompetenci un kvalifikāciju, individuālo 

pilnveidi, bibliotēku darbiniekiem tika organizēti kursi un apmācības; 

✓ nodrošinot pieeju nozīmīgiem vietējiem kultūras resursiem, turpinājās digitālo 

materiālu un kolekciju veidošana. 

 

Bibliotēku akreditācija  

Pārskata periodā bibliotēku akreditācija nav notikusi. 

 

 

 

 



7 

 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

     Dobeles NCB darbība tiek finansēta no Dobeles novada domes budžeta līdzekļiem, no 

bibliotēkas iekasētajiem maksas pakalpojumiem, Auces un Tērvetes novadu līdzfinansējuma 

RGB funkciju veikšanai.  Auces novada  bibliotēku darbību finansē Auces novada pašvaldība. 

Auces novada bibliotēkai un tās struktūrvienībām tiek veidots viens kopējs budžets, jo novada 

domes finanšu nodaļā finansējums netiek izdalīts atsevišķi katrai struktūrvienībai.  Tērvetes 

novada  bibliotēku darbību finansē Tērvetes novada pašvaldība, piešķirot līdzekļus bibliotēku 

funkciju nodrošināšanai. 

   Dobeles NCB 2020.gadā piedalījās Valsts Kultūrkapitāla fonda (VKKF) projektu konkursā, 

piesaistīja papildus līdzekļus 702 EUR, bet projektu realizēja 2021. gadā (notika 6 tikšanās ar 

grāmatu autoriem). 

Saistībā ar COVID-19 izraisītajiem ierobežojumiem budžets tika grozīts un samazināts, jo 

pasākumiem, komandējumiem paredzētie līdzekļi netika tērēti, tomēr pieauga saimnieciska 

rakstura izdevumi sakarā ar drošības pasākumu ievērošanu COVID -19 izplatības ierobežošanai 

(dezinfekcijas līdzekļi, aizsarglīdzekļi). 2021.gadā tika veikti budžeta grozījumi - daļa 

nenotikušo pasākumu finansējuma tika novirzīta krājuma papildināšanai un inventāra iegādei. 

              Bibliotēkas finansējums atbilst bibliotēku funkciju veikšanai un bibliotēku attīstībai. 

              Ar Covid-19 saistītie ierobežojumi ietekmēja arī maksas pakalpojumu ieņēmumus - tos nebija 

iespējams veikt plānotajā apjomā. 

Finansiālais nodrošinājums ir stabils. Pietiek līdzekļu krājuma papildināšanai un periodikas 

pasūtīšanai.  

 

   Bibliotēkas izdevumi 
 

2019 2020 2021 

Izdevumi kopā (EUR) reģionā 518301 489160 557743 

Darbinieku atalgojums (EUR) reģionā 290368 287997 338398 

Krājuma komplektēšana (EUR) reģionā 53452 51488 57110 

Dobeles NCB 

 
2019 2020 2021 

Izdevumi kopā (EUR) 195122 176549 211546 

Darbinieku atalgojums (bruto) 106810 100368 123721 

Krājuma komplektēšana 15636 14845 16079 

Dobeles novada bibliotēkas 

 
2019 2020 2021 



8 

 

Izdevumi kopā (EUR) 116675 110776 130003 

Darbinieku atalgojums (bruto) 63272 60153 74331 

Krājuma komplektēšana 13656 13103 16671 

Auces novada bibliotēkas 

 
2019 2020 2021 

Izdevumi kopā (EUR) 148723 142007 154509 

Darbinieku atalgojums (bruto) 89123 94119 104407 

Krājuma komplektēšana 16220 15352 16197 

Tērvetes novada bibliotēkas 

 
2019 2020 2021 

Izdevumi kopā (EUR) 57781 59828 61685 

Darbinieku atalgojums (bruto) 31163 33357 35939 

Krājuma komplektēšana 7940 8188 8163 

Bibliotēku budžets vērtējams kā labs, un piešķirto līdzekļu apjomā ir vērojama stabilitāte. 

Izvērtējot finansējuma apjomu, var teikt, ka tas ir vērsts uz attīstību, nodrošinot krājuma 

daudzveidību un kvalitāti, kā arī infrastruktūras, materiāltehniskās bāzes pilnveidi. 

Par piešķirto budžetu var iegādāties jaunu inventāru, papildināt bibliotēkas krājumus, organizēt 

dažādus pasākumus, apmeklēt kursus, seminārus, piedalīties pieredzes apmaiņas braucienos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Veiktie telpu un ēku remontdarbi 

2021. gadā Dobeles NCB tika veikts jumta remonts. Ēkai, kurā bez Auces novada bibliotēkas 

atrodas arī citas pašvaldības iestādes, tika veikts fasādes kosmētiskais remonts. Pārskata periodā 

Bēnes bibliotēkā veikts telpu kosmētiskais remonts. Remonta kopējās izmaksas - 3354 Eiro.  

Izremontētas  abonementa, lasītavas un palīgtelpas. Bukaišu bibliotēkā tika veikts kosmētiskais 

(pārkrāsotas sienas) remonts. 

 

Iekārta, aprīkojums 

Dobeles NCB tika iegādāts dators darbiniekam, planšete, multifunkcionālā iekārta Minolta, 

televizors – reklāmas stends, papīra smalcinātājs, laminēšanas iekārta, web kameras (4.gb.), 

digitālās austiņas. Aizstrautnieku bibliotēkai 2021.gadā tika iegādāts viss budžetā ieplānotais 

bibliotēkas  aprīkojums - statīvs izstāžu nosaukumiem, plauktiņš galda spēlēm, vitrīna 

novadpētniecības materiālu vai sīku kolekcijas priekšmetu izstādēm, papildināts galda spēļu 

klāsts ar 8 galda spēlēm un žalūzijas (3.gb.). Annenieku bibliotēkai šogad tika iegādāti  3 

plaukti un 5 vitrīnas eksponātu izvietošanai, pastāvīgās izstādes “Kaķu nams” paplašināšanai, 

kā arī atvilktņu bloks bibliotēkas materiālu un dokumentu drošākai uzglabāšanai. Bikstu 

bibliotēkā tika iegādāti biroja krēsli, spogulis. Jaunbērzes bibliotēka iegādājās sapulču galdu, 

kas tiek jau izmantots mākslas studijas nodarbībās un turpmāk noderēs visa veida radošajās 

nodarbībās. Bibliotēkā tika nomainīti 4 vienpusējie grāmatu plaukti un iegādāts grāmatu 

izstādes plaukts. Krimūnu bibliotēkā tehniskā stāvokļa jomā ir problēmas ar paaugstinātu 

gaisa mitrumu, kas tiek regulēts ar gaisa sausinātāju un citiem paņēmieniem. 2021.gada rudenī  

tika iegādāts jaudīgāks gaisa sausinātājs, tika veikta ventilācijas lūku tīrīšana un neliela 

paplašināšana. Veikti papildus elektrības tīkla izveides darbi, ierīkotas 2 dubultās rozetes. 

Pateicoties tam visam, situācija uzlabojas. Tika iegādāta multifunkcionālā iekārta. 

Lejasstrazdu bibliotēkā, domājot par lielākām ērtībām bibliotēkas apmeklētājiem, katru gadu 

kaut nedaudz tiek uzlabots iekārtojums un aprīkojums. Tika iegādāti 2 jaunie sēžamie pufi un 

izlietnes skapis. Šķibes bibliotēka 2021.gadā ir papildināta ar grāmatu plauktu. Ir izveidots 

atpūtas stūris pieaugušajiem, iegādāti divi mīkstie atpūtas krēsli un žurnālu galdiņš. Zālē ir 

nomainītas žalūzijas. Lai bibliotēkā būtu vieglāk orientēties, ir uzstādītas informatīvās norādes. 

Ir iegādāti 6 molberti izstāžu izvietošanai. Zebrenes bibliotēkā tika nomainītas 2 loga 

žalūzijas, ierīkots lasītāju stūrītis (iegādāti trīs mīkstie krēsli un galdiņš), iegādāti  2 sienas 

plaukti un skapītis, kur var izvietot nelielas izstādes. Bēnes bibliotēkā 2021. gadā iegādātas 

mēbeles  par  2317 Eiro. Iegādāti 8 vienpusējie plaukti abonementā pieaugušajiem,  3 grāmatu 

kastes jaunākā vecuma bērniem un 6 krēsli apmeklētājiem.  Lasītavā iegādāts žurnālu plaukts, 

nomainīts darbinieka rakstāmgalds ar  recepcijas leti. Pēc remonta ir pārkārtotas abas 

abonementa telpas.  Apmeklētājiem pakalpojumi tiek nodrošināti estētiski sakārtotā vidē. 

Rezultātā bibliotēka kļuvusi par mūsdienīgu, pievilcīgu vietu apmeklētajiem. Pārskata periodā 

iegādāta jauna multifunkcionālā iekārta. Vītiņu bibliotēka par pašvaldības līdzekļiem (303.00 

Eiro) ir iegādājusies rakstāmgaldu abonentu daļā. Augstkalnes bibliotēkā iegādātas rullo 

žalūzijas 4 logiem. Bites bibliotēkā iegādātas logu žalūzijas un projektora ekrāns.  Tērvetes 

bibliotēka 2021.gadā iegādājās portatīvo  datoru darbiniekam. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums 

Dobeles NCB 

  Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Tehnikas 

iegādes gads 

 

Piezīmes 

2021.g. 

Datori 15 7 2016 – 2021 Darbiniekam (2) 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

4 2 2018 – 2021 Darbiniekam (1) 

Skeneri 1   2012   

Karšu printeris   1 2020  

Laminēšanas iekārta  1 2021  

Reklāmas stends - TV  3 2019-2021 Lietotājiem (1) 

Dobeles novada bibliotēkas 

  Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Tehnikas 

iegādes gads 

 

Piezīmes 

2021.g. 

Datori 11 28 2012 – 2020   

  

Multifunkcionālās 

iekārtas 

  10 2012 – 2021  Krimūnu b-ka (1) 

Printeri   6 2011   

Kopēšanas iekārtas   1 2012   

  

Laminēšanas iekārta   3 2018 -2019   



11 

 

  

Auces novada bibliotēkas 

  Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Tehnikas 

iegādes gads 

Piezīmes 

2021.g. 

Datori 12 31 2008 – 2019   

Multifunkcionālās 

iekārtas 

  6 2008 – 2019   

Printeri 1 5 2010 - 2019   

Kopēšanas iekārtas   3 2009   

Tērvetes novada bibliotēkas 

  Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Tehnikas 

iegādes gads 

Piezīmes 

2021.g. 

Datori 5 18 2008 – 2021 Tērvetes bibliotēka 

(darbiniekam) 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

  4 2008 – 2015   

Printeri   2 2010   

 

Kopumā vērtējot, bibliotēku infrastruktūra atbilst kvalitatīvu pakalpojumu nodrošināšanas 

iespējām, un reģionā materiāltehniskā bāze tiek uzlabota un plānveidīgi pilnveidota, pateicoties 

pašvaldības piešķirtajiem līdzekļiem.  

 

Covid-19 situācijas radītā ietekme uz materiālo un tehnisko stāvokli bibliotēkās 

Lai bibliotēkas strādātu valstī izsludinātās ārkārtas situācijas laikā, Dobeles novadā visām 

filiālbibliotēkām tika nodrošinātas sejas maskas, vienreizlietojami cimdi, grīdas uzlīmes, 

dezinfekcijas līdzekļi. Tika izvietoti bezkontakta dezinfekcijas stendi, iegādāti 

vienreizlietojamie maisiņi grāmatu ievietošanai (izsniegšanai lietotājiem) un plastmasas kastes 



12 

 

grāmatu ievietošanai karantīnā. Dobeles NCB tika iegādāti aizsargekrāni darba galdiem, 

aizsargplēves datoru klaviatūrām. Bibliotēku durvis aprīkotas ar zvana pogām, iegādāti 

viedtelefoni (Naudītes, Krimūnu un Dobeles NCB) saziņai un digitālo Covid-19 sertifikātu QR 

kodu skenēšanai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

4. Personāls 

 
Personāla raksturojums 

2021. gadā Dobeles, Auces, Tērvetes novadu bibliotēkās strādāja 41 darbinieki, no tiem 38 

bibliotekārie darbinieki, 3 tehniskie darbinieki (apkopēja (2), sezonas garderobists). 9 

bibliotekārie darbinieki strādāja uz nepilnu slodzi - 30 h nedēļā (0,75) Dobeles novadā -7, Auces 

novadā – 1. Auces novadā bija viens 0,2 slodzes darbinieks.  

Ārkārtas situācijas apstākļos vīrusa COVID-19 izplatības ierobežošanai darbiniekiem tika 

noteikts daļēji attālinātā darba režīms, tika uzdoti darba uzdevumi. Darbinieki katru nedēļu 

iesniedza rakstisku atskaiti par attālināti paveikto darbu. 

2021.gadā mācības 960 stundu profesionālās tālākizglītības programmā "Bibliotēku zinības" 

turpināja un sekmīgi nokārtoja eksāmenu viena Auces novada darbiniece Sigita Serbuļenko. 

  
Izglītība Skaits 

Bibliotekāro darbinieku skaits 38 

Ar bibliotekāro izglītību kopā 16 

t.sk. 

ar maģistra grādu 

1 

ar bakalaura grādu 1 

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību 2 

ar augstāko izglītību (līdz 1993.g) 1 

ar profesionālo vidējo izglītību 9 

Ar profesionālo pilnveidi (no 160h) 2 

Ar izglītību citās jomās kopā 22 

t.sk. 

ar maģistra grādu 

1 

ar bakalaura grādu 4 

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību 1 

ar augstāko izglītību (līdz 1993.g.) 2 

ar profesionālo vidējo izglītību 13 

ar vispārējo vidējo izglītību 1 



14 

 

Viena no problēmām personāla jomā ir darbinieku novecošanās un nekonkurētspējīgs 

atalgojums. Pieredze rāda, ka tas atspoguļojas arī uz atsevišķu darba pienākumu kvalitāti, īpaši 

jomās, kas saistītas ar informācijas tehnoloģiju izmantošanu. 

Dobeles reģiona bibliotekāro darbinieku sadalījumi pa vecuma grupām 

Dalījums pa vecumu 

grupām 

20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 

Dobeles NCB - 2 3 3 3 1 

Dobeles novads - 2 - 5 3 - 

Auces novads 1 - 4 1 6 - 

Tērvetes novads - - - 1 3 - 

KOPĀ 1 4 7 10 15 1 

             

           Dobeles reģiona bibliotēkās notikusi darbinieku nomaiņa.  

           2021. gada decembra nogalē pensijā devās Auces novada bibliotēkas vadītāja Jautrīte Fišere.        

Lielauces bibliotēkā  jūnijā pensijā devās ilggadējā bibliotēkas vadītāja Aina Naumane. No 

20. jūlija par Lielauces bibliotēkas vadītāju sāka strādāt jauna darbiniece ar augstāko  

ekonomisko izglītību Baiba Kronberga. 

Vītiņu bibliotēkā darbinieki gada laikā nomainījušies 3 reizes. Jūnijā pensijā devās 

ilggadēja bibliotēkas vadītāja Benita Žukovska, par bibliotēkas vadītāju no 1. jūnija sāka strādāt 

Liāna Staņislavska, bet novembrī tika izbeigtas darba attiecības, jo darbinieks nevarēja uzrādīt 

derīgu vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikātu. Kopš 2021.gada 2.decembra Vītiņu 

bibliotēkas vadītāja ir Lilita Zeltiņa.  

Ukru bibliotēkā kadru mainība notikusi 3 reizes. Ukru bibliotēkas vadītāja Liāna 

Staņislavska  ar 1. jūniju sāk darbu Vītiņu bibliotēkā no 15. jūnija par Ukru bibliotēkas vadītāju 

kļūst Aija Cintiņa, bet novembrī tika izbeigtas darba attiecības, jo darbinieks nevarēja uzrādīt 

derīgu vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikātu. No 9.decembra Ukru bibliotēkas vadītāja ir 

Inita Ločmele.  

Bites bibliotēkas vadītājas ilgstošas slimības dēļ Bites bibliotēkas darbība tika pārtraukta 

gandrīz piecus mēnešus, tādēļ daudziem lasītājiem tika liegta iespēja izmantot ierastos 

bibliotēkas pakalpojumus un daudzi plānotie pasākumi un aktivitātes netika realizētas. Kad 

jūnija beigās bibliotēka atsāka savu darbību par bibliotēkas vadītāju kļuva Gita Čigāne. 

Kopš decembra par Dobeles novada Bikstu bibliotēkas vadītājas pienākumu izpildītāju 

kļuva Evita Zute, vadītājas Baibas Šīmanes prombūtnes laikā (bērna kopšanas atvaļinājums). 

Ar Auces novada domes 2021. gada 27. janvāra lēmumu Nr.4 ar 1. februāri, reorganizēta 

Ķeveles bibliotēka par Auces novada bibliotēkas struktūrvienību bez bibliotēkas juridiskā 

statusa,  Ķeveles lasītāju apkalpošanas punkts, darbu turpina bijusī Ķeveles bibliotēkas vadītāja 

Vaļa Kupcova. Ķeveles lasītāju apkalpošanas punktā 8 stundas nedēļā (divas dienas pa 4 

stundām) strādā 1 bibliotekārais darbinieks ar vispārējo vidējo izglītību. 



15 

 

Lielā kadru mainības ietekmē cieš darba kvalitāte. Jo darbā tiek pieņemti cilvēki bez 

bibliotekārās izglītības, nepieciešams laiks, prasmju  un zināšanu pilnveidošanai. 

 

Finansējums personāla attīstībai 

Finansējumu profesionālās pilnveides nodrošināšanai piešķir novadu domes ikgadējo 

budžeta līdzekļu ietvaros. Dobeles reģiona bibliotēkām tiek nodrošināts pietiekams finansējums 

bibliotēku darbinieku profesionālo prasmju pilnveidošanai.  

 

Personāla profesionālās pilnveides pasākumi 

Viena no ikdienas darba sastāvdaļām ir darbinieku tālākizglītība, kas ļauj rast arvien jaunas 

iespējas darba pilnveidošanai. 2021. gadā 38 bibliotēku darbinieki (kopumā no Dobeles 

reģiona) piedalījās 48 dažādos kursos, konferencēs, mācību semināros, apmācībās (48- citu 

organizēti un 3- Dobeles NCB organizēti) un 1 pieredzes apmaiņas braucienā. Bibliotekāri sevi 

profesionāli pilnveido, piedaloties tiešsaistes vebināros, kas aktualizējās 2020. gadā, bet 2021. 

gadā tā jau bija ierasta forma, jo klātienē mācību semināri nenotika sakarā ar Covid 19 saistīto 

ierobežojumu dēļ. 

 Noderīgas bijušas LNB rīkotajās Domnīcās iegūtās atziņas un medijpratību semināri. 

Aizstrautnieku bibliotēkas vadītājai ir bijusi iespēja, dalīties ar savu uzkrāto pieredzi, 

prezentējot Aizstrautnieku Stāstu bibliotēkas darbu Seminārā “Stāstniecības attīstība 

Zemgalē 2011 – 2021”, kas notika Dobeles NCB, Zemgales stāstnieku festivāla ietvaros. 

Apmeklētie citu organizētie profesionālās pilnveides pasākumi 

 
N.p

. 

k. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs Pasākuma nosaukums, galvenās 

tēmas 

Dalī

bnie

ku 

skait

s 

Stund

u 

skaits 

1. 06.01. 

2021. 

Tiešsaiste,p

latforma 

Microsoft 

Teams 

LNB Informatīvs seminārs reģionu 

galveno bibliotēku metodiķiem 

1 2 

2. 21.01. 

2021. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

LNB Konference “Literatūras zināšanas 

mūsdienīgam bibliotekāram” 

4 5 

3. 26.01. 

2021. 

Tiešsaiste LNB Bērnu 

literatūras centrs 

Seminārs “Nacionālās Skaļās 

lasīšanas sacensība” 

2 4 

4. 18.02. 

2021. 

Tiešsaiste   Seminārs “Emociju vadība un 

konfliktu risināšana darbā un 

ikdienā” 

1 3 

5. 25.02. 

2021. 

Tiešsaiste LNB Latvijas periodika: informācijas 

resursi un kā tos izmantot 

1 4 

6. 26.02. 

2021. 

Tiešsaiste, 

platformā 

Zoom 

LNB 

UNESCO 

Dokumentārā mantojuma nozīme 

un pieejamība digitālajā laikmetā 

6 2 

7. 04.03. 

2021. 

Tiešsaiste   Andas Rožkalnes lekcija “Kritiskā 

domāšana komunikācijā” 

1   



16 

 

8. 05.03. 

2021. 

Tiešsaiste, 

platformā 

Zoom 

Eiropas 

Parlamenta 

deputāte Dace 

Melbārde, 

LNB 

Seminārs "Ceļazīmes mediju 

lietošanā" 

  

11   

9. 10.03. 

2021. 

Tiešsaiste, 

platformā 

Zoom 

Latgales 

Centrālā 

bibliotēka 

Projekts “Sveicam Pepiju!” 

“Nediskriminējoša darba kultūra 

un vide” 

1 3 

10. 10.03. 

2021. 

Tiešsaiste, 

platformā 

Zoom 

LNB Projekta "Zenit stāsti" seminārs. 6 3 

11. 18.03. 

2021. 

Tiešsaiste, 

platformā 

Zoom 

LNB Skolas bibliotēkas krājums un tā 

uzskaite 

1 6 

12. 18.03. 

2021. 

Tiešsaiste Pedagoģiskās 

meistarības 

skola 

Labvēlīgas psiholoģiskās vides 

veidošana bibliotēkas darbā 

1 6 

13. 18.03. 

2021. 

Tiešsaiste, 

platformā 

Zoom 

LKK Tiešsaistes atvērtās lekcijas 

publisko bibliotēku darbiniekiem 

15 4 

14. 23.03. 

2021. 

Tiešsaiste LNB Seminārs “Zināšanu krātuves un 

kas tajās atrodas” 

1   

15. 24.03. 

2021. 

Tiešsaiste 

MS Teams 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Publisko bibliotēku apaļā galda 

diskusijas: bibliotēku statistikas 

rādītāju dinamika, pakalpojumi 

Covid -19 pandēmijas laikā, 

digitalizācija, projekti uc. 

3   

16. 25.03. 

2021. 

Tiešsaiste 

MS Teams 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

Publisko bibliotēku apaļā galda 

diskusijas: Aktualitātes darbā ar 

bērniem un jauniešiem 

6   

17. 08.04. 

2021. 

Tiešsaiste LNB Seminārs “2020.gada devums 

latviešu literatūrā” 

3 1 

18. 14.04. 

2021. 

Tiešsaiste LNB, LBB Latvija bibliotekāru 21. 

konference “Darīt neticamo!” 

3 5 

19. 15.04. 

2021. 

Tiešsaiste LNB, LBB Bibliotēku ideju tirgus “Darīt 

neticamo!” 

3 4 

20. 22.04. 

2021. 

Tiešsaiste, 

platformā 

Zoom 

Tieto Latvia 

SIA 

Padziļināts kurss 

“Komplektēšana” 

8 1 

21. 27.04. 

2021. 

Tiešsaiste, 

platformā 

Zoom 

Tieto Latvia 

SIA 

Sistēmas ALISE pārvaldība 8 1 

22. 29.04. 

2021. 

Tiešsaiste Dobeles PIUAC Vebinārs “Elektroniskie 

dokumenti un paraksti – ar ko 

sākt” 

1 3 

https://www.lnb.lv/lv/projekti/projekts-zenit-stasti
https://www.lnb.lv/lv/projekti/projekts-zenit-stasti


17 

 

23. 29.04., 

07.05. 

2021. 

Tiešsaiste, 

platformā 

Zoom 

KM, LNB, 

UNESCO 

Seminārs “Nemateriālā kultūras 

mantojuma ilgtspējības 

nodrošināšana – starptautiskie un 

nacionālie saraksti;  projektu 

rakstīšanas pieredze, prakse, 

idejas” 

    

24. 30.04 Tiešsaiste LNB Pavasara konference bērnu 

literatūras un grāmatu mākslā ” 

Stāv lappuse kā kaujas zirgs uz 

dzejas pakaļkājām…” 

3 4 

25. Pavasaris Tiešsaiste RPKIA, 

Ziemeļblāzma 

“Ziemeļblāzmas akadēmijas” 

ciklā, Latvijas kultūras iestāžu 

darbinieku profesionālās 

izaugsmes programma. 

1 30 

26. 12.05. 

2021. 

Tiešsaiste Jelgavas pilsētas 

bibliotēka 

LBB 

Zemgales reģionālās nodaļas un 

Jelgavas pilsētas bibliotēkas 

seminārs: “Publisko, bērnu un 

skolu bibliotēku loma lasītprieka 

veicināšanā jeb ikviens ir 

neatkārtojams un neviens nav 

neaizvietojams” 

6 3 

27. 13.05. 

2021. 

Tiešsaiste, 

platformā 

Zoom 

LNB Konference “Literatūras zināšanas 

mūsdienīgam bibliotekāram” 

10 5 

28. 14.05. 

2021. 

Tiešsaiste LBB LBB Latgales nodaļas 

bibliotekāru konference 

1 6 

29. 20.05. 

2021. 

Tiešsaiste Dobeles PIUAC Vebinārs “E-dokumentu 

pārvaldības principi un 

izaicinājumi” 

2 3 

30. 27.05. 

2021. 

Tiešsaiste LNB Latvijas pagastu bibliotekāru 6. 

kongress “Pagasta bibliotēka – 

vieta kopienas attīstībai” 

6   

31. 12.08. 

2021. 

Tiešsaiste Pedagoģiskās 

meistarības 

skola 

Seminārs “Labvēlīgas 

psiholoģiskās vides veidošana” 

1 6 

32. 22.09. 

2021. 

Tiešsaiste LBIA Seminārs “Nesaprotamais 

jaunietis bibliotēkā” 

4 2 

33. 29.09. 

2021 

Tiešsaiste LNB Seminārs “BIBLIO-Digitālo 

prasmju un kompetenču 

veicināšana bibliotekāriem” 

2   

34. 21.10. 

2021. 

Tiešsaiste LNB Seminārs reģionu galveno 

bibliotēku metodiķiem 

1 3 

35. 21.09.-

09.11. 

2021. 

Tiešsaiste LNB Neformālās izglītības programma 

“Nenoteiktības un pārmaiņu 

apstākļos nepieciešamo 

kompetenču attīstīšana Latvijas 

bibliotēku vadītājiem” 

1 24 



18 

 

36. 15.10. 

2021. 

Tiešsaiste LNB Seminārs “Digitālā vide kā 

instruments interešu īstenošanai” 

1   

37. 26.10. – 

30.11. 

2021. 

Tiešsaiste Latvijas 

Nacionālais 

kultūras centrs 

ARATĒ 5 soļu pozitīvo ieradumu 

programma personiskai un 

profesionālai izaugsmei, 

produktivitātei un dzīvespriekam 

3 6 

38. 4.11. 

2021. 

Tiešsaiste LNB, KM Vebinārs “Medijpratība-ne tikai 

izglītības, bet arī veselības un 

drošības jautājums” 

8   

39. 11.11. 

2021. 

Tiešsaiste Pedagoģiskās 

meistarības 

skola 

Mācīšanās un uzvedības 

motivācija 

2 6 

40. 15.11. 

2021. 

Tiešsaiste Ventspils 

BRAC 

Mācības Zoom programma 4 2 

41. 16.11. 

2021. 

Tiešsaiste Pedagoģiskās 

meistarības 

skola 

Izglītības iestādes psihohigiēna 2 6 

42. 25.11. 

2021. 

Tiešsaiste LNB Vebinārs 3td e-grāmatu 

bibliotēkas un Letonikas lasītavas 

e-grāmatas publisko bibliotēku 

lietotājiem 

3   

43. 30.11. 

2021. 

Tiešsaiste LNB Seminārs “Analītisko ierakstu 

kataloģizēšana un indeksēšana” - 

ieteikumi un jauninājumi 

1   

44. 30.11. 

2021. 

Tiešsaiste LNB Seminārs “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija” 

3   

45. 08.12. -

09.12. 

2021. 

Tiešsaiste UNESCO LNK 

Stāstu bibliotēku 

Facebook 

VI Latvijas Stāstnieku konference 1   

46. 10.12. 

2021. 

Tiešsaiste Pedagoģiskās 

meistarības 

skola 

Mobings, tā atpazīšana, tā 

novēršanas pasākumi 

1 6 

47. 01.12.- 

15.12. 

2021. 

Tiešsaiste Biznesa mākslas 

un tehnoloģijas 

augstskola 

“RISEBA” 

Mācību kursu “Dari digitāli” 5 16 

48. 28.12. 

2021. 

Tiešsaiste ESF Izglītojoši praktiskā nodarbība 

“Kā būt harmonijā ar sevi?” 

1 4 

 

 

  



19 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
  

Galvenie rādītāji 

 

Dobeles NCB 

  2019 

 

2020 2021 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 2432 2072 2269 -15%; +10% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 922 799 525 -13%; -35% 

Bibliotēkas apmeklējums 30008 20442 12978 -32%; -37% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 8291 4543 1989 -45%; -56% 

Virtuālais apmeklējums 120830 19058 119642 -84%; +527% 

Izsniegums kopā 51607 35703 42229 -31%; +18% 

t. sk. grāmatas 35969 28422 36442 -21%; +28% 

t. sk. periodiskie izdevumi 14859 6883 5095 -54%; -26% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 8765 5866 3277 -33%; -44% 

Bibliotekārais aptvērums % no 

iedz. skaita pašvaldībā 

23% 23% 24% 0%; +1% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 46% 47% 31% +1% ; -16% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1696 1680 1688           

Iedzīvotāju skaits 

  

9489 9193 9277   

Dobeles novads 



20 

 

  2019 

 

 2020  2021 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 1824 1454 1292 -22%; -11% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 651 408 331 -37%; -19% 

Bibliotēkas apmeklējums 28133 18071 12584     -36%; -30% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 9603 3144 2160 -67%; -31% 

Virtuālais apmeklējums 0 0 0  

Izsniegums kopā 44960 30326 25615 -33%; -16% 

t. sk. grāmatas 19654 16603 15176 -16%; -9% 

t. sk. periodiskie izdevumi 23565 13315 10171 -43%; -24% 

t. sk. bērniem līdz18.g. 6792 2943 2621 -57%; -11% 

Bibliotekārais aptvērums % no 

iedz. skaita pašvaldībā 

15,9% 12,8% 11,6% -3,1%; -1,2% 

t.sk. bērni līdz 18.g. 17,1% 12,8% 16,2%  -4.3%; +3,4% 

t. sk. bērni līdz 18g. 3798 3794 2040   

Iedzīvotāju skaits 11465 11338 11093   

 

Auces novads 

  2019 

 

 2020 

 

 2021 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 



21 

 

Aktīvo lietotāju skaits 1871 1590 1262 -15%; 21% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 621 525 400 -15%; -24% 

Bibliotēkas apmeklējums 35912 22442 13783 -38%; -39% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 15253 8342 1912 -45%; -77% 

Virtuālais apmeklējums 6883 7714 9224  +12%; +19% 

Izsniegums kopā 34751 29355 28274 -16%; -4% 

t. sk. grāmatas 15601 15831 12577 +1%; -21% 

t. sk. periodiskie izdevumi 19150 13514 15697 -29%; +16% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 4593 3510 2161 -24%; -38% 

Bibliotekārais aptvērums % no 

iedz. skaita pašvaldībā 

27% 23,5% 19,2% -3,5%; -4,3% 

t.sk. bērni līdz 18.g. 44% 48% 28% +4%; -20% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1116 1086 1447   

Iedzīvotāju skaits 6920 6742 6554   

 

Tērvetes novads 

  2019  2020  2021 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 1045 849 819 -19%; -4% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 335 219 227 -35%; +3% 



22 

 

Bibliotēkas 

apmeklējums 

16973 14971 10786 -12%; -28% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 2799 1329 594 -53%; -55% 

Virtuālais 

apmeklējums 

0 0 0 0 

Izsniegums kopā 24029 16511 13086 -31% -21% 

t. sk. grāmatas 12244 8589 6447 -30%; -25% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

11761 7885 6639 -33%; -16% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 1160 514 475 -56%; -8% 

 Bibliotekārais 

aptvērums % no iedz. 

skaita apkalpes zonā 

31% 25% 25% -6%;    0% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 39% 39% 42% 0%;  +3% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 549 557 545   

Iedzīvotāju skaits 3406 3339 3264   

Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem 

Covid-19 radītās situācijas ietekme ieviesa izmaiņas lietotāju apkalpošanā, bibliotēkas 

pakalpojumu piedāvājumā un pieejamībā. Lielākā daļa lasītāju apmeklēja bibliotēku pēc 

iepriekšēja pieraksta. Dobeles NCB, neskatotos uz to, ka ievērojami samazinājies bibliotēkas 

fiziskais apmeklējums, izsniegums palielinājies, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, par 13%. 

Tērvetes un Auces novada bibliotēkās lietotāju skaita, apmeklējuma un izsnieguma 

samazinājumu ietekmējis tas, ka 3 bibliotēkās notika darbinieku maiņa un bibliotēkas bija 

slēgtas jauna darbinieka meklēšanas laikā.  

2021. gadā ļoti liela uzmanība tika pievērsta izsniegto izdevumu termiņa pagarināšanai, lai 

lietotāji sistēmā neuzrādītos kā parādnieki un varētu lasīt grāmatas 3td e-GRĀMATU 

bibliotēkā. Ja lasītava bija slēgta uz noteiktu termiņu, prese un citi izdevumi tika izsniegti 

lietotājiem līdzi ņemšanai. Vairākus mēnešus brīvpieeja pie krājuma lasītajiem bija liegta vai 

ierobežota (zaļajā zonā).   



23 

 

Mazinoties iespējai bibliotēku apmeklēt klātienē, būtiska nozīme bija aktuālās informācijas 

publicēšanai bibliotēku un pašvaldības timekļu vietnēs. 2021. gadā virtuālā apmeklējuma 

rādītāji, salīdzinot ar 2020. gadu, pieauguši par 53%. 

 

Pakalpojumu attīstība, jauninājumi 

Dobeles novada Centrālā bibliotēka apkalpo Dobeles pilsētu un Dobeles, Tērvetes, Auces 

novadu iedzīvotājus. 2021. gadā bibliotēka strādāja ar mainīgu darba laiku un apmeklētāju 

apkalpošanas kārtību, izmaiņām pakalpojumu piedāvājumā un pieejamībā. Regulāri 

informējām par izmaiņām un jauninājumiem, izmantojot bibliotēkas vietni 

www.dobelesbiblioteka.lv, telefonus, sociālos tīklus.  Grāmatas, preses izdevumus un citus 

dokumentus izsniedzām uz mājām. Lietotājiem bija iespēja veikt pasūtījumus kopkatalogā 

http://dobele.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx elektroniski, kā arī, izmantojot bibliotēkas e-

pastu un pa telefonu. Ir iespēja reģistrēties attālināti un kļūt par bibliotēkas lietotāju, saņemt 

autorizācijas datus, izmantot datubāzes.  

Tika nodrošināti bezkontakta pakalpojumi: grāmatu izsniegšana bezkontakta režīmā,    

konsultācijas un uzziņas telefoniski, e-pastā,  materiālu drukāšana pēc lietotāju pieprasījuma, 

izdrukas novietojot saņemšanai bezkontakta ceļā.  

2021. gadā tika ieviests jauns pakalpojums - grāmatu saņemšanas iespēja uz iesnieguma 

pamata, piesakot pakalpojuma saņemšanu dzīvesvietā. 

 

E-grāmatu bibliotēka  

Dobeles NCB piedāvā iespēju lasīt elektroniskos preses izdevumus - 4 žurnālus un 

1laikrakstu. Tos var lasīt uz vietas bibliotēkā vai saņemt PDF formātā e-pastā. 

2021. gadā Dobeles reģiona bibliotēkas aktīvi popularizējušas “3td E-GRĀMATU 

bibliotēku”. Lietotāji regulāri tika informēti par iespēju izmantot “3td E-GRĀMATU 

bibliotēku” gan sociālajos tīklos, gan tīmekļa vietnē, gan arī bibliotēkās, izstāstot un praktiski 

pamācot, kā piekļūt bezmaksas e-grāmatai. 

Kopumā visās novada bibliotēkās e-grāmatu lietotāju skaits ir palielinājies, cilvēki izvēlas 

lasīt e-grāmatas. 2021. gadā novada bibliotēkas aktīvi strādājušas, piešķirot  autorizācijas datus 

290 lietotājiem un informējot viņus par attālināto pakalpojumu iespējām. 

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

  E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju skaits 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums 

2019 207 252 

2020 213 817 

2021 256 1421 

 

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti 

2021. gadā neviena no bibliotēkām rakstiskas lietotāju aptaujas neveica. Daudzās bibliotēkās 

ir iekārtotas un lasītājiem pieejamas Atsauksmju un ierosinājumu grāmatas. Vienmēr tiek 

akcentēts, ka katrs lasītājs ir svarīgs, tiek ņemti vērā mutvārdu ieteikumi bibliotēkas krājumu 

komplektēšanas un pakalpojumu pieejamības attīstībai un pilnveidei. 

 

Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums  

Dobeles novadā darbojas grāmatu izsniegšanas punkts Auru pagastā un ārējās apkalpošanas 

punkts Bērzes pagastā. Bērzē no 2020. gada apmeklētājus apkalpo bibliotekāre no Jaunbērzes 

http://dobele.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx


24 

 

pagasta bibliotēkas. Auru izsniegšanas punktā turpina strādāt bibliotekāre no Dobeles novada 

Centrālās bibliotēkas. To dara viens pastāvīgs darbinieks, bet vajadzības gadījumā - darbinieki 

pēc grafika. Katrā punktā ir nodrošināta iespēja atstāt grāmatas uz vietas, grāmatas tiek regulāri 

mainītas. 

Lasītājiem ir iespēja pasūtīt vēlamās grāmatas. To var darīt uz vietas, kā arī elektroniski, 

izmantojot iespēju BIS ALISE autorizētajiem lietotājiem. Statistikas uzskaite notiek BIS Alise, 

kas ļauj analizēt Ārējā apkalpošanas punkta darbu. Izsniegšanas punktā pastāvīgi atrodas ap 

200 grāmatu, kuras tiek regulāri mainītas un papildinātas, ņemot vērā lasītāju vēlmes. 

Auces bibliotēkai ir Ķeveles lasītāju apkalpošanas punkts. Ķeveles lasītāju apkalpošanas 

punktā lielu daļu krājuma aizņem periodiskie izdevumi (tai skaitā - arī iepriekšējo gadu 

izdevumi), kas pamatojams ar to, ka tā ir pieprasītākā un visvairāk izsniegtā krājuma daļa. 

 

Darba radītāji izsniegšanas punktos 

 

Grāmatu izsniegšanas punkts Auru pagastā 

 2019 2020 2021 +/- 

Lietotāju skaits 20 19 14 -1%; -26% 

Apmeklējums 336 212 149 -37%; -30% 

Izsniegums 1132 762 697 -33%; -8% 

Ārējās apkalpošanas punkts Bērzes pagastā 

 2019 2020 2021 +/- 

Lietotāju skaits 24 15 11 -37%; -27% 

Apmeklējums 197 156 128 -21%; -18% 

Izsniegums 1011 981 1387 -3%; +41% 

Ķeveles lasītāju apkalpošanas punkts 

 2019 2020 2021 +/- 

Lietotāju skaits - - 28  

Apmeklējums - - 532  

Izsniegums - - 2507  

 
 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām  

Dobeles NCB redzes invalīdiem pieejams dators, telelupa un palielināšanas ierīce. 

Bibliotēka turpina sadarbību ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku. Šo piedāvājumu 2021. gadā 

izmantoja 7 lietotāji. No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas saņemts 115 CD. Izsniegums -  460. 

Ikvienam Dobeles novada bibliotēkas lietotājam, kam ir redzes traucējumi, ir iespēja klausīties 

audiogrāmatas, izmantojot speciālas ierīces – magnetolas, kuras iegādātas 2020. gadā, realizējot 

Dobeles novada Sociālā dienesta atbalstītu projektu. 

Bikstu, Zebrenes, Jaunbērzes, Annenieku, Bēnes, Īles, Tērvetes, Naudītes un Ukru 

bibliotēku telpas atrodas 2.stāvā un nav piemērotas iedzīvotājiem ar īpašām vajadzībām, bet, ja 

ir nepieciešams, bibliotēkas darbinieks vienmēr nokāpj lejā, lai sniegtu nepieciešamās 

konsultācijas vai apkalpošanu. Pēc  pieprasījuma ir pieejama apkalpošana mājās. 

Aizstrautnieku, Šķibes Krimūnu, Penkules, Augstkalnes, Bites, Auces, Bukaišu un 

Vītiņu bibliotēkas ir pieejamas lasītājiem ar īpašām vajadzībām - ir uzbrauktuves vai atsevišķas 

ieejas. Attālums starp plauktiem arī ir pietiekošs, lai tur brīvi pārvietotos ratiņkrēslā vai ar bērnu 

ratiņiem. 

 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām  

Dobeles NCB  attālināto pakalpojumu pieejamību lietotājiem nodrošina bibliotēkas tīmekļa 

vietne www.dobelesbiblioteka.lv.  2021. gadā to apmeklēja 16003 reizes. Tajā lietotāji var 

izmantot kopkatalogu, datubāzes un iepazīties ar bibliotēkas pakalpojumiem. Aktuālā 

informācija par bibliotēkas piedāvājumiem, pasākumiem, izstādēm, grāmatu un preses 

http://www.dobelesbiblioteka.lv/


25 

 

jaunieguvumiem, konkursiem tiek publicēta arī sociālajos tīklos. Centrālās bibliotēkas 

Facebook profils tika apmeklēts 103639 reizes.  

26.03 – 02.04 noritēja Digitālā nedēļa “Izmanto bibliotēku digitāli!”. Interesenti varēja 

pieteikties  uz sev interesējošām lekcijām par bibliotēkas pakalpojumiem ZOOM platformā  

Dobeles novada bibliotēkās pieejama daudzveidīga nozaru literatūra, kuru galvenokārt 

izmanto skolu jaunieši, studenti.  

Lai popularizētu krājumu, katru mēnesi bibliotēkas organizē tematiskās izstādes. 

Annenieku bibliotēkai vairākus gadus īpaša sadarbība ir izveidojusies ar Annenieku 

pagastā dzīvojošajiem literātiem. Bibliotēka sniedz palīdzību vietējiem autoriem - pārraksta 

dzeju datordrukā, noformē un pārsūta izdošanai. Šogad tā bija Ainas Liepas dzeja 2021.gada 

dzejas krājumam “Spārni” un  laikrakstam “Zemgale”. 

Lai veicinātu dažādu mērķgrupu kopīgu  sadarbību, bibliotēkā ir izveidota pastāvīga izstāde 

- ekspozīcija “Kaķu nams”, kurā ir apskatāms viss, kas saistās ar kaķiem: grāmatas, suvenīri, 

foto, gleznas, u.t.t. Izvēle par labu kaķiem tādēļ, ka Annenieku bibliotēka atrodas Kaķenieku 

ciematā. Ekspozīciju apskatīt ierodas dažādu vecumu iedzīvotāji, nereti tās ir vecmāmiņas ar 

mazbērniem. Ekspozīciju papildināt ir aicināts jebkurš interesents. Dāvināšana rada prieku, 

īpaši bērniem. “Kaķu nams” pastāv jau 4 gadus un tā  eksponātu skaits jau ir pārsniedzis 1000. 

Apskatāmie priekšmeti ir izvietoti 2 atsevišķās telpās. 

Šogad tika atvērts dzejas almanahs “Ar sirdi Anneniekos”, kurā ir apkopoti 14 autoru darbi, 

un tas ir papildināts ar novadnieces Aijas Princes gleznu reprodukcijām.     

Septembrī bibliotēka organizēja Dzejas dienu pasākumu. Pasākumā savus darbus lasīja 

Annenieku pagasta dzejnieki un viesi no Bikstu pagasta. Sanākušos iepriecināja mūziķes un 

dziedātājas Lailas Ilzes Purmalietes sniegums. Kā piemiņas veltes pasākuma dalībniekiem tika 

izveidotas un dāvinātas grāmatzīmes. Novembrī tika atvērta B.Laijeres grāmata “Atmiņu varā”. 

Grāmatā apkopoti bijušo un esošo Annenieku pagasta iedzīvotāju atmiņu stāsti par notikumiem 

un dzīvi pagastā dažādos laika posmos.  

Bikstu bibliotēkā regulāri tiek rīkotas literatūras, vaļasprieku izstādes, tematiskie pasākumi, 

nodarbības un radošās darbnīcas dažādai mērķauditorijai. Kopumā tika izveidotas 19 

tradicionālās literatūras izstādes saistībā ar rakstnieku un citu ievērojamu, radošu personību 

jubilejām vai aktuāliem notikumiem un nozīmīgiem valsts svētkiem. Atskaites gadā kopumā ir 

bijuši 7 pasākumi un aktivitātes. 

Aizstrautnieku bibliotēkā pārskata gadā  ir bijušas apskatāmas divas foto, viena gleznu, 

viena leļļu un viena hobiju kolekcijas izstāde. Pārskata gadā bibliotēka ir piedāvājusi  aktivitātes 

ārpus bibliotēkas telpām. Jūlijā sadarbībā ar novada pašvaldību pie bibliotēkas notika seminārs 

un praktiska nodarbība “Uztura meistarklase-svaigas idejas no dārzeņu pasaules”, kuru vadīja 

uztura speciāliste K. Sekace. Novembra izskaņā sadarbībā ar Dobeles pagasta sporta metodiķi 

notika nodarbība “Ergonomiski pareiza nūjošana dzīvespriekam un veselībai”. Uz šo nodarbību 

tika aicināti bibliotēkas klubiņa dalībnieki un citi interesenti. Bibliotēkā ir iespēja iznomāt (bez 

maksas) 5 pārus nūjošanas nūju. 

Šķibes bibliotēkā pārskata gadā pieaugušo mērķauditorijai bija iespēja piedalīties 2 tikšanās 

ar uztura speciālisti.  

Zebrenes bibliotēkā pieaugušo auditorijai šogad tika realizēti divi pasākumi. Augustā 

notika Zebrenes pagasta svētki. To apmeklētājiem bija iespēja piedalīties radošajās darbnīcās - 

gatavot lūpu balzāmus un piekariņu. Otrs pasākums bija septembrī par godu dzejas mēnesim. 

Pasākums notika pie pagasta ēkas. Katrs apmeklētājs varēja uz asfalta rakstīt dzeju, kura tika 

iepriekš sagatavota uz lapiņām no bibliotēkas dzejas krājumiem. Bija iespējams piedalīties 

radošajā darbnīcā, kurā varēja izgatavot grāmatu maisiņu ‘’Dabas glezna.’’.  

Tika izveidotas video meistarklases sociālajā tīklā Facebook.com. Martā notika divas video 

meistarklases: svečturu un Lieldienu dekoru gatavošana, maijā - vāzes izgatavošana. 

Penkules bibliotēka sadarbojas ar senioru kopu “Sarmas”.  Tajā ir ļoti aktīvi un darboties 

griboši seniori. Tikšanās notika reizi mēnesī, kad tas bija iespējams. Seniori noklausījās  lekcijas 

“Dēstu laiks ir klāt”, “Daiļdārzniecība un ainavu plānošana”, “Vitamīnu bumba smiltsērkšķis”, 



26 

 

“Tomāti – ne tikai veselīgi, bet arī garšīgi””, “Medus – izcili veselīgs un dabisks produkts”. 

Lasītavā pārskata periodā tika eksponēta izstāde “Ziemas ainava”. Izstādē bija apskatāmas 

fotogrāfijas no Dobeles Tūrisma informācijas centra rīkotā konkursa. Vēl tika izveidotas foto 

izstādes “Ziemu ieraudzīt”, “Pavasara ziedu parāde” un “Ar putniem…” ( Aizstrautnieku 

bibliotēkas vadītājas fotogrāfijas). 

Jaunbērzes bibliotēkā unikāla iespēja tika dota gan bibliotēkai, gan Jaunbērzes skolas 

skolēniem, organizējot un apmeklējot Valsts augu aizsardzības dienesta ceļojošās izstādes 

“Skaistie un bīstamie augu kaitnieki” atklāšanu. Izstāde tika organizēta sadarbībā ar Latvijas 

valsts mežzinātnes institūtu “Silava”. 2020. gads tika pasludināts par Starptautisko augu 

veselības gadu, kam par godu Valsts augu dienests izveidoja šo izstādi. Izstādē bija apskatāmas 

meža entomologa Dr. Biol. Agņa Šmita fotogrāfijas, kurās redzami skaisti, bet augiem bīstami 

kukaiņi tuvplānā. Pasākuma pirmajā daļā klausījāmies izstādes līdzautora, Silavas institūta 

vadošā pētnieka Agņa Šmita, pieredzes stāstījumu. Otrajā daļā tika dota iespēja uzspēlēt 

izzinošas spēles par  augu slimībām un kaitēkļiem, kā arī pārbaudīt zināšanas dažādu sēklu 

atpazīšanā. Divus mēnešus bibliotēkā bija iespēja apskatīt košās un iespaidīgās fotogrāfijas un 

kukaiņu kolekcijas. Bibliotēka turpināja darboties 2019. gadā sāktajā, vērtīgajā un informācijas 

bagātajā Eiropas sociālā fonda projektā “Veselības veicināšanas un slimību profilakses 

pakalpojumu pieejamības uzlabošana Dobeles novada iedzīvotājiem”. Notika veselīga uztura 

nodarbība “Viss par un ap veselīgu uzturu”, kurā uzzinājām daudz jauna, kā arī atsvaidzinājām 

zināšanas par sabalansētu uzturu, liekā svara problēmām, aktīvu dzīvesveidu, kā arī pārdomātu 

ēdināšanu bērniem skolā un mājās. Ierobežojumu dēļ izdevās sarīkot tikai vienu cikla 

nodarbību, kurā notika arī praktiska darbošanās – veselīgu uzkodu gatavošana (katrs dalībnieks 

tika pie receptes un veselīgām vakariņām, kas bija nebijis pasākums bibliotēkā). Pasākums bija 

izdevies, un tas pulcēja lielu interesentu skaitu. 

Pēc lasītāju iniciatīvas trešo gadu bibliotēka piedalījās projektā “Sirds siltuma darbnīca”, 

kuras laikā tika adītas un tamborētas zeķītes, sedziņas, cepurītes un kokoni priekšlaikus 

dzimušiem bērniņiem. Kopā darbošanās šogad bibliotēkas telpās nevarēja notikt, bet 

bibliotēkas apmeklētāji, darbojoties individuāli, savu sirds siltumu varēja nodot tālāk tiem, kam 

tas visvairāk vajadzīgs. Bibliotekāres pienākums šoreiz bija reklāma, koordinācija un loģistika. 

Galvenais ir rezultāts – ar savu sirds siltumu tika sniegta palīdzīga roka Latvijas pašu mazāko 

bērniņu sasildīšanā. 

Naudītes bibliotēkā tika izveidotas 12 grāmatu izstādes, kā arī 2 fotoizstādes - “Ziemu 

ieraudzīt” un “Pilsētvide/ciemats”. Pārskata periodā notika uztura meistarklase “Svaigas idejas  

no dārzeņiem”  un seminārs “Kokaugu izmantošanas iespējas  pārtikā un veselības 

stiprināšanā”. 

Auces bibliotēkā lasītāju klubiņa dalībnieki sapulcējās mazās grupiņās (3-4 cilvēki), taču 

nebija iespēja uzaicināt kādu lektoru vai rakstnieku. 

Bēnes bibliotēkas Facebook.com vietnē vasaras sākumā virtuālā izstādē varēja skatīt mūsu 

lasītājas Anitas Švarcas pīļu kolekciju, kurā katra pīle ir ar savu stāstu. Visu rudeni bija 

apskatāma Auces bibliotēkas informācijas speciālistes Daces Jakovičas radošo darbu izstāde – 

interesanti, koši, no papīra īpašā origami tehnikā veidoti objekti: vāzītes, dzīvnieki, putni, 

multfilmu varoņi. Bibliotēkas apmeklētājiem bija interesanti uzzināt, kā šādus darbus veido. 

Bites bibliotēkā darbojas interešu klubs ”Kamenītes”, kura biedri tika iesaistīti piecos 

pasākumos, no kuriem daļa norisinājās ārpus bibliotēkas telpām. Septembrī bibliotēkā notika 

Dzejas dienām veltīts pasākums, kurā apmeklētāji tika iepazīstināti ar Dzejas dienu vēsturi, 

tikās ar novada dzejnieci Ullu Kavicku un iepazinās ar jaunākajām dzejas grāmatām. 

Lai atzīmētu rakstnieces Annas Brigaderes jubileju, interesentiem tika rasta iespēja piedalīties 

kultūras pasākumā ”Brigaderes iedvesmots vakars Tērvetes ”Sprīdīšos”. Tā kā interešu klubs 

”Kamenītes” jau 20 gadus ir uzticams Bites bibliotēkas sabiedrotais, tad neliels jubilejas svinību 

pasākums pulcēja interesentus, lai dalītos atmiņās par divos gadu desmitos paveikto Kroņauces 

ciema kultūras dzīves veidošanā. Decembrī kopā ar sadarbības partneri Annas Brigaderes 



27 

 

pamatskolu ESF projekta ”Daudzveidīga un sabalansēta uztura nozīme vispārējās veselības 

kontekstā” ietvaros tika organizēta izzinoši praktiska nodarbība ”Apgūsti veselīga uztura 

paradumus”. Augustā senioriem tika organizēta novadpētniecības ekskursija uz Dobeli, kuras 

ietvaros tika aplūkota koncertzāle “Zinta”, Dobeles pilsdrupas un aplūkoti divi krāšņumdārzi. 

Tērvetes bibliotēkā darbojas interešu klubiņš “Kopā”, ar kuru kopā tika rīkotas dzejas 

dienas, kas notika ārpus bibliotēkas telpām. 

Vītiņu bibliotēkā darbojas dāmu klubiņš “Ābele”. Lai nezaudētu saikni un varētu svētkus 

svinēt kopā, saziņa notika telefoniski WhatsApp platformā -  Lieldienu olu krāsošana, aprīļa 

joki pa telefonu. 

Lejasstrazdu bibliotēkā pārskata gadā notika, izstādes (virtuālas un klātienē), konkursi 

ārpus bibliotēkas telpām, radošās darbnīcas video formātā, semināri svaigā gaisā. Tika 

izvietotas 10 izstādes, notika 1 radošā darbnīca “Sveču tīšana” (video formā), pasākums - 

tikšanās ar uztura speciālisti Kristīni Sekaci.”Piknika uzkodas” un 12  literatūras izstādes. 

Izstādes:  

✓ fotoizstāde “Ar putniem….”, fotogrāfiju autore Sandra Kazimiraite- Eglīte; 

✓ radošo darbu izstāde, kura organizēta sadarbībā ar Lejasstrazdu sākumskolas 

skolotājiem;  

✓ radošo darbu izstāde ”Lieldienas klāt”;  

✓ radošo darbu – plastilīna figūru izstāde (skolotājas Vairas Krievaites un viņas audzēkņu, 

Bērzupes speciālās internātskolas 3. un 4. klases skolēnu, darbiņi, kuri tapuši projekta 

“Otrreizējo izejvielu pārstrāde” ietvaros;  

✓ rudens ziedu kompozīciju izstāde “Rudens ziedu krāšņumā!”;  

✓ fotoizstāde “Dobeles pagastam -100”;   

✓ fotogrāfa Jāņa Albāta fotoizstāde “Vasaras mirkļi”;  

✓ izstāde “Nāk rūķīši ar Ziemassvētkiem!”;  

✓ Ludmilas Anševicas zvaniņu kolekcija.  

Izstāžu mērķis ir popularizēt  cilvēku spējas un talantus, kā arī piesaistīt un iedrošināt citus 

parādīt savus darbus plašākai apskatei. 

 

Uzziņu un informācijas darbs  

Lai spētu ievērot visus valstī noteiktos ierobežojumus un epidemioloģiskās prasības ir  

nācies pielāgoties un pilnveidot lietotāju apkalpošanu bezkontakta režīmā, kā arī uzziņu un 

informācijas sniegšanu attālināti. Lietotāji tika uzrunāti bibliotēkas mājaslapā un sociālajos 

tīklos, aicinot viņus turpināt iegūt nepieciešamo informāciju, izmantojot bibliotekāru palīdzību. 

Bibliotēkās tika saņemti un izpildīti visi galvenie uzziņu pieprasījuma tipi: tematiskie, 

faktogrāfiskie un precizējošie. Bibliotekāram nākas atbildēt uz specifiskiem jautājumiem, 

jāpalīdz lietotājiem atrast vajadzīgo informāciju, kā arī jāapmāca lietotājs bibliotēkas resursu 

izmantošanā arī attālināti. Arvien vairāk uzziņu pieprasījums tiek apmierināts tikai ar interneta 

resursu palīdzību.  

Visbiežāk uzziņas un konsultācijas lūdza apmeklētāji, kuri nepārvalda informācijas 

meklēšanu internetā, mājās nav pieejams dators, nav nekādu prasmju IT izmantošanā. 

Pārsvarā visās bibliotēkās tika saņemti līdzīgi interesējošie jautājumi: vai bibliotēka strādā, 

kādā režīmā, ar kādiem noteikumiem, par vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāta 

saņemšanas iespējām, transporta kustības saraksti, ārstu darba laikiem un pieteikšanos 

attālināti, atsevišķu iestāžu atrašanos un kontaktinformāciju. Lietotāji interesējās par rakstiem 

no žurnāliem un avīzēm, skolēniem bija nepieciešama dažāda informācija pētnieciskajiem 

darbiem. Daudzus interesēja iepirkšanās iespējas internetā, informācija Lattelecom un Elektrum 

mājas lapās. Joprojām bija jādod norādes, kur meklēt atbildes krustvārdu mīklu risinātājiem. 

Ārkātas situācijas laikā apmeklētājiem bez sadarbspējīga sertifikāta visa pieprasītā 

informācija tika nosūtīta uz norādīto e-pastu, sms veidā uz telefonu, whatsapp vai messenger. 



28 

 

Uzziņu meklēšanai tika izmantoti interneta resursi, krājumā esošie dokumenti, grāmatas, 

kopkatalogs, tematiskās mapes un novadpētniecības materiāli. Bibliotēkās ir piekļuve 

bezmaksas datubāzēm, kuras tiek izmantotas pieprasītās informācijas meklēšanai. 

Aiztrautnieku bibliotēkā pārskata gadā tika sniegtas 87 uzziņas un konsultācijas. Visbiežāk 

uzziņas un konsultācijas lūdz klienti, kuri nepārvalda informācijas meklēšanu internetā vai arī 

tiem nav mājās pieejamas IT tehnoloģijas.  Iepriecina, ka ir bijuši jautājumi saistībā ar dabas 

vērojumiem, par dabai draudzīgāku dzīvesveidu, atkritumu šķirošanu.  

Penkules bibliotēkā sniegtas 78 uzziņas. Pamatā tika sniegtas uzziņas un konsultācijas par 

pagasta vēsturi, jo noritēja un vēl turpinās krustvārdu mīklu maratons “Mana un Tava Penkule”.  

Zebrenes bibliotēka  sniedza 21 uzziņas un 46 konsultācijas.  

Diemžēl vairākums bibliotēku neuzskaitīja attālināti sniegtās uzziņas. 

 

Bibliotēkas izglītojošā darbība  

Pārskata periodā Dobeles reģiona bibliotēkās nav organizētas mācības lietotājiem grupās, 

bet tika organizētas individuālas konsultācijas pēc pieprasījuma - ja ir kas neskaidrs, grūtības 

sameklēt informāciju, nemāk lietot un izmantot pieejamos resursus. Palīdzība interesentiem tika 

sniegta arī attālināti. 

 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

Dobeles NCB aktuālā informācija no pašvaldības, valsts institūcijām un nevalstiskām 

organizācijām tiek izvietota informatīvajos stendos (afišas, paziņojumi, notikumu informācija), 

kā arī bukletos un citos informatīvos materiālos. Visa publiskā informācija vienuviet ir 

pieejama elektroniskā veidā pašvaldības mājaslapā www.dobele.lv un organizāciju vietnēs. 

Dobeles novada iedzīvotājiem visās bibliotēkās ir pieejams laikraksts “Zemgale”, kurš iznāk 

3x nedēļā, un Dobeles novada pašvaldības izdevums “Dobeles novada ziņas”, kas iznāk 1x 

mēnesī, kā arī Dobeles tūrisma centra ikmēneša informatīvais materiāls “Pasākumi Dobeles 

novadā” . 

Tērvetes iedzīvotājiem visās bibliotēkās ir pieejams Dobeles novada laikraksts “Zemgale”,  

līdz 30. jūnijam bija pieejams Tērvetes novada pašvaldības izdevums “Laikam līdzi” un 

Tērvetes novada mājaslapa www.tervetesnovads.lv. 

Auces iedzīvotājiem visās bibliotēkās ir pieejams Dobeles novada laikraksts “Zemgale, līdz 

30. jūnijam bija Auces pašvaldības informatīvais izdevums “Auces  novada vēstis” un Auces 

novada pašvaldības mājaslapa www.auce.lv. 

 

Elektroniskais katalogs kā pakalpojums  

Ievērojami ir uzlabojies darbs ar elektronisko katalogu, kas ir veicinājis gan bibliotekāru, 

gan lasītāju grāmatu meklēšanas kvalitāti. Lasītājiem ir iespēja apskatīt bibliotēkas fondu 

mājās, ko lasītāji arī bieži izmanto, un atnāk, jau zinot, kas atrodas bibliotēkā un kas viņiem 

nepieciešams.  

Dobeles, Auces un Tērvetes kopkatalogu veido Dobeles NCB, 19 pagastu publiskās un 5 

izglītības iestāžu bibliotēkas. Ar 17. maiju Auces novada 3 bibliotēkās (Vītiņu, Lielauces, 

Īles) tiek sākts darbs BIS Alise. Sesiju kopskaits katalogā 2021. gadā - 16003 lietotāji. 

Visas Dobeles, Tērvetes un Auces bibliotēkas turpina strādāt Cirkulācijas modulī,  veidojot 

lasītāju reģistru, izsniedzot un saņemot eksemplārus. Bibliotekāru darbu atvieglo iespēja 

informēt lietotājus par grāmatu rezervāciju, nosūtot ziņu uz norādīto e-pastu caur BIS Alise. 

Kataloģizācijas darbu, autoritatīvo ierakstu pievienošanu, resursu attēlu un anotāciju 

pievienošanu, kā arī MARC ierakstu rediģēšanu veic galvenās bibliotēkas speciālisti. Dobeles 

NCB ir pieejami visi moduļi, iekļaujot inventarizāciju. Novadpētniecības datubāzi veido 

Dobeles NCB darbinieki. 

Pārskata periodā rediģēti 2132 ieraksti. Katru gadu samazinās kļūdu skaits ierakstos. Lielāku 

uzmanību prasīja izglītības iestāžu bibliotekāru veidotie ieraksti, tāpēc ar 2019. gadu visus 

http://www.dobele.lv/
http://www.dobele.lv/
http://www.tervetesnovads.lv/
http://www.tervetesnovads.lv/
http://www.auce.lv/
http://www.auce.lv/


29 

 

ierakstus veido tikai Dobeles NCB. Katram aprakstam tiek pievienota anotācija ar vāka 

sīkattēlu. 

2021. gadā autoritatīvā datubāze tika papildināta ar 36 izveidotiem un 198 importētiem 

ierakstiem, kā arī 83 rediģēti ieraksti. Dobeles NCB 2021. gada laikā rediģēti 272 lasītāju dati, 

un dzēsti 773 lasītāji. 

 

 

Novads Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēt

i 

lietotāji 

(2021) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplā

ru 

(2021) 

Cirkul

ācija 

SBA Komplektēšan

a 

Dobeles 

novads 

18 

  

18 

  

18 

  

18 

  

18 
288 

1272 

Tērvetes 

novads 

  

4 4 4 4 4 141 11 

Auces 

novads 

  

7 5 6 5 5 164 226 

 

Lietotāju iespējas katalogā 

Reģistrētajiem lietotājiem tiek piedāvāta iespēja pieslēgties bibliotēkas elektroniskajam 

katalogam, saņemot lietotāja vārdu un paroli savā bibliotēkā vai elektroniski e-pastā, sms veidā, 

un izmantot autorizētā lietotāja iespējas sadaļā „Mana bibliotēka” – skatīt ziņas, cik un kādas 

grāmatas ir izsniegtas, redzēt to izsniegšanas termiņu, to pagarināt, skatīt informāciju par 

rindām uz izdevumiem, veikt eksemplāru pasūtīšanu, iestāties rindā uz izsniegtajiem 

izdevumiem, kā arī uzzināt par jaunākajiem izdevumiem bibliotēkā. Arvien lielāks skaits 

bibliotēkas lietotāju izvēlas saņemt savu autorizācijas kodu un izmantot to. Bibliotēkās aktīvi 

tiek izmantots modulis „Rezervēšana”. DNCB, izmantojot e-kataloga iespējas, 103 lietotājs 

pasūtīja 1272 izdevumus, 165 lietotāji pieprasīja pagarināt 650 izdevumus. 

 

Autorizētie lietotāji  

 

DNCB 2019 2020 2021 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 2432 2072 2269         -15%; +10% 

Autorizētie lietotāji kopā 759 822 839         +8%; +10% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

473 517 468          +9%; -10% 

 

  Aizstrautnieki   2019 2020 2021 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā - 96 98 +2% 



30 

 

Autorizētie lietotāji kopā  - 11 11  

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

-  10 11 +10% 

 

  Annenieki   2019 2020 2021 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 200 174 162         -13%; -3% 

Autorizētie lietotāji kopā 34 37 39          +8%; +5% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

24 25 20          +4%; -20% 

 

Biksti 2019 2020 2021 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 193 142 114           -26%; -20% 

Autorizētie lietotāji kopā 29 31 32           +3%; +3% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

27 18 17       -33%; -6% 

 

 Jaunbērze   2019 2020 2021 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 302 171 96         -43%; -44% 

Autorizētie lietotāji kopā 31 32 32           +3%;   

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

20 23 17          +15%; -26% 

 

 Krimūnas   2019 2020 2021 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 109 81 103        - 26%; +27% 

Autorizētie lietotāji kopā 18 18 18          0%;  0% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

13 9 9          -31%; 0% 

 

  Lejasstrazdi  2019 2020 2021 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā - 123 106                  -14% 

Autorizētie lietotāji kopā - 11 12                  +9% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

- 10 7 -30% 

 



31 

 

 Naudīte   2019 2020 2021 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā - 110 89 -19% 

Autorizētie lietotāji kopā - 11 11  

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

- 10 7 -30% 

 

  Penkule  2019 2020 2021 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 298 244 233          -18%; -15% 

Autorizētie lietotāji kopā 83 83 83          

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

62 57 53           -8%; -7% 

 

  Šķibe   2019 2020 2021 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 220 194 173           -12%; -11% 

Autorizētie lietotāji kopā 40 41 41            +3%; 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

20 19 14            -5%; -26% 

 

 Zebrene  2019 2020 2021 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā - 99 103 +4%; 

Autorizētie lietotāji kopā - 9 9            

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

- 8 7 -14%; 

 

  Auces bibliotēka  2019 2020 2021 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 669 647 597        -3%;  -8% 

Autorizētie lietotāji kopā 89 92 92        +3%;  

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

71 73 71         +3%; -3% 

 

  Bēne   2019 2020 2021 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 408 383 308          -6%; -20% 

Autorizētie lietotāji kopā 55 60 61          +9%; +10% 



32 

 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

40 44 41          +10%; 

 

 Īle   2019 2020 2021 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā - - 64  

Autorizētie lietotāji kopā - - 4  

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

- - 3  

 

  Lielauce  2019 2020 2021 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā - - 75  

Autorizētie lietotāji kopā - - 4  

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

- - 3  

 

 Vītiņi  2019 2020 2021 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā - - 48  

Autorizētie lietotāji kopā - - 3  

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

- - 2  

 

  Augstkalne  2019 2020 2021 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 313 249 220         -20%; -12% 

Autorizētie lietotāji kopā 26 26 26         

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

19 19 17                    -11% 

 

 Bukaiši   2019 2020 2021 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 227 176 172        -24%; -2% 

Autorizētie lietotāji kopā 19 20 20         +5%; 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

17 12 12         -29%;  

 

  Tērvete   2019 2020 2021 % salīdzinot ar iepr. gadu 



33 

 

Aktīvie lietotāji kopā 304 280 223        -8%; -20% 

Autorizētie lietotāji kopā 41 44 44  

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

23 20 25         -13%; +25% 

 

 Bite   2019 2020 2021 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 188 138 197          -27%; +42% 

Autorizētie lietotāji kopā 46 51 51          +11%;  

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

29 20 24           -33%; +20% 

  

Digitalizācija – kopaina, īss situācijas apraksts 

   Pārskata periodā Dobeles reģiona bibliotēkās nav veikta materiālu digitalizācija. 

 

 

Iekšzemes un starptautiskais SBA 

SBA rādītāji 

Dobeles NCB 

  2019 2020 2021 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 109 178 196 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 1604 665 619  

Dobeles novada bibliotēkas 

  2019 2020 2021 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 1604 541  676  

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 404 175 145  

                                                         Auces novada bibliotēkas 

  2019 2020 2021 



34 

 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 211 149 42  

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 44 31 22  

Tērvetes novada bibliotēkas 

  2019 2020 2021 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 186 179 57  

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 59 41 33  

 

Dobeles NCB krājumu izmanto 16 reģionālās bibliotēkas. Visaktīvāk SBA pakalpojumu 

izmanto Jaunbērzes, Aizstrautnieku, Šķibes, Krimūnu, Penkules, Lejasstrazdu bibliotēkas, 

Auces novada Bēnes bibliotēka. Vislielākais pieprasījums ir daiļliteratūra oriģinālvalodā un 

krievu valodā. 

No LNB arhīva vai Grāmatu krātuves tika saņemtas 37 grāmatas. Visbiežāk tika pasūtīta 

nozaru literatūra. Vislielākais pieprasījums bija pēc grāmatām šādās nozarēs: tiesības un 

juridiskās zinātnes, pedagoģija, psiholoģija, medicīna, valodniecība. 

Turpinām komplektēt grāmatas aktīvajā fondā (AF). Pārsvarā aktīvais fonds tika papildināts 

ar daiļliteratūru. Šis fonds ir liels atspaids pagastu bibliotēkām, kuras neiegādājas visus jaunos 

izdevumus, līdz ar to viņas aktīvi to izmanto. Aktīvi izmantoja Jaunbērzes, Šķibes, Annenieku, 

Aizstrautnieku, Lejasstrazdu un Bites pagastu bibliotēkas. 

 

Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

Auces bibliotēkā ārkārtas situācija valstī īpaši ietekmējusi bērnus līdz 18 gadiem, jo 

attālinātā apkalpošana, pasūtot grāmatas pa telefonu vai e-katalogā, bērniem ir daudz lielāka 

problēma kā pieaugušam cilvēkam un, iespējams, skolēns labāk izvēlas grāmatu neizlasīt nekā 

zvanīt un kārtot grāmatas saņemšanu pa telefonu. 

Bēnes bibliotēka dažkārt nespēj pilnvērtīgi nodrošināt pakalpojumus, jo atrodas ēkas 

3.stāvā. Ņemot vērā šo faktu, būtu ļoti nepieciešamas jaunas telpas pilnvērtīgai bibliotēkas 

funkciju pildīšanai, jo senioriem, kuriem ir veselības problēmas, bibliotēkas apmeklējums kļūst 

neiespējams, bet piedāvājumu par grāmatu piegādi mājās daudzi noraida. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

6. Krājums 

 
Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

Darbs ar krājumu tiek īstenots atbilstoši Dobeles NCB krājuma komplektēšanas politikai, 

kas nosaka, ka tiek veidots kvalitatīvs, funkcionāli pilnvērtīgs, bibliotēkas lietotāju vajadzībām 

un interesēm atbilstošs bibliotēkas krājums. Prioritātes ir nemainīgas - latviešu 

oriģinālliteratūra, informācijas resursi bērniem un jauniešiem, galda spēļu komplektēšana, 

augstvērtīga nozaru literatūra, literatūra svešvalodās, kultūrvēsturiska satura literatūra, 

tematiski daudzveidīgs periodisko izdevumu klāsts. Dobeles NCB bibliotēka komplektē 

informācijas resursus latviešu valodā un pieprasītākajās svešvalodās. 

Krājuma komplektēšanas procesa vadīšanai un koordinēšanai bibliotēkā ir izveidota 

Komplektēšanas komisija un izstrādāts dokuments “Krājuma komplektēšanas vadlīnijas 2020. 

– 2024. gadam”.   

Dobeles NCB veic profesionālu palīdzību novadu bibliotēku krājumu komplektēšanas un 

organizācijas jautājumos, atbalsta novadu bibliotēku krājumu inventarizācijā, izstrādā kopīgu 

projektu pieteikumu Valsts Kultūrkapitāla fonda programmām („Bērnu, jauniešu un vecāku  

žūrija” u.c.), kā arī veic grāmatu piegādi no LNB (dāvinājumi, apmaiņas krājuma grāmatas 

u.c.). 

Lai popularizētu krājumu, katru mēnesi informācija par bibliotēkas jaunieguvumiem tiek 

ievietota informatīvajā stendā. Bibliotēkas tīmekļa vietnē tiek veidotas virtuālās izstādes ar 

iespēju autorizētiem lietotājiem rezervēt grāmatas. Autorizētiem bibliotēkas lietotājiem ir 

iespēja grāmatas rezervēt arī elektroniskajā katalogā. 

Katrai novadu pagastu bibliotēkai izstrādāta krājumu komplektēšanas politika – bibliotēkas 

krājuma attīstības koncepcija 2017.-2021., pēc kuras, papildinot krājumu 2021. gadā, vadījās 

bibliotekāri. Pārskata periodā bibliotēku vadītāji strādāja pie krājuma attīstības koncepciju 

aktualizēšanas. 

 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

Finansējumu Dobeles reģiona bibliotēku krājuma komplektēšanas nodrošināšanai piešķir 

novadu domes budžeta līdzekļu ietvaros. 

 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

Dobeles NCB 

  2019 2020 2021 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

15636 14845 16079 

t. sk. grāmatām 11679 10405 11419 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 3958 4440 4660 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. apkalpes 

zonā (pašvaldības finansējums) 

1.65  1.61 1,74 

 



36 

 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 15636 14845 16079 

Dobeles novada bibliotēkas 

  2019 2020 2021 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

13656 13103 16671 

t. sk. grāmatām 8472 7971 9550 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 5183 5132 7121 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. apkalpes 

zonā (pašvaldības finansējums) 

1.19 1.16 0,82 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 13656 13103 16671 

Auces novada bibliotēkas 

  2019 2020 2021 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

16220 15352 16197 

t. sk. grāmatām 9961 9121 10092 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 6259 6231 6105 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. apkalpes 

zonā (pašvaldības finansējums) 

2.34 2,27 2,47 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 16220 15352 16197 

Tērvetes novada bibliotēkas 

  2019 2020 2021 



37 

 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

7940 8188 8163 

t. sk. grāmatām 5015 5093 5106 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 2925 3095 3057 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. apkalpes 

zonā (pašvaldības finansējums) 

2.33 2,45 2,50 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 7940 8188 8163 

 

Bibliotēkas krājumus papildināja  projekts “Vērīgo grāmatu iepirkums Latvijas publiskajam 

bibliotēkām”. Dobeles reģions saņēma 861 grāmatas par 8143 EUR. 

 

Rekataloģizācija  

Dobeles, Auces un Tērvetes novadu publisko bibliotēku krājuma elektroniskajā kopkatalogā 

atspoguļoti 100% eksemplāru. Rekataloģizācijas process 2021. gadā turpinājās Dobeles Valsts 

ģimnāzijā - 75% krājuma rekataloģizēts. 

 

Krājuma pārbaude  

Pārskata periodā inventarizācija veikta Bites bibliotēkā.       

Inventarizācijas procesā atklājās nelielas neprecizitātes vai kļūdas krājuma uzskaitē. Pārbaude 

ieviesa skaidrību par esošo krājuma stāvokli gan fiziski, gan kopkatalogā.  

Liels ieguvums no inventarizācijas - precīza statistika. Krājuma inventarizācijas rezultātā 

tika konstatēta faktisko bibliotēku un BIS ALISE uzskaitē esošo datu nesakritība ar 

grāmatvedības uzskaiti. Grāmatu fonda pārbaudes rezultātā tika sakārtots un attīrīts grāmatu 

fonds, laboti BIS ALISE grāmatu ieraksti un precizēti dati grāmatvedības uzskaitē. Tagad par 

krājuma apjoma pamatu bibliotēka ņems inventarizācijas laikā konstatēto dokumentu skaitu. 

Citās Dobeles, Tērvetes vai Auces bibliotēkās inventarizācijas 2021. gadā nav veiktas. 
 

Krājuma rādītāji 

 

Krājuma rādītāji 

Dobeles NCB 

  2019 2020 2021 

Jaunieguvumi kopā 3123 2780 2939 

t. sk. grāmatas 1406 1197 1217 

t. sk. bērniem 296 174 256 



38 

 

t. sk. periodika 1661 1409 1661 

Izslēgtie dokumenti 1378 1813 1857 

Krājuma kopskaits 39261 40098 40822 

t. sk. grāmatas 29358 33709 34370 

t. sk. periodika 5047 6085 6445 

Grāmatu krājuma 

apgrozība 

1.2 0.97 1.12 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

2.9 1.13 1,26 

Dobeles novada bibliotēkas 

  2019 2020 2021 

Jaunieguvumi kopā 4343 5898 4998 

t. sk. grāmatas 1286 1935 1997 

t. sk. bērniem 227 504 491 

t. sk. periodika 3057 3459 4281 

Izslēgtie dokumenti 3922 1822 4105 

Krājuma kopskaits 54649 58213 54607 

t. sk. grāmatas 41748 43290 44159 

t. sk. periodika 12610 14624 15341 

Grāmatu krājuma 

apgrozība 

0.6 0.4 0,34 



39 

 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

1.6 1.0 0.66 

Auces novada bibliotēkas 

  2019 2020 2021 

Jaunieguvumi kopā 4608 5378 4475 

t. sk. grāmatas 978 1344 1081 

t. sk. bērniem 288 476 306 

t. sk. periodika 3630 3558 3698 

Izslēgtie dokumenti 2634 8468 4607 

Krājuma kopskaits 66122 62835 48420 

t. sk. grāmatas 46920 45215 40653 

t. sk. periodika 19172 17590 15584 

Grāmatu krājuma 

apgrozība 

0.3 0.4 0.3 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

1.4 0.8 1.0 

Tērvetes novada bibliotēkas 

  2019 2020 2021 

Jaunieguvumi kopā 2209 2432 2270 

t. sk. grāmatas 539 768 737 

t. sk. bērniem 73 168 161 



40 

 

t. sk. periodika 1670 1496 1533 

Izslēgtie dokumenti 2323 3004 2825 

Krājuma kopskaits 26474 25736 25164 

t. sk. grāmatas 21660 21544 21757 

t. sk. periodika 4796 4172 3391 

Grāmatu krājuma 

apgrozība 

0.5 0.4 0.3 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

4.0 1.9 1.96 

 

Datubāzes 

2021. gadā bibliotēkas lietotājiem piedāvāja trīs abonētās pilntekstu datubāzes: 

LETONIKA, NEWS.lv, EBSCO (Dobeles NCB). 

Informācijas meklēšanai datubāzē Letonika.lv pievērsās galvenokārt jaunieši, kuri to 

izmanto mācībām. Bibliotekāri bieži izmanto cilni – Mācībām, lai svinamdienu kalendārā 

varētu uzzināt par ievērojamu cilvēku jubilejām. 

Datubāzē News.lv pieejama plaša spektra daudznozaru informācija. News.lv ir izcils palīgs 

informācijas meklēšanā laikrakstos, arī dažos žurnālos. Šo datu bāzi visvairāk izmantoja 

skolnieki – zinātniski pētnieciskajiem darbiem, studenti un strādājošie.  

Datubāze EBSCO Dobeles NCB bijusi iecienīta visa aizvadītā gada garumā, jo tajā ir 

pieejami e-žurnālu un e-grāmatu pilnie teksti. Šo datubāzi visvairāk izmanto augstskolu 

studenti. 

Bibliotēkā pieejamo datubāžu izmantojums 

Dobeles NCB 

Dabubāze 2019 2020 2021 

Letonika 214 

331 -  attālināti 

154 

130- attālināti 

 

  160 

300 - attālināti     

News 238 114 138 

EBSCO eBook 325 369 260 - skatījumi 

162 - piekļuves sesiju skaits 

114 - lejupielāžu skaits 



41 

 

Dobeles novada bibliotēkas 

Dabubāze 2019 2020 2021 

Letonika 755 480 
547- piekļuves sesiju skaits 

1307 - skatījumi 

News 102 155 393 

Auces novada bibliotēkas 

Dabubāze 2019 2020 2021 

Letonika 819 360 
388-skatījumi 

283 - sesiju skaits 

News 191  221  300 

Tērvetes novada bibliotēkas 

Dabubāze 2019 2020 2021 

Letonika 543 445 
348 - skatījumi 

257 - sesiju skaits        

News 422 210 381 

 

 Krājuma un datubāzu popularizēšana 

Lai popularizētu datubāzes, Dobeles NCB lasītavā ir izvietota vizuālā informācija par tām. 

Uz datoru ekrāniem ir saliktas saīsnes uz katru no datubāzēm, lai ar viena klikšķa palīdzību 

varētu atvērt sev nepieciešamo informācijas resursu. Informācija par abonētajām datubāzēm 

tiek ievietota bibliotēkas mājaslapā un sociālajos tīklos.  

Krājumu popularizēšanā Dobeles NCB un novada bibliotēkas regulāri tiek veidotas dažādas 

tematiskās izstādes, konkursi, izstādes par rakstniekiem - jubilāriem, katru mēnesi notiek Jauno 

grāmatu dienas. Lasītājiem ir pieejama mape ar jauno grāmatu sarakstiem un anotācijām. Ir 

izvietots stends, kurā ir dažāda informācija par grāmatām, lasītājs var izteikt savu viedokli par 

grāmatu un ieteikt to izlasīt citiem. Pieaugušo literatūras nodaļas abonementā uz ekrāna regulāri 

tiek translētas prezentācijas par jauno grāmatu piedāvājumu. Katram lietotājam tiek sniegta 

individuāla informācija, ievērojot viņa intereses. 

      

Atsevišķu nozaru literatūras krājuma izsniegums Dobeles NCB pieaugušo literatūras 

nodaļā 
Nozaru nosaukums 2019 2020 2021 +/- 



42 

 

Psiholoģija, filozofija, 

ezotērika 

989 1095 788  +106; -307; 

Ekonomika 767 359 311 -408;  -48; 

Pedagoģija 317 517 314  +100; -203; 

Māksla, rokdarbi 284 299 245  +15;  -54; 

Lauksaimniecība  152 120 118  -32;    -2; 

Vēsture 389 349 388  -40;    +39; 

Veselība 256 270 262  +14;   -8; 

Politika 118 86 96  -32;    +10; 

Māiturība. Ēdienu gatavošana 103 220 283  +117;  +63; 

 

Izsniegumu kritums lauksaimniecības, ekonomikas, pedagoģijas nozarēs ietekmē jaunās 

literatūras piedāvājumu trūkums no izdevējiem. Ļoti pietrūkst zinātnisku jaunumu no tehniskas, 

dabaszinātnes, medicīnas (mācību grāmatas), lauksaimniecības, pedagoģijas nozarēm. 

Krājuma izkārtojumā ir iedalīta vieta, kur grāmatas ir apzīmētas ar atšķirīgām krāsām 

atbilstoši tematikai (piemēram, fantastika, detektīvromāni, grāmatas jauniešiem utt.) Tāda 

pieeja atvieglo lasītājiem iespēju atrast sev interesējošo literatūru.   

Informācija par bibliotekārajām aktualitātēm pieejama sociālajā tīklā Facebook, draugiem.lv 

un bibliotēkas vietnē. Tajos regulāri tiek atspoguļoti bibliotēkas jaunieguvumi, grāmatu tops. 

2021. gadā sociālajos tīklos pastiprināti tika publicēta informācija par bibliotēkā pieejamām 

datubāzēm un elektroniskajiem resursiem.  Veidojām jaunieguvumu e-sarakstus, virtuālas 

grāmatu izstādes ar iespēju rezervēt izdevumus e-katalogā.  Ļoti populāri ir ieraksti par 

jauninājumiem presē.  Gan  lasītāji, gan bibliotēkas darbinieki zem rubrikas “Man patika. Iesaku 

izlasīt” dalās ar savam domām  par izlasītām grāmatām. Arī rubrika “Visvairāk pieprasītā 

grāmata” ietekmē lasītāju pieprasījumus.  

Krājuma popularizēšanai un lasīšanas veicināšanai visās Dobeles reģiona bibliotēkās katru 

mēnesi tiek izvietotas dažādas izstādes – tematiskās, informējošās, kā arī jubileju un atceres 

dienu. 

Veiksmīgākie Dobeles NCB popularizējošie pasākumi: 

Izstādes: 

✓ Popularizējam latviešu daiļliteratūru; 

✓ Grāmatas, kas maina dzīvi; 

✓ Mēneša jubilāri (katru mēnesī); 

✓ Salauztie likteņi. Izvietotas grāmatas stāsta par 1949. gadā 25. marta deportāciju;  

✓ Veselība ir vislielākā bagātībā. 

Virtuālās izstādes: 

✓ Veselība ir vislielākā bagātība; 

✓ Jaunumi nozaru literatūrā; 

✓ Pieprasītāka literatūra septembrī; 

✓ Visu mūžu man ir dzejas dienas; 

✓ Virtuālais sveiciens. Veltīts dzejas dienai, ievietots sociālajā tīklā Facebook. 

VKKF projekta ietvaros notikušās tikšanās: 

✓ Tikšanas ar bērnu grāmatu rakstnieci Agiju Staku (Zoom platforma); 

✓ Tikšanas ar rakstnieku, ornitologu Viesturu Ķerus; 

✓ Tikšanas ar rakstnieci Agnesi Zarāni; 

✓ Tikšanas ar bērnu grāmatu autoru Lauri Gundaru; 

✓ Tikšanas ar rakstnieci Lauru Vinogradovu; 

✓ Tikšanas ar rīkstnieci Leldi Kovaļovu. 

         

Darbs ar parādniekiem  

Visas bibliotēkas ar parādniekiem strādā visu gadu. Pārsvarā saziņa ar parādniekiem par 

grāmatu nodošanu tiek veikta telefoniski, īpaši gadījumos kad uz parādnieka aizkavēto 



43 

 

izdevumu rindā piesakās cits lasītājs. Aktīvi tiek izmantota saziņa arī e-pastā un ar sms 

starpniecību. 

Daudzas bibliotēkas par bērnu un jauniešu grāmatu parādniekiem sadarbojas ar skolām 

(klases audzinātājiem), lai pamudinātu, atgādinātu par nenodotām grāmatām publiskajā 

bibliotēkā. Kā  arī 2x gadā, skolēnam saņemot vai nododot mācību grāmatas, skolu bibliotekāre 

atgādina nokārtot parādus publiskajā bibliotēkā. 

  



44 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 
Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas galvenais mērķis ir kvalitatīvi apkalpot lasītājus-

bērnus, mācīt atrast informāciju gan tradicionālā veidā, gan izmantojot interneta iespējas, kā arī 

piedāvāt saviem bibliotēkas apmeklētājiem saturīgi pavadīt brīvo laiku. Svarīgi iepazīstināt arī 

vecākus, skolotājus un citus pieaugušos ar bērnu literatūru, kā arī parādīt, ka bērnu bibliotēka 

nav tikai grāmatu glabāšanas vieta, bet te ir daudz dažādu citu iespēju. Mūsdienās bērnu 

bibliotēka ir kļuvusi par vietu, kur dažāda vecuma bērni, jaunieši satiekas, meklē informāciju, 

atpūšas un saturīgi pavada savu brīvo laiku. 

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas uzdevumi: 

✓ nodrošināt pirmsskolas audzēkņus, sākumskolas skolēnus un jauniešus ar kvalitatīvu 

literatūru gan skolas vajadzībām, gan saturīgam brīvajam laikam; 

✓ būt augstvērtīgai brīvā laika pavadīšanas vietai; 

✓ iepazīstināt ar jaunumiem interneta vidē; 

piedalīties LNB piedāvātajos projektos. 

Dobeles NCB mērķauditorija ir pirmsskolas vecuma bērni, skolēni, bērnu vecāki, pedagogi, 

pagastu bibliotekāri, kā arī citi interesenti. Apmeklētājiem tiek piedāvātas daudzveidīgas 

aktivitātes- tematiski pasākumi, literārās stundas, grāmatu izstādes, tikšanās ar rakstniekiem, 

konkursi, ekskursijas, bibliotekārās stundas, radošās darbnīcas u.c. Aktivitātes bērniem tiek 

rīkotas ciešā sadarbībā ar Dobeles novada izglītības iestādēm.. 

2021. gadā Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas darbu ietekmēja ārkārtējā situācija  un  

valdības noteiktie ierobežojumi, kas ieviesa korekcijas aktivitāšu norises plānā. Samazinājās 

lasītāju skaits, apmeklējums un izsniegums. Abonementu pārsvarā apmeklēja pirmsskolas 

vecuma bērni ar vecākiem, sākumskolas un pamatskolas skolēni, kuri savus paradumus daudz 

nemainīja un izmantoja dažādās iespējas grāmatu pasūtīšanai un saņemšanai. Ikdienas 

novērojumi liecina arī par to, ka bērni un jaunieši labprāt apmeklē bibliotēku, lai pavadītu savu 

brīvo laiku – spēlētu galda spēles, izmantotu sociālos tīklus un spēļu aplikācijas savos 

viedtālruņos. Diemžēl tas arī šogad tika liegts. Bērniem un jauniešiem arvien trūkst motivācijas 

lasīt grāmatas. Ir samazinājies skolēnu skaits ne tikai Dobeles pilsētas skolās, bet arī pagastos, 

kas ir izraisījis arī Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas reģistrēto lietotāju skaita 

samazināšanos. 

 Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas darbības rādītāji 
Rādītāji 2019 2020 2021 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Lietotāji 922 799 525 -13% 

Apmeklējums 8291 4543 1989 - 45% 

Izsniegums 8765 5866 3277 - 33% 

 

Dobeles reģiona galvenie rādītāji darbam ar bērniem 
Novads Lietotāji Izsniegums Apmeklējums 

 2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021 

   Dobeles 1573 1207 856 15557 9358 5898 17894 7687 4149 

Auces 605 521 400 4561 3492 2161 15052 8305 1912 



45 

 

Tērvetes 335 219 227 1160 514 475 2799 1329 594 

 

Annenieku bibliotēkā darbs ar bērniem tika apgrūtināts Covid-19 izplatību ierobežojošo 

pasākumu dēļ. Tas ir redzams arī, izanalizējot statistikas datus –  par 5% ir samazinājies lasītāju 

(bērnu un jauniešu līdz 18 gadiem) skaits. Par 23% samazinājies apmeklējumu un par 15%-

izsniegumu skaits. Aizstrautnieku bibliotēkā 2021.gadā ir par 6 bērniem, bibliotēkas 

apmeklētājiem, vairāk nekā 2020.gadā, bet, pēdējos 2 gados ļoti sarucis literatūras izsniegums 

bērniem. Aizstrautnieku apkārtnes bērni mācās dažādās skolās Dobelē, Džūkstē. Mulsina tas, 

ka lielai daļai bērnu skolā nav nekas ieteikts lasīt. Te nav stāsts par striktu obligātās literatūras 

sarakstu, jo nez vai tas iedvesmotu lasīšanai, bet par ieteicamiem autoriem, tēmām, kuras 

saistītos ar apgūstamo mācību vielu. Bikstu bibliotēkā bērni ir viena no prioritārajām lasītāju 

grupām. Rādītāji darbā ar bērniem visās pozīcijās samazinājušies. Tam ir vairāki iemesli – 

Covid-19 ierobežošanas pasākumi un to izraisītās sekas (bibliotēkas slēgšana, attālināts darbs, 

pasākumu rīkošanas un pakalpojumu sniegšanas ierobežojumi, sabiedrības bailes un neziņa). 

Krimūnas bibliotēkā apmeklētāju, bērnu un jauniešu, skaits 2021.gadā ir palielinājies, tomēr 

samazinājušies citi rādītāji. Galvenais iemesls ir pandēmija, ar to saistītie ierobežojumi 

bibliotēkas pakalpojumu pieejamībā. Vēl kā iemeslu var minēt to, ka daudzi skolēni mācās 

ārpus pagasta, vēlu atgriežas mājās, ir noguruši. Ievērojami ir mazinājies datorlietotāju 

apmeklējumu skaits, jo bērniem ir pašiem savas viedierīces, kas nodrošina ērtāku pieeju 

informācijai. Šķibes bibliotēkā 2021.gadā 27 lietotāji bija bērni un jaunieši, bet 2020. gadā – 

32. Lietotāju skaits samazinājies. Rādītāji darbā ar bērniem visās pozīcijās samazinājušies. 

Iemesls – COVID-19 ierobežošanas pasākumi un to izraisītās sekas. Zebrenes bibliotēkā 

2021.gadā reģistrēti 24 bērni un jaunieši līdz 18 gadiem. Šis rādītājs ir nedaudz palielinājies 

salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu. Tomēr pēdējo divu gadu rādītāji ir samazinājušies, salīdzinot 

ar 2019.gadu. Lietotāju skaitā ir tie, kuri apmeklēja bibliotēkas piedāvātos pasākumus, dažādas 

aktivitātes, bibliotēkas telpās pavadīja brīvo laiku, spēlējot spēles, darbojoties pie datoriem. 

Rādītājus ietekmēja COVID – 19 pandēmiju ierobežojošie pasākumi un to izraisītās sekas 

(bibliotēkas slēgšana, publisko pasākumu ierobežošana, aizliegšana). Bērni un jaunieši 

bibliotēku ir apmeklējuši 178 reizes, un viņiem izsniegti 225 eksemplāri. Šie rādītāji, salīdzinot 

ar iepriekšējiem gadiem, samazinājušies. Auces bibliotēkas bērnu nodaļā saistībā ar Covid-

19 ārkārtējo situāciju un dažādiem ierobežojumiem gan lasītāju, gan apmeklējumu, gan 

izsniegumu skaits 2021.gadā ir ļoti samazinājies, jo sākumskolas un pamatskolas skolēniem 

bija zināmas problēmas pasūtīt un izvēlēties grāmatas attālināti. Izņēmums bija gadījumi, kad 

grāmatas nepieciešamas mācību vajadzībām un bija saņemtas konkrētas norādes un saraksti par 

to, kas vajadzīgs. Visvairāk ārkārtas situācijas ierobežojumi samazināja vecāko klašu skolēnu 

apmeklējumus, jo šī vecuma posma bērni vairāk izmanto tieši lasītavu un Interneta pieejas 

punktu, kuru darbība gandrīz visa gada garumā bija pilnībā slēgta. Bēnes bibliotēka 2021.gadā 

apkalpoja 219 bērnus un jauniešus vecumā līdz 18 gadiem. Pirmsskolas un skolas ecuma bērni- 

86. Rādītāji darbā ar bērniem samazinājušies. Gada laikā bibliotēku bērni un jaunieši 

apmeklējuši tikai 530 reizes un iesniegums bijis 551. Augstkalnes bibliotēkā 2021.gadā bija 

66 lasītāji vecumā līdz 18 gadiem. Tas ir par 25,8 % mazāk kā iepriekšējā gadā. Aptverti 51,1 

% no pagastā dzīvojošajiem šā vecuma iedzīvotājiem. Attālinātās mācības ir krietni 

samazinājušas grāmatu izsniegumu skaitu bērniem. Salīdzinot ar 2020.gadu – par 33%  mazāk.  

Neesmu pedagogs, lai vērtētu kompetenču izglītības ietekmi bibliotēkas darbā. Zinu, ka 

literatūras skolotājiem ir brīva izvēle, ar kādiem autoriem skolēnus iepazīstināt. 2021.gadā arī 

sarucis  bērnu apmeklējums par 83% , jo lielākoties datoru lietošanas laiks bija limitēts. Līdz ar 

to darbs, izmantojot IT bibliotēkā, nebija iespējams. Bites bibliotēkas bērnu un jauniešu 

apmeklējumu un izsniegumu skaits ir nedaudz samazinājies, un tam ir loģisks izskaidrojums, 

proti, Covid-19 ierobežojumi un fakts, ka gandrīz piecus mēnešus bibliotēka nedarbojās. 

Bukaišu bibliotēkā  2021.gadā no 129 bērniem un jauniešiem, kas ir deklarēti Bukaišu pagastā, 

bibliotēkas pakalpojumus izmantoja 35  lietotāji. Izsniegti 82 iespieddarbi, no kuriem 45 - 



46 

 

sākumskolas un pirmsskolas vecuma bērniem.  Veicot bibliotēkas apmeklējuma analīzi, 

jāsecina, ka šogad ierobežojumu dēļ lasītāju (bērnu un jauniešu) skaits samazinājās. Bukaišu 

pagastā vairs nav skolas. Pēc attālāku mācību iestāžu apmeklējuma skolas autobuss bērnus pēc 

stundām uzreiz aizved mājās, un viņiem nav brīvā laika bibliotēkas apmeklēšanai.  Tērvetes 

bibliotēkā no 223 lietotājiem 40 bija bērni un jaunieši. Bibliotēkas apmeklējumu ietekmēja 

bērnu saslimstība un skolēnu attālinātās mācības mājās. Samazinājās interneta un datora 

lietotāju skaits. Lielākajai daļai datortehnika ir mājās vai internets ir  telefonā. Grāmatas bērni 

lasa katru gadu arvien mazāk. 

 

Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija 

Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa veic arī metodiskā darba funkcijas visām 

Dobeles reģiona bibliotēkām, informējot bibliotekārus par aktualitātēm darbā ar bērniem. 

Konsultācijas tiek sniegtas gan semināru laikā, gan telefoniski, gan, apmeklējot bibliotēkas 

klātienē. Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa sadarbojas ar Skolu bibliotēku metodisko 

apvienību. Tiek sniegta konsultatīva un praktiska palīdzība reģiona pašvaldību publiskajām un 

skolu bibliotēkām. 

Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa darbojas kā reģionālais koordinators 

lasīšanas veicināšanas mērķprogrammām „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, „Nacionālās 

Skaļās lasīšanas sacensība”.  

 

Bibliotēkas krājuma veidošana un papildināšana 

Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas krājums tiek veidots atbilstoši bērnu 

bibliotēkas statusam un vajadzībām. 

Krājuma izmantošanas lietotāju grupas ir: 

✓ pirmsskolas vecuma bērni; 

✓ skolēni līdz 14 gadu vecumam; 

✓ vidusskolēni; 

✓ bērnu vecāki; 

✓ pedagogi. 

Pastiprināti tiek komplektēta : 

✓ pirmsskolas vecuma bērnu literatūra, tai skaitā aktivitāšu grāmatas; 

✓ bērnu un jauniešu literatūra kopumā; 

✓ latviešu oriģinālliteratūra; 

✓ folklora; 

✓ uzziņu resursi. 

Piedāvājam filmu kolekciju un klausāmgrāmatas. Bērniem un jauniešiem 2021.gadā 

abonējām 9 periodiskos izdevumus: “Avene”, “Avenīte”, “Ilustrētā Junioriem”, “Donalds 

Daks” “Donalds Daks kabatā” un citus. Pašiem mazākajiem apmeklētājiem piedāvājam plašu, 

attīstību rosinošu un pasauli izzinošu bilžu grāmatu klāstu, kā arī attīstošas un domāt rosinošas 

spēles burtu, skaitļu un vārdu atpazīšanai. Pusaudžiem piedāvājam 36 daudzveidīgas galda un 

prāta spēles. 2021.gadā bērnu un jauniešu literatūras fonds papildināts ar  285 eksemplāriem 

par summu 2680,43 EUR. 

Veidojot bibliotēkas krājumu, saskaramies ar problēmu, ka izdod ļoti daudz grāmatu, kuras 

vairāk piemērotas vecākiem ar bērniem. Tās ir krāsojamās grāmatas, grāmatas ar uzlīmēm. 

Jauniešiem domātās literatūras varēja būt vairāk.  

Šajā gadā no krājuma  tika izslēgti 119 eksemplāri par 37513 EUR. Lai apmierinātu 

vajadzības pēc literatūras, Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa aktīvi izmantoja arī SBA: 3 

eksemplāri tika pieprasīti no citām reģiona 3 bibliotēkām, bet 117 eksemplāri tika izsniegti 

Dobeles reģiona 7 bibliotēkām. Annenieku bibliotēkā bērnu grāmatu krājumā ir 507 vienības, 

kas ir 9% no kopējā bibliotēkas fonda. Bērniem bija  pieejams arī žurnāls “Avene”. Bikstu 

bibliotēka pārskata periodā budžeta iespēju robežās tika nodrošināta ar atbilstoša satura 

literatūru un preses izdevumiem bērniem.  Tika saņemts nozīmīgs dāvinājums no LNB Atbalsta 



47 

 

biedrības - Bikstu bibliotēka savā fonda krājumā ieguva 54 grāmatu eksemplārus, t.sk. 32 bērnu 

un jauniešu grāmatas. Penkules bibliotēkā, lai atvieglotu jauniešiem grāmatu meklēšanu, 

pārskatot jauniešu grāmatu fondu, daiļliteratūras žanra plauktam tika uzlīmēti dažādas krāsas 

aplīši - katram žanram citā krāsā. Šķibes bibliotēkas grāmatu fonds ik gadu tiek papildinātas, 

aptverot visas vecuma grupas. Grāmatas tiek sakomplektētas tā, lai katrai vecuma grupai būtu 

interesanti tās lasīt. Iepērkot grāmatas, tiek ņemtas vērā vēlmes, un aplūkots arī piedāvājums. 

2021.gadā ir iegādātas 72 grāmatas bērniem un jauniešiem. Bērniem pieejams savs  atpūtas 

stūrītis, kas ir iekārtots ar spēlēm, puzlēm, rotaļlietām un arī ar galdiņu un krēsliņiem pašiem 

mazākajiem apmeklētājiem. Zebrenes bibliotēkas grāmatu krājums ir papildināts ar 36 bērnu 

un jauniešu auditorijai domātām grāmatām un 1 spēli. Grāmatu krājums tiek veidots pēc 

pieprasītākās literatūras -  mazākiem bērniem patīk bilžu grāmatas, lielākiem - jaunākā 

literatūra. Auces novada bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas grāmatu krājums 2021.gadā 

ticis papildināts ar 174 jaunām grāmatām un 4 nosaukumu žurnālu (Ilustrētā Junioriem, Avene, 

Avenīte, un Astes) 41 eksemplāru. Lielākais jauno izdevumu iegādes avots ir Auces novada 

domes finansējums, 2 grāmatas fondā ienākušas kā dāvinājumi, 17 - no projekta ‘’Vērtīgo 

grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām’’, bet 24 - mērķprogrammas ‘’Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija’’ ietvaros kā Atbalsta bibliotēkai. Veidojot jaunos grāmatu iepirkumus, 

balstāmies uz lasītāju vēlmēm, iepazīstamies ar izdevniecību piedāvājumu un jauno izdevumu 

apskatiem. Liela nozīme ir arī ikdienas novērojumiem par pieprasījumu un to, ko bērni 

visvairāk lasa. Galveno uzmanību, pērkot jaunās grāmatas, pievēršam tieši  daiļliteratūrai. 

Grāmatas tika iepirktas vienā eksemplārā, izmantojot IK Virja piedāvājumu. Interese par bērnu 

preses izdevumiem ar katru gadu samazinās. Iemesls varētu būt plašā aktuālās informācijas 

plūsma tīmekļa vidē. Bēnes bibliotēkā 2021.gadā 31% no jaunieguvumiem bija bērniem un 

jauniešiem domātā literatūra. Augstkalnes bibliotēkā bērnu grāmatas 2021.gadā saņemtas 

vairāk kā 2020.gadā. Tas noticis, pateicoties LNB vērtīgo grāmatu dāvinājumam. Tā kā 

grāmatas saņemtas gada nogalē, vēl ir grūti novērtēt, cik tās būs populāras lasītāju vidū. Cenšos 

šis grāmatas ieteikt jaunajiem lasītājiem, taču pieaugušo un skolēnu viedokļi grāmatu izvēlē 

atšķiras. Bites bibliotēkā pārskata periodā  grāmatu fonds papildināts ar 53 bērniem un 

jauniešiem domātām grāmatām. Tās tika izraudzītas, lai aptvertu pēc iespējas daudzveidīgākas 

jauno lasītāju intereses. Konstatējām, ka krājumā tikpat kā nav pusaudžiem domātu dzejas 

grāmatu, tādēļ tika iegādāta dzejas izlase pusaudžiem ”Netikumīgie”.  

 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, informācijas prasmju un iemaņu attīstīšana 

Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļā 2021.gadā tika  sniegtas 89 

individuālas uzziņas, kuru iegūšanai izmantots Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas krājums, 

periodiskie izdevumi, abonētās datubāzes, interneta resursi. Lielākā daļa uzziņu tika sniegtas 

attālināti ierobežojumu dēļ. Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa piedāvā saviem apmeklētājiem 

izmantot arī Dobeles NCB pieejamās datu bāzes, interneta resursus un uzziņas no literatūras 

krājuma. Lai pilnvērtīgāk informētu nodaļas apmeklētājus par notiekošajām aktivitātēm, 

informācija ir pieejama sekojošās interneta vietnēs: https://www.dobelesbiblioteka.lv,  

https://www.dobele.lv, https://www.facebook.lv. 

Nodrošinām pakalpojumus bērnu informācijas, kultūras un izklaides vajadzībām: 

✓ iespieddarbu (grāmatu, periodikas) pieejamība; 

✓ informācijas un uzziņu pakalpojumu pieejamība (internets, datu bāzes); 

✓ datoru pieejamība; 

✓ apmācību bibliotēkas izmantošanā un informācijpratībā; 

✓ izstādes un lasīšanas veicināšanas pasākumus; 

✓ radošās nodarbības, aktivitātes spēļu zonā 

Bikstu bibliotēkā uzziņu darbs un iemaņu attīstīšanas  pasākumi skolēniem notiek  

ikgadējās e-prasmju nedēļas ietvaros, kur  tiek dota iespēja testēt savas zināšanas. Skolēni 

biežāk lūdz konsultācijas informācijas meklēšanā un Word dokumenta noformēšanā, 

about:blank
http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://www.dobele.lv/
http://www.facebook.lv/


48 

 

prezentāciju veidošanā un pētniecisko darbu rakstīšanā. Sakarā ar Covid–19 ierobežojumiem 

2021.gadā netika rīkotas nelielu grupu apmācības par informācijas meklēšanu datubāzēs un 

elektroniskajā katalogā. Pārskata periodā bibliotēkas vadītāja individuāli pa telefonu konsultēja 

katru interesentu. Ikdienas darbā skolēni tiek konsultēti informācijas meklēšanā, popularizējot  

datubāzes Letonika, LNB Digitālā bibliotēka, News.lv . Pēdējo gadu laikā bērnu un jauniešu 

auditorijas vidū ir pievērsta uzmanība drošībai internetā, tāpēc e–prasmju nedēļas ietvaros ir 

notikušas izglītojošas aktivitātes “Drošība internetā”, “Drošības diena”. Piedāvātas iespējas 

radošai brīvā laika pavadīšanai, dalībai bibliotēkas rīkotajos pasākumos, tikšanās un aktivitātēs. 

Informācija par bibliotēkā notiekošajām aktivitātēm tiek ievietota sociālajos tīklos un 

informācijas stendos visā pagastā. Auces bibliotēkas bērnu nodaļā mēnešos, kad bija 

ierobežojumi, darbojās Interneta pieejas punkts, kur sniedza konsultācijas datoru lietotājiem, 

palīdzot saprast, kā un kur meklēt vajadzīgo informāciju interneta vidē, izmantot datubāzes, 

interneta meklētājus un bibliotēku kopkatalogu. 

  

Veiksmīgākie pasākumi,  lasīšanas veicināšanas aktivitātes  

Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa 

Lasīšanas veicināšanas pasākumi bērniem un skolēniem ir daudzveidīgi un interesanti. 

Apkopojot un analizējot Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas 2021.gadā organizētos 

pasākumus, jāsecina, ka to skaits un apmeklējums atsevišķās sadaļās pārskata gadā ir 

samazinājies. Tas skaidrojams ar Covid–19 vīrusa straujo izplatību valstī, kura dēļ vairākkārt 

tika izsludināta ārkārtas situācija. 

Aktivitātes Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļā 
Aktivitātes Skaits Dalībnieku 

skaits 

Norises vieta 

Bibliotekārās stundas 3 41  klātienē 

Nacionālā Skaļās lasīšanas 

sacensība 

1 6   

Tikšanās ar rakstniekiem, 

māksliniekiem 

5 118  3 – klātienē 

 2 - atālināti 

Pasākumi  

(ārpus bibliotēkas) 

1 290 “Pikšas” Kārļa 

Ulmaņa piemiņas 

muzejs  

Izstādes 18     

Izstādes (attālināti) 3   

 

Aktivitātes ar bērniem Dobeles reģiona bibliotēkās 

 
Aktivitātes Skaits 

Bibliotekāras stundas 2 

Izstādes 25 

Konkursi 1 

Grāmatu apskati Zoom 7 

Radošās darbnīcas  2 

Lasīšanas veicināšanas pasākumi  3 

Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensība 2 

 

 Izstādes 



49 

 

Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļā 2021.gadā iekārtota 21 izstāde 

(literārās, jauno grāmatu, literāri tematiskās plauktu, mākslas). Visu 2021.gadu bērnu un 

jauniešu literatūras nodaļas apmeklētājus priecēja Dobeles mākslas  skolas audzēkņu darbu 

izstādes.  Vidēji reizi mēnesī tika nomainīta kāda grāmatu izstāde, šogad visvairāk tika 

gatavotas virtuālās izstādes, kuras publicējām sociālā vietnē Facebook lapā. Annenieku 

bibliotēkā, neskatoties uz to, ka lielu laika periodu pieeja fondam tika liegta, bērnu literatūras 

popularizēšanas nolūkā tika iekārtotas  grāmatu izstādes: 

✓ Pasaciņas vakaram; 

✓ Atjautīgie detektīvi; 

✓ Fantastiskais kaķis – skolas audzēkņu zīmējumu izstāde; 

✓ Gadalaiki- vasara, rudens – audzēkņu veidoto dekoru izstāde; 

✓ 12 - gadīgās Elzas Freimanes radošo darbu izstāde “Klanu kaķu draugu piedzīvojumi”, 

kura bija veltīta bērnu grāmatu sērijas “Klanu kaķi” personāžiem. 

Aizstrautnieku bibliotēkā tika iekārtotas tematiskās izstādes bērniem:  

✓ 02.03.-31.03.2021. “Lieldienas”; 

✓ 01.06.-26.08. 2021. “Brīvlaiks - piedzīvojumu laiks”; 

✓ 26.11.-30.12.2021. “Ziemassvētku rūķis nāk”. 

Jaunbērzes bibliotēkā bija unikāla iespēja bibliotēkas apmeklētājiem, kuru vidu bija arī 

Mežinieku pamatskolas skolēni, iepazīties ar Valsts augu aizsardzības dienesta ceļojošo izstādi 

“Skaistie un bīstamie augu kaitnieki”. Izstāde tika organizēta sadarbībā ar Latvijas valsts 

mežzinātnes institūtu “Silava”. 2020.gads tika pasludināts par Starptautisko augu veselības 

gadu. Izstādē bija apskatāmas meža entomologa Dr. Biol. Agņa Šmita fotogrāfijas, kurās 

redzami skaisti, bet augiem bīstami kukaiņi tuvplānā. Izstādes atklāšanas pasākumā bija iespēja 

noklausīties līdzautora, Silavas institūta vadošā pētnieka Agņa Šmita lekciju. Lejasstrazdu 

bibliotēkas 2021.gada izstādes: 

✓ Foto izstāde “Ar putniem….”. Fotogrāfiju autore Sandra Kazimiraite- Eglīte; 

✓ Radošo darbu izstāde. Izstāde organizēta sadarbībā ar Lejasstrazdu sākumskolas 

skolotājiem; 

✓ Radošo darbu izstāde ”Lieldienas klāt”; 

✓ Pasaku valstība. Radošo darbu – plastilīna figūru – izstāde; 

✓ Skolotājas Vairas Krievaites un viņas audzēkņu, Bērzupes speciālās internātskolas 3. un 

4. klases skolēnu, darbiņi, kuri tapuši projekta “Otrreizējo izejvielu pārstrāde” ietvaros; 

✓ Rudens ziedu kompozīciju izstāde “Rudens ziedu krāšņumā!”; 

✓ Fotogrāfa Jāņa Albāta fotoizstāde “Vasaras mirkļi”; 

✓ Izstāde “Nāk rūķīši ar Ziemassvētkiem!”; 

✓ Ludmilas Anševicas zvaniņu kolekcija. 

Penkules bibliotēkā tika rīkotas dažādas virtuālās izstādes bērniem: ” Bērnu grāmatu 

jaunumi”, “Spilgti rakstiskā rakstniece–V.Belševiča”, kuras varēja apskatīt 

penkulesbdc.blogspot.com. Auces bibliotēkas bērnu nodaļa savās tīmekļa vietnēs (Blogspot 

un Facebook) ievietoja  virtuālās izstādes, piemēram, grāmatu izstādes “’Zaķis un zaķītis’’ (par 

2021.gada gada dzīvniekiem Latvijā – pelēko un balto zaķi) un  ‘’Medijpratība un drošība 

internetā’’(Digitālās nedēļas ietvaros), kuras veidojām kā foto albumu ar atsevišķu izdevumu 

fotogrāfijām un sīkāku grāmatu aprakstu. Savukārt, Vizmai Belševicai, Jurim Zvirgzdiņam un 

citiem rakstniekiem- jubilāriem par godu radītās izstādes bija veidotas kā videofilmiņas - 

grāmatu apskats ar aprakstiem uz mūzikas fona. Šādā filmiņu formātā tika sagatavotas un 

publicētas arī virtuālās izstādes ‘’Starptautiskā Zemes diena’’, ‘’Ziemassvētku gaidīšanas 

prieks Auces bibliotēkā’’ un ar citiem aktuāliem datumiem un notikumiem saistītās grāmatu 

izstādes. Jauka un interesanta bija virtuālā foto izstāde ''Grāmatas seja’’, nofotografējot sevi 

kopā ar grāmatas vāku kā seju. 

Bēnes bibliotēka informāciju par aktualitātēm darbā ar bērniem ievietoja sociālajos tīklos, 

veidojot virtuālās izstādes: “Ieskats populārākajās pasaku grāmatās” un ”Bite, daba un es”. Īles 

bibliotēkā varēja apskatīt Bēnes Mākslas un Mūzikas skolu audzēkņu izstādi. Bites bibliotēkā 



50 

 

bija iespēja iepazīties ar PII ”Sprīdītis” audzēkņu zīmējumu, ilustrāciju izstādi, veltītu  Annas 

Brigaderes pasaku lugai ”Sprīdītis”. Decembrī mazajiem apmeklētājiem bibliotēkā bija 

apskatāma bibliotēkas vadītājas kolekcijas ”Ziemassvētku rūķu tupelītes” izstāde. Tērvetes 

bibliotēkā apmeklētājus priecēja izstādes, kurās bija redzami Annas Brigaderes pamatskolas 

skolnieces  Samantas Salmiņas  un pirmskolas izglītības iestādes “Sprīdītis “ bērnu darbi. 

  

Nacionālā Skaļās lasīšanas sacensība 

Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa 2021.gadā turpināja Nacionālās 

Skaļās lasīšanas sacensību, kurā piedalījās Penkules bibliotēka, Šķibes bibliotēka, Dobeles 

1.vidusskola. 29.jūnijā izdevās klātienē noorganizēt Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības 

finālu Dobeles pilī. Šogad sacensībā piedalījās bērni no reģiona 1skolas un 2 bibliotēkām. 

Finālā 6 skolēnu lasījumu vērtēja žūrija, kuru pārstāvēja dzejniece Inese Zandere, Dobeles NCB 

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas vadītāja Brigita Baumane, Dobeles Izglītības pārvaldes 

metodiķe jauniešu un interešu izglītības jautājumos Anita Celmiņa. Pēc karstām un aktīvām 

žūrijas debatēm galveno balvu un ceļazīmi uz Vislatvijas skaļās lasīšanas finālu RĪGĀ saņēma 

Šķibes bibliotēkas lasītājs no Dobeles 1.vidusskolas - 5.klases skolnieks Ernests Šķērsts. 

Penkules bibliotēka piedalījās Nacionālās Skalās lasīšanas sacensībā 5. klasei. Bērni nāca uz 

bibliotēku pa vienam, meklēja grāmatu fragmentus un lasīja. Pirmā kārta vietējā mērogā notika 

pagasta  bibliotēkā. Uz Dobeles reģiona Skaļās lasīšanas sacensības finālu tika izvirzīti 2 

skolēni. Šķibes bibliotēka  jau ceturto gadu piedalās Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensībā. 

2021.gadā Šķibes bibliotēku pārstāvēja lasītājs Ernests Šķērsts, kurš arī uzvarēja reģiona 

sacensībā un tālāk devās pārstāvēt Dobeles reģionu  uz finālu Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. 

 

Konkursi 

Bikstu bibliotēkā par godu rakstnieces Annas Brigaderes jubilejai notika zīmēšanas 

konkurss “Sprīdīša ceļojums”, kur kopumā dalībnieku skaits bija 10.  Konkursa mērķis bija 

rosināt bērnos interesi par bibliotēkā piedāvātiem pakalpojumiem un iespējām, iesaistīt 

bibliotēkās aktivitātēs un pasākumos, veicināt bērnos radošo pašizpausmi un prasmi zīmējumā 

atklāt savas jūtas pret apkārtējo dabu, stiprinot piederības sajūtu savai dzimtajai vietai un 

patriotismu.  

 

  

Bibliotekārās stundas 

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļā  2021.gadā klātienē notika 3 bibliotekārās stundas 

Dobeles novada Penkules pamatskolas 1.klasei, 4.klasei, kā arī Tukuma novada Tumes 

bibliotēkas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” 3. klases ekspertiem. Bibliotēkas apmeklētāji 

iepazinās ar bibliotēku un tās pakalpojumiem, izspēlēja literāras spēles. 

Bites bibliotēkā septembrī un oktobra sākumā skolēniem un viņu audzinātājiem, atsākoties 

mācībām, tika piedāvātas divas bibliotekāro stundu tēmas: ”Dzejas dienas – 2021” 6.-9.klasēm 

un ”Anna Brigadere un Annas Brigaderes pamatskola” 1.-5.klasēm. Tika novadītas 7 

bibliotekārās stundas, kuru laikā skolēni tika arī informēti par jaunāko bērnu un pusaudžu 

literatūru bibliotēkā. Šāds apskats palīdz izvēlēties lasāmvielu un rada vēlmi kļūt par bibliotēkas 

lasītāju. 

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 

Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa ir koordinators Dobeles reģionā.  

2021.gadā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā” piedalījās 5 publiskās bibliotēkas un 9 skolu 

bibliotēkas.   

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa turpināja aktīvu darbību, iesaistoties Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas lasīšanas veicināšanas programmā ‘’Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija’’. 

2021.gadā pieteicās 40 žūrijas eksperti. Grāmatu kolekcijas lasīšanā un vērtēšanā aicinājām 

piedalīties gan skolēnus, gan viņu vecākus. Saprotot, ka pandēmijas  radīto apstākļu dēļ ir 



51 

 

samazinājies lasītāju skaits, meklējām jaunu risinājumu šai situācijai. Uzrunājām vairākas 

pirmskolas izglītības iestādes, vai nebūtu vēlēšanās piedalīties lasīšanas veicināšanas 

programmā. Patīkami iepriecināja, ka lūgumam atsaucās Jaunbērzes pagasta PII Minkuparks 

divas grupas ‘’Mincīši’’ un ‘’Pūkainīši’’. Audzinātājas Rūta Strazda un Madara Strazda un viņu 

audzēkņi ar interesi izlasīja un novērtēja grāmatu kolekciju 5+. Bērni veidoja krāsainus 

zīmējumus katrai izlasītajai grāmatai. Patīkami, ka audzinātājas dalījās ar tiem. Ar viņu atļauju 

tos ievietojām mūsu bibliotēkas mājas lapā un sociālajos tīklos. Bikstu bibliotēka jau astoto 

gadu piedalās Latvijas Nacionālās Bērnu literatūras projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija”. Ar lielu atsaucību bibliotēku atbalsta Bikstu  pamatskolas skolēni. Konkursa 

dalībniekiem vienmēr tiek rīkots pasākums vai kāda aktivitāte. Diemžēl Covid–19 radītās 

situācijas dēļ organizētais pasākums tika atcelts uz nenoteiktu laiku.  Jāpiebilst, ka katru gadu 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” dalībnieku skaits samazinās. Jaunbērzes bibliotēkā 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā” 2021. gads nesis savas korekcijas, kā rezultātā projektā 

piedalījās tikai piecas ģimenes.  Vienlaikus darbs projektā turpinās - bērni lasa un vērtē 

grāmatas mājās kopā ar vecākiem. Patiess prieks, ka Jaunbērzē ir ģimenes, kuras pievērš īpašu 

uzmanību lasīšanas veicināšanai. Ja nav iespējams organizēt pasākumus bibliotēkā, tad 

iespējams mudināt vairāk darboties kopā ģimenē. Šis laiks iemāca vairāk uzmanības veltīt 

ģimeniskām vērtībām, lietderīgām brīvā laika pavadīšanas iespējām, tostarp kopīgai lasīšanai. 

Arī 2021.gadā tika izvērsta aktīva darbība bibliotēkas “Facebook” profilā, kur tika izplatīta 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” reklāma un jaunā kolekcija, taču bērnus tas neuzrunāja. 

Tika organizēts arī konkurss par izlasītajām grāmatām, taču arī tas rezultātus nenesa. Atrast 

saistošus risinājumus būs turpmāko gadu izaicinājums, jo visa komunikācija galvenokārt notiek 

ar vecākiem, kas gan ir pozitīva iezīme, jo kurš gan cits, ja ne vecāks, zina, kā motivēt savu 

bērnu lasīšanai. Penkules bibliotēka pārskata periodā sadarbībā ar skolotājiem piedalījās 

projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, taču pandēmijas dēļ ieviestie ierobežojumi 

neveicināja grāmatu lasīšanu. Ekspertu skaits ir samazinājies. Šķibes bibliotēka regulāri katru 

gadu piedalās LNB Bērnu literatūras centra organizētajā lasīšanas veicināšanas projektā 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2021”. Žūrijas ekspertu skaits ir nemainīgs - 15 dalībnieki. 

Tas ir labs rādītājs, ņemot vērā to, ka Šķibes pagastā nav ne skolas, ne pirmskolas izglītības 

iestādes. Auces bibliotēkas bērnu nodaļa 2021.gadā izmantoja iespēju būt par Atbalsta 

bibliotēku, iekārtojot plauktu ar Bērnu žūrijas kolekcijas grāmatām, informāciju par 

programmu, piedāvājot Auces vidusskolas bibliotēkas un citu Auces novada bibliotēku “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrijas” dalībniekiem izvēlēties un ņemt lasīšanai kolekcijas grāmatas. Šī 

iespēja tika plaši izmantota, īpaši vasaras mēnešos, jo vairākām klasēm “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrijas” grāmatas bija iekļautas arī obligāti izlasāmo grāmatu sarakstos. Lai 

popularizētu un ar kolekcijas grāmatām iepazīstinātu pēc iespējas lielāku auditoriju, nedēļas 

garumā katru dienu pa grāmatai no katras vecuma grupas tika prezentētas virtuālā izstādē 

‘’Iepazīsti Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas grāmatas!’’, kurā iepazīstinājām ar grāmatas 

saturu un galvenajiem faktiem par katras grāmatas autoru. Bēnes bibliotēkas uzdevums bija 

pievērst bērnu uzmanību lasīšanas veicināšanas programmai ”Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija”, kur piedalāmies jau vairākus gadus. 2021.gadā veiksmīga sadarbība veidojas ar PII 

Rūķīši, kā rezultātā piedalījās 21 eksperts.  

Pasākumi ( ārpus bibliotēkas) 

Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa jau sesto gadu viesojas Kārļa Ulmaņa 

piemiņas muzejā „Pikšas”, kur notiek Dobeles novada Izglītības pārvaldes pasākums “ Vari – 

dari, pirmklasniek!”. Ar tādu devīzi visi mazie zēni un meitenes piedalās interesantās, izzinošās 

aktivitātēs, ko sarūpējušas daudzas pilsētas iestādes. Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa 

piedalījās ar savu staciju “Pār četriem novadiem!’’, kur bērniem pēc attēliem vajadzēja atrast 

Latvijas novadus, pilsētas un lielākās upes. Aizstrautnieku bibliotēka 2021. gadā sarīkoja 

“Sarunas āra lasītavā”- mīklu minēšanas un pasaku pusstundas. Runājām par savstarpējām 

attiecībām, dabu, vidi, atkritumu šķirošanu. Bērniem šīs tēmas interesē. Bērniem īpaši svarīgi, 



52 

 

lai bibliotēka būtu ne vien informācijas centrs un grāmatu krātuve, bet viņiem tīkama un 

draudzīga vide. Bibliotēkā ir iekārtots bērnu stūrītis, kas tiek noformēts atbilstoši gadskārtu  un 

citiem svētkiem. Bērnu stūrītī ir izstāžu plaukts, kurā regulāri ir apskatāmas jaunākās grāmatas.  

Lejasstrazdu bibliotēkā 2021.gadā bērniem ļoti iecienīta bija Skaļā grāmatu lasīšana, kurā 

lielākie bērni lasīja priekšā mazajiem. Bibliotēkā ir izveidots mājīgs bērnu stūrītis. Penkules 

bibliotēka centās darboties  radoši, lai bērnos un jauniešos rosinātu un saglabātu interesi par 

grāmatu un lasīšanu. Aktivitātes ar bērniem un jauniešiem tika diezgan ierobežotas valstī 

noteiktās ārkārtējās situācijas dēļ. Daudzas aktivitātes notika platformā ZOOM. Sadarbībā ar 

skolotājiem bērniem pavasarī notika grāmatu iepazīšanas  nodarbības. Bites bibliotēkā 

pārskata periodā bija pieejama informācija par izdevniecības “Latvijas Mediji” organizēto 

grāmatu lasīšanas maratonu “Grāmatons” un tika piedāvātas bibliotēkas fondā jau atrodamās 

un tikko nopirktās, ”Grāmatonā” ietvertās grāmatas. Atsaucība nebija īpaši liela, jo tas notika 

vasaras mēnešos, kad bibliotēka pēc pārtraukuma tikko atsāka savu darbību, tomēr divi bērni 

grāmatu maratonā piedalījās.  

 

Radošās darbnīcas 

Zebrenes bibliotēka 2021.gadā rīkoja divus pasākumus, kas notika vasarā, 13.augustā, 

Zebrenes pagasta svētkos.  Bērni varēja piedalīties radošajās darbnīcās slaima gatavošanā un 

piekariņa pagatavošanā. Septembrī, kad laiks mūs vēl lutināja, norisinājās Dzejas dienām 

veltīts pasākums ‘’Šī lapa dabas vēstule, ko raksta koka dvēsele…’’ Šajā pasākumā katrs 

dalībnieks varēja rakstīt dzeju, kas tika iepriekš atlasīta no Zebrenes bibliotēkas dzejas 

grāmatām,  uz asfalta. Varēja arī piedalīties radošajā darbnīcā, kur gatavojām grāmatu maisiņu 

‘’Dabas glezna.’’  Auces bibliotēkas bērnu nodaļa, atzīmējot rakstnieces Annas Brigaderes 

apaļo jubileju, aicināja ikvienu piedalīties akcijā ‘’Sprīdīša lāpsta’’, paņemot līdzi uz mājām 

mūsu iepriekš sagatavotu šabloniņu, lai krāsās iedzīvinātu Sprīdīša lāpstu un uzrakstītu 

veltījumu vai savas asociācijas par rakstnieces daiļradi. 

  

Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola 2030)” ietvaros 

Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa 

Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola 2030) galvenais mērķis ir lietpratīgs skolēns, kurš 

grib un spēj mācīties visu mūžu, prot risināt reālās dzīves izaicinājumus, radīt inovācijas, attīstīt 

dažādas personības īpašības, kas palīdz veidoties par laimīgu un atbildīgu personību.  

Plānojot Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas pasākumus skolēniem, galveno akcentu likām uz 

to, lai pasākuma laikā skolēns būtu ne tikai tā apmeklētājs, bet lai viņam būtu iespēja radoši 

sevi pilnveidot un līdzdarboties. Notika tikšanās ar bērnu grāmatu rakstniekiem un ilustratoriem 

VKKF atbalstīto projektu ietvaros. Bija pasākumi, kuru laikā skolēniem bija iespēja attīstīt sevī 

dažādas personības īpašības, tostarp, prasmi komunicēt ar rakstnieku vai ilustratoru, iepazīt 

grāmatu un to ilustrāciju radošo tapšanas procesu.  

Oktobrī notika tikšanās ar grāmatu autoriem un ilustratoriem: 

✓ Tikšanās ar Lauru Vinogradovu izvērtās interesantā un radošā nodarbībā, skolēni 

iepazinās ar Lauras brīnišķīgo grāmatu “Snīpulītis no Snīpuļciema”. Izrādījās, ka 

bērniem ar mazo Snīpulīti ir tik daudz zināmu un kopīgu notikumu. Pasākuma 

apmeklētāji kopīgi veidoja teiku par “Dzegužkalnu.  

✓ Agnese Zarāne iepazīstināja jauniešus ar saviem darbiem,  kuros atspoguļotas 

vidusskolas jauniešu ikdienas dzīves problēmām. Veiksmīgs un interesants bija 

radošais darbs jauniešiem - stāsta veidošana pēc rakstnieces dotajiem jautājumiem. 

✓ Tikšanās laikā ar Lauri Gundaru, grāmatu "Sveiks, Vali!", “Vaļa Balss”, “Valis ir 

atpakaļ” autoru. Skolēni varēja klausīties autora stāstījumu, grāmatu fragmentu 

lasījumu un piedalīties radošās aktivitātēs. 

✓ Attālināti notika tikšanās ar rakstnieku, ornitologu Viesturu Ķerus. Dabas stāstā putnu 

pētnieks un mežu aizstāvis Viesturs Ķerus palīdzēja skolēniem atrast atbildes uz 



53 

 

daudziem jautājumiem, kas bērniem rodas, vērojot dabu, kā arī tuvāk iepazīstināja ar 

savu grāmatu “Meža meitene Maija”. 

Kas attiecas uz pirmsskolas izglītības iestādēm, Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola 

2030) galvenais mērķis ir zinātkārs, radošs un dzīvespriecīgs bērns, kas dzīvo veselīgi, droši un 

aktīvi, patstāvīgi darbojas, un ar prieku mācās, gūstot pieredzi par sevi, citiem, apkārtējo pasauli 

un savstarpējo mijiedarbību tajā. Lai pasākums, kas domāts pirmsskolas vecuma bērniem, tiktu 

veiksmīgi noorganizēts, ir jāņem vērā bērnu vecums un tam raksturīgās vecumposmu īpatnības. 

Gatavojot aktivitātes pirmsskolas vecuma bērniem, domājām par to, lai bērns tajās varētu apgūt 

ko jaunu, radoši sevi pilnveidot, kā arī lai pats darbošanās process būtu interesants un bērnam 

saistošs. Tā Bērnu un jauniešu literatūras nodaļā tika izveidota izstāde ”Agijas Stakas grāmatu 

ilustrācijas”, kurā bija apskatāmas mākslinieces ilustrētās grāmatas. Agija Staka vairāk kā 30 

gadus ilustrē grāmatas. Radošās darbības gados ap 200 grāmatās - gan latviešu, gan cittautu 

autoru, gan arī pasaku grāmatās - var ieraudzīt viņas ilustrācijas. Savukārt, "Āpsēna 

piedzīvojumi" un "Āpsēns negrib mazgāties" ir grāmatiņas, kuras sarakstījusi un ilustrējusi pati 

Agija Staka. Tas bija sagatavošanās process pasākumam ar PII “Valodiņa” audzēkņiem. Covid-

19 pandēmijas dēļ diemžēl pasākums nevarēja notikt klātienē, bet tas veiksmīgi norisinājās 

tiešsaistē. 

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļai jau vairāku gadu garumā izveidojusies veiksmīga 

sadarbība ar Dobeles reģiona pirmsskolas izglītības iestādēm – tiek apmeklētas gan izstādes,  

gan citas radošas un aizraujošas aktivitātes. 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā 

Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas darbs nav iedomājams bez 

sadarbības partneriem, jo tikai sadarbojoties visām ieinteresētām institūcijām, varam nodrošināt 

kvalitatīvu bērnu un jauniešu kultūrpolitiku, kas sekmē radošu un atbildīgu personību 

veidošanos. Mēs visi kopā varam palīdzēt bērniem iepazīt un izzināt pasauli, rosināt mērķtiecīgi 

tiekties uz sevis pilnveidošanu.  
Sadarbības partneris Aktivitātes 

LNB BLC kolēģes:  

S.Tretjakova, I.Ramba, I.Marga, S.Galsa, 

L.Badamšina 

Metodiskie norādījumi, konsultācijas par 

darbu ar bērniem, lasīšanas veicināšanas 

programmām 

Dobeles Mākslas skola - skolotāja Inga Ozoliņa Regulāras mākslas skolas audzēkņu 

darbu izstādes bibliotēkā 

Dobeles novada Izglītības pārvalde, metodiķe 

jauniešu un interešu izglītības jautājumos Anita 

Celmiņa 

Kolēģi no reģiona skolām un publiskajām 

bibliotēkām: 

 Dobeles 1. vidusskola – Marina Alsberga, 

Daiga Freiberga.  

Dobeles sākumskola – Daiga Čuhnova. 

Dobeles Valsts ģimnāzija – Gunda Akermane. 

Auces vidusskola – Rita Grebeža. Šķibes b-ka – 

Ilze Šaršūna, Penkules b-ka – Maruta Pūpola. 

Jaunbērzes b-ka – Anita Antanoviča. Bikstu b-

ka – Baiba Šīmane. Bēnes b-ka – Ilga Straume. 

Atbalsts Nacionālā Skaļās lasīšanas sacensībā, 

pasākumā “Vari – dari, pirmklasniek!”  

 

Sadarbība Nacionālas Skaļās lasīšanas sacensības 

norisē. 

Darbošanās “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” 

aktivitātēs. 

 

Laikraksta “Zemgale” žurnālisti Regulārs bērnu aktivitāšu atspoguļojums presē 

Dobeles reģiona PII iestādes: 

 “Valodiņa”- Līva Grante. “Zvaniņš” – Elita 

Jakušina.  

“Minkuparks”- Rūta Strazda, Madara Strazda. 

 “Jāņtārpiņš”- Inita Gerasimjonoka. Tērvetes 

“Sprīdītis”- Aiga Kuģe. 

Bibliotekārās stundas 

Piedalīšanās “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā” 

 



54 

 

Personu ar invaliditāti un atbalstītāju biedrības 

“Laimiņa” jaunieši un viņu skolotājas  Laila 

Briede, Kristīne Briede, Kitija Pleša. 

Pasākumi 

Jauniešu darbu izstādes 

Rakstniece, dzejniece, novadniece Inese 

Zandere 

Sadarbība Nacionālas Skaļās lasīšanas sacensības 

norisē. 

 

Dobeles pils – Sandra Safranoviča Sadarbība Nacionālas Skaļās lasīšanas sacensības 

norisē. 

 

Dobeles novada skolas: Dobeles sākumskola – 

Antra Salna. Penkules pamatskola – Guna 

Ulāne. 

Bibliotekārās stundas. 

Pasākumi – tikšanās ar autoriem. 

 

Annenieku bibliotēkai  sadarbības partneri ir PII “Riekstiņš” audzēkņi un Bērzupes speciālā 

internātpamatskola. Bikstu bibliotēkai ir sadarbība ar Bikstu pagasta pārvaldi, Bikstu 

pamatskolu, Bikstu sporta zāli, Bikstu kultūras namu u.c. 2021.gadā sadarbībā ar Bikstu 

kultūras namu, Bikstu pagasta pārvaldi un Bikstu sporta zāli tika rīkoti pasākumi ģimenēm ar 

bērniem “Bikstu pagasta svētki 2021”, “ Bikstu pagasta sporta diena 2021 ”, kur norisinājās 

dažādas atrakcijas katrai vecuma grupai un arī radošās darbnīcas.  Šādi  pasākumi ir kļuvuši  

par tradīciju Bikstu pagastā. Bikstu bibliotēka jau vairākus gadus sadarbībā ar Bikstu 

pamatskolu atbalsta starptautisko jauniešu pašaudzināšanas programmu Award. Tā ir 

programma, kura palīdz iedrošināt jauniešus, kuriem ir trūkusi motivācija un atbalsts, īstenot 

kādu savu mērķi vai ieceri. Penkules bibliotēkai ir izveidojusies ļoti veiksmīga sadarbība ar 

Penkules pamatskolu, bet  visvairāk - ar pirmsskolas grupiņu. Bērni kopā ar audzinātājām 

apmeklē gan bibliotēkas rīkotos pasākumus, gan izstādes, gan kopīgi izvēlas grāmatiņas, kuras 

lasīt. Ļoti daudziem bērniem tā ir pirmā iepazīšanās ar bibliotēku. Vēl laba sadarbība ir ar 

Penkules pagasta pārvaldi un kultūras namu. Šķibes bibliotēkai ar sadarbības partneriem ir 

krietni grūtāk, jo pagastā nav ne skolas, ne bērnudārza, tomēr iespēju robežās tiek veidota 

sadarbība ar Jelgavas novada Šķibes pamatskolu un pirmsskolas izglītības iestādi “Taurenītis”. 

Taču atkal ir jāpiemin valstī noteiktie ierobežojumi, kas  īsti neļāva atsākt darbošanos, jo liela 

daļa iedzīvotāju bija ļoti piesardzīgi un atturīgi. Zebrenes bibliotēkai izveidojusies cieša 

sadarbība ar kultūras organizatori Evitu Zuti, lai būtu iespēja organizēt lielākus pasākumus. 

Lielākais mīnuss darbā ar bērniem un jauniešiem ir tas, ka Zebrenē nav izglītību iestāžu. Auces 

bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļai, tāpat kā iepriekšējos gados, izveidojusies sadarbība ar 

Auces vidusskolas bibliotēku, lai kopīgi strādātu ar grāmatu parādniekiem, atgādinot un 

mudinot atgriezt grāmatas bibliotēkā. Bēnes bibliotēkai ir laba sadarbība ar dienas aprūpes 

centru “Bēne”, Bēnes PII “Rūķīši” un Bēnes pamatskolu. Īles bibliotēkai vislielākā un 

ilgstošākā sadarbība ir ar biedrību Vīgriezes “ un Bēnes Mākslas un Mūzikas skolu. Bites 

bibliotēka atrodas Kroņauces ciemā, kur atrodas arī Annas Brigaderes pamatskola un PII 

”Sprīdītis”, ar kurām ir visciešākā sadarbība. Pārskata periodā ļoti daudzas plānotās aktivitātes 

ierobežojumu dēļ nebija iespējams realizēt. PII ”Sprīdītis” audzēkņi kopā ar audzinātāju tikai 

vienu reizi apmeklēja Bites bibliotēku nelielā ekskursijā. Ar PII ”Sprīdītis” vadītāju Aigu Kuģi 

noslēgta vienošanās četras reizes gadā izsniegt uz mēnesi jaunākās pirmsskolas vecuma 

bērniem domātās grāmatas bērnu lietošanai. Annas Brigaderes pamatskolā visciešākā sadarbība 

izveidojusies ar ārpusklases darba organizatori Sandru Geisleri, kura koordinē klašu vai klašu 

grupu iespējas apmeklēt Bites bibliotēku. Bukaišu bibliotēkai  ir sadarbība ar Augstkalnes, 

Tērvetes un Bites bibliotēkām. Ja bērniem un jauniešiem ir nepieciešana kāda grāmata, kuras 

nav kādā no novada bibliotēkām, SBA kārtā grāmatas tiek pieprasītas un nodotas lasītājiem. 

Tērvetes bibliotēkai ir ļoti laba sadarbība ar  Tērvetes pagasta sociālo dienestu, Tērvetes 

pagasta pirmsskolas izglītības iestādēm un skolām.  

 

 Bibliotēku darbinieku tālākizglītības vērtējums specializācijā 



55 

 

Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas darbinieki piedalījās Dobeles NCB 

organizētajos semināros, apmācībās un pieredzes apmaiņas braucienā, kā arī apmeklēja LNB 

rīkotos kursus un seminārus, Bibliotekāru biedrības rīkotos profesionālās pilnveides 

pasākumus. Bikstu bibliotēkas darbiniece regulāri apmeklē  Dobeles NCB un Nacionālās 

bibliotēkas, Bibliotekāru biedrības rīkotos profesionālās pilnveides pasākumus (kursi, 

semināri), kā arī piedalās pieredzes apmaiņas braucienos. Augstkalnes bibliotēkas darbinieces 

2021.gadā attālināti noklausījās Pedagoģijas meistarības skolas pasniedzēja Kaspara Bikšes 

lekciju” Mācīšanās un uzvedības motivācija”. 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa 

✓ 2021.gadā vislielākā problēma visu bibliotēku darbā bija tā, ka pandēmijas ierobežojumu 

dēļ bibliotēkas tika slēgtas, kas apturēja bibliotēku darbu, samazināja lasītāju, 

izsniegumu skaitu, nenotika daudzi ieplānotie pasākumi.   

✓ Otra lielākā problēma bija lasītāji - parādnieki (sarežģījumi saistībā ar grāmatu 

atgūšanu). Parasti tās ir lasītāju pieprasītas grāmatas, kā arī skolu programmās ieteicamā 

literatūra. Visvairāk par termiņu neievērošanu tiek atgādināts, zvanot pa telefonu bērnu 

vecākiem. Rosinām parādniekus grāmatu nodošanai izmantot grāmatu nodošanas kasti. 

Bikstu bibliotēkas bērni un jaunieši vairāk laika pavada pie datora vai savās viedierīcēs 

(telefoni, planšetdatori). Vajadzīgā informācija mācībām un izklaidei tiek sameklēta internetā, 

daži lasītāji lasa grāmatas, skatās filmas internetā. Lauku bērni ir ļoti noslogoti, viņiem ir 

nogurdinošs ceļš uz skolu, atpakaļ un liela mācību slodze skolā. Pārskata periodā gan 

darbiniekiem, gan apmeklētājiem lielas problēmas radīja darbs epidemioloģiski drošā režīmā, 

tādēļ arī plānotās aktivitātes netika īstenotas. Bibliotēkai būtu nepieciešams palielināt darba 

laiku, tad būtu lielāka iespēja vairāk veicināt lasīšanu un datubāzu izmantošanu. Krimūnu 

bibliotēkas problēma bija ar pandēmiju saistītie ierobežojumi bibliotēkas pakalpojumu 

pieejamībā. Daudzi mācās ārpus pagasta, vēlu atgriežas mājās, ir noguruši, ko skaidro ar  lielo 

noslogotību un laika trūkumu. Ievērojami ir mazinājies datorlietotāju apmeklējumu skaits, jo 

bērniem ir pašiem savas viedierīces, kas nodrošina ērtāku pieeju informācijai. Datora 

izmantošana  bērnu vidū vairs nebija aktuāla, grāmatu un žurnālu lasīšana nav mīļākais 

vaļasprieks. Ja pirms pandēmijas laika visbiežāk bibliotēku apmeklēja brīvā laika pavadīšanai, 

lai tiktos ar draugiem, spēlētu spēles, palasītu vai pašķirstītu žurnālus un enciklopēdijas, tad 

2021.gadā bērni vairāk atradās ārpus bibliotēkas telpām, izmantojot bezmaksas WI-FI savās 

viedierīcēs. Auces bibliotēkas bērnu nodaļas apmeklētāiem attālinātā grāmatu pasūtīšana vai 

zvanīšana pa telefonu, lai vienotos par grāmatu saņemšanu, ir daudz problemātiskāka kā 

pieaugušajiem. Bērni kautrējas un baidās zvanīt. Vairumā gadījumu ar mums kontaktējas nevis 

paši bērni, bet viņu vecāki, tādēļ tas, vai bērni paņem grāmatas bibliotēkā un lasa, šobrīd ir ļoti 

atkarīgs no vecāku vēlmes iesaistīties bērnu dzīvē. Ievietojot sociālajā tīklā aicinājumus un 

informāciju par grāmatu saņemšanas noteikumiem, vairāk uzrunājam pieaugušos – bērnu 

vecākus. Bēnes bibliotēka darbā ar parādniekiem veica individuālu darbu: atgādināja pa 

telefonu, uzrunāja bērnu vecākus, jo skolēnu attālinātās mācības nozīmēja to, ka bērni uz 

pagasta centru tikpat kā nenāca. Problēma ir tā, ka bibliotēkā nav nodalīta zona jauniešiem. 

Zona bērniem ir pārkārtota, tā ir gaišāka un plašāka. Jauniešiem ir nepieciešama sava telpa, kur 

satikties, kā arī izmantot bibliotēkas piedāvātos pakalpojumus sev atbilstošā un tīkamā vidē. 

Bites bibliotēkā pandēmijas laiks ir ieviesis korekcijas gandrīz visās dzīves sfērās, līdz ar to 

klātienes pasākumi un brīvs bibliotēkas apmeklējums bērniem līdz 12 gadiem bija ierobežots. 

Tādēļ, plānojot darbu nākamajam gadam, tika domāts par to, ar ko aizstāt klātienes nodarbības. 

Jādomā arī par ģimeņu plašāku piesaistīšanu bibliotēkas apmeklēšanā, tādēļ nākamgad plānots 

iekārtot mājīgu bērnu stūrīti.  

 

 

 



56 

 

8. Novadpētniecība 
 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes  

Viens no svarīgākajiem bibliotēku uzdevumiem ir kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana. 

Novadpētniecības pamatuzdevums ir materiālu krājuma veidošana par lokālo teritoriju, tas ir, 

Auces pilsētu, Dobeles pilsētu un 19 pagastiem. Materiālu krājuma veidošana galvenokārt 

ietver publikāciju vākšanu, sistematizāciju, glabāšanu un popularizēšanu. Protams, tiek vāktas 

arī fotogrāfijas, kurās redzams novads un novadnieki. Visa iegūtā informācija dod plašāku 

ieskatu par novadniekiem, vēsturiskiem notikumiem, paražām, folkloru un dabu. Vēl viens 

svarīgs uzdevums ir organizēt ar novadpētniecību saistītus pasākumus, izstādes un pēc 

pieprasījuma arī ārpus bibliotēkas apzināt, popularizēt novadnieku devumu un sasniegumus 

novada, valsts un pasaules mērogā. 

Novadu bibliotēkās 

Bibliotēkās novadpētniecības krājums ticis papildināts ar periodisko izdevumu publikāciju 

kopijām un fotogrāfijām. Novada bibliotēkās periodiski izdevumu kopijas tiek sistematizētas 

un sakārtotas novadpētniecības tematiskajās mapēs. 

Pārskata periodā Dobeles NCB galvenās prioritātes novadpētniecībā bija: 

✓ papildināt novadpētniecības datubāzi ar 2020. un 2021. gada publikācijām preses 

izdevumos par Auces, Dobeles un Tērvetes novadiem (turpmāk, Dobeles novads) un 

novadniekiem; 

✓ bibliogrāfiskajiem aprakstiem pievienot PDF formātā skenētus analītiskos rakstus 

lokālajā anotācijā novadpētniecības datubāzē, līdz ar to novadpētniecības tematiskās 

mapes nepapildinot ar kopētiem rakstiem no periodiskajiem izdevumiem papīra 

formātā; 

✓ reģionālā laikraksta “Zemgale” bibliogrāfisko aprakstu veidošana un to sūtīšana uz 

Bibliogrāfijas institūtu; 

✓ novadpētniecības tematisko mapju satura ievadīšana Elektroniskajā katalogā; 

✓ informācijas pieejamības nodrošināšana un uzziņu sniegšana interesentiem; 

✓ veidot un izstādīt tematiskās izstādes novadpētniecībā; 

2021. gadā galvenie uzdevumi visās Dobeles novada bibliotēkās bija: 

✓ sistemātiska informācijas avotu izskatīšana, lai fiksētu un pievienotu novadpētniecības 

materiālus tematiskajās novadpētniecības mapēs par novadu un novadniekiem; 

✓ novadpētniecības krājuma papildināšana ar jaunieguvumiem; 

✓ turpinājās darbs pie bibliotēkas vēstures izpētes un materiālu sistematizēšanas; 

✓ novadpētniecības informācijas pieejamības nodrošināšana; 

✓ uzziņu sniegšana interesentiem; 

✓ vēsturisku fotogrāfiju vākšana un atlase; 

✓ novadpētniecības materiālu popularizēšana, izstāžu un tematisku pasākumu 

organizēšana saistībā ar novadniekiem un novadu; 

✓ novadnieku vaļasprieku un hobiju popularizēšana – rokdarbu un kolekciju izstādes 

 

Novadpētniecības krājums 

Dobeles NCB novadpētniecības fonda krājumu sastāda 340 iespieddarbi. 2021. gadā 

novadpētniecības krājums papildinājies ar 12 jaunieguvumiem. Vēl novadpētniecības krājumu 

veido 109 tematiskās mapes. 

2021. gadā turpinājās darbs pie novadpētniecības mapju strukturēšanas, aprakstu veidošanas 

un ievadīšanas elektroniskajā katalogā, piešķirot tām svītru kodus, lai būtu iespējams izsniegt 

interesentiem lasītavā.  

Lietotājiem ir iespējams iepazīties ar 109 tematisko mapju saturu elektroniskajā katalogā. 

Novadpētniecības katalogā kopumā uz 2021.gada 31. decembri bija 14224 ieraksti. 2021. gadā 

pievienoti 1456 ieraksti. 



57 

 

Krājumā ir reģionālais laikraksts, kas iesiets vākos. Reģionālais laikraksts tiek izsniegts pēc 

pieprasījuma darbam uz vietas bibliotēkas lasītavā tāpat kā tematiskās novadpētniecības mapes, 

ne līdzņemšanai. Interesentiem pieejams “Brīvais darbs” 1951. – 1962., “Komunisma rīts” 

1962.V – XII, “Darba Uzvara” 1963. – 1966., “Komunārs” 1967. – 1990., “Zemgale” 1990. – 

2021. 

Novada bibliotēkās novadpētniecības darbs ietver novadpētniecības krājuma veidošanu, 

literārā mantojuma saglabāšanu, novadnieku un to biogrāfiju apkopošanu, novada iedzīvotāju 

hobiju un pagastu popularizēšanu. Tiek ieguldīts darbs, kārtojot, papildinot, apkopojot un 

sistematizējot novadpētniecības krājumu. 

Auces pilsētas bibliotēkā izveidotas mapes par Auces vēsturi un cilvēkiem, mape ar senās 

Auces fotogrāfiju skenētiem attēliem. Bibliotēkas fondā  glabājas vietējo  laikrakstu komplekti 

kopš 1950.gada un pašvaldības izdevuma “Auces Novada Vēstis” komplekti, sakārtoti pa 

gadiem. Novadpētniecības plauktā pieejamas grāmatas par Auci, ievērojamām personībām un 

novadnieku darbi. Auces novada bibliotēka atrodas vienā ēkā ar Auces novada muzeju, tādēļ 

vēsturiski dokumenti un lietas bibliotēkā netiek uzkrātas, bet tiek apkopoti aktuāli nozīmīgākie 

raksti periodikā par ievērojamiem auceniekiem. Bēnes bibliotēkas novadpētniecības krājums 

tiek veidots no grāmatām, publicētajiem materiāliem presē. 2021. gadā novadpētniecības 

krājums papildināts ar  2020. gada nogalē izdotu vērtīgu grāmatu - Māras Hornas dokumentālo 

romānu ,,Bēnes muiža”, kurš satur vēstures faktus par Bēnes muižas īpašniekiem, sākot ar 16 

gadsimtu. Īles bibliotēkā  turpinājās iepriekšējo gadu uzsāktais darbs – papildinātas mapes un 

pilnveidots Īles vēstures stūrītis ar jauniem eksponātiem. Lielauces bibliotēka veic nopietnu 

darbu novadpētniecības materiālu apzināšanā un saglabāšanā, lai saglabātu kultūrvēsturisko 

mantojumu. Tiek papildināts materiālu klāsts tematiskajās mapēs ar preses izdevumu rakstu 

kopijām. Bibliotēkā glabājas bijušā Auces novada informatīvais izdevums “Auces Novada 

Vēstis ”.  Vītiņu bibliotēkā tika turpināts darbs pie novadpētniecības materiālu vākšanas un 

apkopošanas. Tika iekārtotas tematiskās mapes, kuras regulāri tika papildinātas ar jauniem 

materiāliem no interneta resursiem un periodiskajiem izdevumiem. Krājumā tiek glabāti visi 

pagasta informatīvā izdevuma eksemplāri. Aizstrautnieku bibliotēkas novadpētniecības 

krājums tika papildināts ar Ainas Leitānes atmiņu burtnīcu par viņas bērnības atmiņām Dobeles 

pagasta Bērzbeķē, par Bērzbeķes skolu un bērnu dzīvi 2.pasaules kara laikā. Attālinātā darba 

periodā tika uzsākta materiālu apkopošana no Digitālās bibliotēkas krājuma periodika.lv par 

kolhozu periodu un tā laika notikumiem tagadējā Dobeles pagasta Aizstrautniekos. Annenieku 

bibliotēkā novadpētniecības krājums ir brīvi pieejams, tomēr lielākā daļa materiālu uz mājām 

netiek izsniegti. Novadpētniecības krājumu sastāda grāmatas, tematiskās novadpētniecības 

mapes, skolēnu un studentu darbi par pagasta vēsturi, foto gadagrāmatas par notikumiem 

Annenieku pagastā no 2000. – 2021. gadam, piemiņas lietas un priekšmeti ar vēsturisku nozīmi. 

Bikstu bibliotēkā visi apkopotie novadpētniecības materiāli izvietoti pastāvīgajā izstādē.  

Lasītavā izvietotas 36 nosaukumu mapes un 20 albumi, kas tiek regulāri papildināti un 

izmantoti pēc pieprasījuma. Novadpētniecības fondā saglabāta pagasta avīze “Bikstu ziņas”. 

Novadpētniecības krājumā ietilpst dažādi raksti no žurnāliem un avīzēm par Bikstu pagastu un 

ļaudīm no 1937. – 2019.gadam. Jaunbērzes bibliotēkā novadpētniecības materiāli tika  

papildināti ar rakstiem no reģionālā laikraksta „Zemgale”, kā arī citiem izdevumiem un 

interneta resursiem. Pārskata perioda laikā tika turpināts attālinātais projekts par interesantu 

Jaunbērzes vietu atpazīšanu fotogrāfijās “Liekam iekšā jaunu bildi!”. Bibliotēkas “Facebook” 

profilā ik pa laikam tika ievietota fotogrāfija, kurā jāatpazīst kāda vieta Jaunbērzē. Viss sākās 

ar fotogrāfiju no bibliotēkas fotoizstāžu arhīva, bet turpinājās ar vērtīgām vēsturiskām 

fotogrāfijām, kuras iesūtījuši iedzīvotāji. Projekts turpinās, jo iedzīvotāju atsaucība ir 

ievērojama, gan iesūtot fotoattēlus, gan atceroties novadniekus, vietas un notikumus. Krimūnu 

bibliotēka, gatavojoties Krimūnu pagasta 50 gadu jubilejai, veltīja laiku un izmantoja LNB 

datubāzes, izskatot senāku laiku periodiku. Novadpētniecības tematiskās mapes tika  

papildinātas ar materiāliem - publikācijām presē no vecākiem izdevumiem. Lejastrazdu 

bibliotēkā turpinājās darbs pie materiālu, notikumu liecību vākšanas un apkopošanas, lai 



58 

 

papildinātu tematiskās mapes. Naudītes bibliotēkā tika turpināts darbs pie novadpētniecības 

materiālu vākšanas un apkopošanas. Pastiprināti tika meklēta informācija par Aleksandru Čaku, 

jo dzejniekam tika atzīmēta 120 gadu jubileja. Naudītes pagastā atrodas dzejnieka dzimtas 

īpašums - mājas “Susuri”. Ar šīm mājām A.Čakam bijusi cieša saikne. Naudītē notika tikšanās 

ar Aleksandra Čaka memoriālā dzīvokļa – muzeja vadītāju Antru Medni un vairākiem kultūras 

darbiniekiem, kuri piedalījās Aleksandra Čaka dzimtas vēstures izzināšanā. Penkules 

bibliotēkā novadpētniecības materiāli sakārtoti mapēs, tajās ievietoti raksti no preses 

izdevumiem un Digitālās bibliotēkas periodika.lv. Sešas no mapēm tika ieskenētas un ievietotas 

Penkules bibliotēkas un Dienas centra mājas lapā penkulesbdc.blogspot.com. Šķibes 

bibliotēkas novadpētniecības krājumu veido grāmatas, tematiskās mapes un fotoalbumi. 

Krājumā ir apkopota pamatinformācija, kas tiek papildināta. Zebrenes bibliotēka ir vienīgā 

institūcija Zebrenes pagastā, kas rūpējas par materiālu vākšanu, glabāšanu un popularizēšanu. 

Krājumā ir tematiskās mapes un fotoalbumi. Bibliotēkai blakus telpā ir iekārtota pastāvīgā 

ekspozīcija “Novadpētniecības muzejs”, kur apskatāmi materiāli par bijušajām iestādēm 

pagastā un citi novadpētniecības materiāli. Augstkalnes bibliotēka turpināja darbu pie 

novadpētniecības tematisko mapju papildināšanas ar jauniem materiāliem. Bites bibliotēkā 

galvenā prioritāte pārskata periodā bija materiālu izpēte, sistematizēšana, papildināšana un 

novadpētniecības darba stratēģijas izstrādāšana nākamajam gadam. Novadpētniecības krājums 

izvietots atsevišķā plauktā un sakārtots mapēs. Novadpētniecības krājumā tiek glabāta bijušā 

Tērvetes novada avīze ”Laikam līdzi”.  Bukaišu bibliotēkā tika turpināts darbs pie 

novadpētniecības materiālu vākšanas, apkopošanas un noformēšanas. Tērvetes bibliotēkā 

novadpētniecības materiāli tiek kārtoti un glabāti tematiskajās mapēs. Pārskata periodā tika 

strādāts pie tēmu un materiālu papildināšanas. 

 

Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

Dobeles NCB 2021. gadā tika digitalizētas 321 lappuse no publikācijām periodiskajos 

izdevumos, kas pievienotas pie bibliogrāfiskajiem aprakstiem lokālajā anotācijā 

novadpētniecības datubāzē. Tika digitalizētas 22 fotogrāfijas, kas ir novadpētniecības krājumā 

fotoalbumos un ar kurām iedzīvotāji dalās, lai papildinātu novadpētniecības krājumu. 

Digitalizētie materiāli tiek glabāti uz atsevišķa servera. 

Pārskata periodā tika izveidota 1 digitālā kolekcija. Ikviens novada iedzīvotājs tika aicināts 

dalīties ar savu literārā darba, prozas, dzejas lasījumu video formātā ar noteikumu, ka darbs 

iepriekš nav ticis publicēts. Uz aicinājumu atsaucās 5 novada rakstnieki, dzejnieki. No 

uzņemtajiem un iesūtītajiem video failiem tika izveidots viens video ar nosaukumu “es esmu 

tas klusums kam kliegt ir ļauts es esmu tā balss kas atbalsīs sauc” /I.Zandere/. Apkopotais video 

materiāls tika ievietots apskatei Dobeles NCB mājaslapā www.dobelesbiblioteka.lv un 

www.youtube.com kanālā. Bēnes bibliotēkā 2021. gadā digitalizēti 30 attēlizdevumi un 170 

teksta dokumentu lappuses. 

 

Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

Novadpētniecības krājuma attīstība vērtējama kā laba. Krājums tiek papildināts ar 

grāmatām, kurās ir atrodama informācija par Dobeles novadu vai kuru autori ir novadnieki. 

Tiek turpināts darbs pie tematisko mapju kārtošanas un sistematizēšanas. Turpinās tematisko 

mapju materiālu bibliogrāfisko aprakstu ievadīšana novadpētniecības katalogā. 

 

Novadpētniecības darba popularizēšana 

Dobeles NCB regulāri tiek izvietotas izstādes, lai popularizētu novadniekus un viņu darbu, 

kā arī novadpētniecības krājumu. Izstādēs tiek parādītas mākslinieku gleznas, fotogrāfijas un 

kolekcijas, kā arī tiek veidotas tematiskās novadpētniecības fonda izstādes. 

Populārākās izstādes pārskata periodā bija: 

✓ Ivetas Skrastiņas gleznu izstāde; 

✓ Lindas Bēvaldes fotogrāfiju izstāde; 

http://www.dobelesbiblioteka.lv/


59 

 

✓ Maijas Strazdas dimantu mozaīku izstāde; 

✓ Gražinas Ulmanes akvareļu darbu izstāde. 

Izstāžu vitrīnās tika izvietotas novadnieku kolekcijas: 

✓ Liesmas Sāvičas vardīšu kolekcija; 

✓ Zintas Grantes zirgu kolekcija. 

Lai popularizētu Digitālo bibliotēku periodika.lv, tika rīkota attālināta mini viktorīna 

“Barikādēm - 30”, kur, izmantojot datubāzi, dalībniekiem bija publikācijās jāatrod atbildes uz 

jautājumiem par Barikāžu laiku saistībā ar Dobeles novadu. 

Lai popularizētu novadpētniecības krājumu, Bukaišu bibliotēkā tika izvietotas izstādes: 

✓ Bukaišu pamatskola, 60. – 70. gadi; 

✓ Zibens zibeņo – kolhozs “Suvorovs”. 

Bites bibliotēkā tika ierīkota izstāde, kas veltīta novadniecei Annai Brigaderei ”Rakstniecei, 

dzejniecei, dramaturģei, mūsu novadniecei Annai Brigaderei – 160”. Auces bibliotēkā tika 

izveidota virtuālā izstāde “Mīlestībā”, kurā deviņās daļās tika publicētas speciāli izveidotas 

kolāžas, fakti no novadpētniecības materiāliem un atsauces uz bibliotēkā esošajām grāmatām 

par ievērojamiem auceniekiem kopš 17. gs. līdz mūsdienām. Aizstrautnieku bibliotēkā 

novadpētniecība tika popularizēta ar izstādi “Dobeles pagastam - 100”. Bibliotēkas vadītāja tika 

uzaicināta uz Lestenes tautas nama rīkoto pasākumu “Muižas parka stāsti”, kurā dalījās ar 

stāstiem par Dobeles pagasta muižām. Annenieku bibliotēka, lai popularizētu 

novadpētniecības materiālus, turpināja to publicēšanu virtuālo izstāžu veidā sociālajā tīklā 

facebook.com: 

✓ 25.martu atceroties –Ē.Apaļā dienasgrāmata ”Sibīrija 1949.g.-1956g.”; 

✓ Priecīgus Ziemassvētkus! – seno apsveikuma kartiņu izstāde; 

✓ Barikādēm - 30 ; 

✓ Aizvestie.Neaizmirstie. – Fotogrāfijas un L.Prigas atmiņas par 1941.g. izvestā soļotāja 

Anša Prigas ģimenes likteni; 

✓ I. Blačūnas fotogrāfiju izstāde. 

Pārskata periodā no novadpētniecības fonda tika sagatavoti materiāli publikācijām 2 grāmatās: 

✓ Ž.Ķīpas dzeja un biogrāfija grāmatai “Ar sirdi Anneniekos”; 

✓ materiāli par “Rundēļu” māju, Reķu un Guļevsku ģimenēm B.Laijeres grāmatai 

“Atmiņu varā”. 

Lai popularizētu Bikstu bibliotēkas novadpētniecības krājuma materiālus un sadzīves 

priekšmetus,  tie ir novietoti pastāvīgā izstādē Bikstu bibliotēkas lasītavā un ir brīvi pieejami 

visiem apmeklētājiem. Šķibes bibliotēkā 2021. gadā bija apskatāmas vairākas izstādes: 

✓ Daigas Kaupiņas gleznu izstāde; 

✓ Līvas Laugales gleznu izstāde; 

✓ Mārītes Birzītes gleznu un austo lakatu izstāde; 

✓ Sandras Kazimiraites-Eglītes fotogrāfiju izstāde; 

✓ Gražinas Ulmanes gleznu izstāde. 

 

Sadarbība novadpētniecības jomā 

Dobeles NCB turpinājusi sadarbību ar Dobeles Novadpētniecības muzeju informācijas 

apmaiņai. Izveidojusies sadarbība ar Kārļa Ulmaņa piemiņas muzeju “Pikšas” saistībā ar 

Gražinas Ulmanes akvareļu darbu izstādi. Annenieku bibliotēka sadarbībā ar Kaķenieku 

kultūras namu Annenieku baznīcā organizēja pasākumu 1941. gadā izvesto pagasta iedzīvotāju 

piemiņai. Augstkalnes bibliotēka sadarbībā ar Augstkalnes pamatskolas skolotāju Jāni Izaku 

papildināja Augstkalnes mājas lapu www.mezmuiza.lv. 

 

Jauninājumi novadpētniecības darbā 

Dobeles NCB novadpētniecības tematiskās mapes atrodas bibliotēkas lasītavā. Plaukti 

izkārtoti, lai ikvienam apmeklētājam būtu iespēja brīvi piekļūt novadpētniecības krājumam, un 

mapes ir pārskatāmas un vizuāli vienādi noformētas. Lasītavā ir izveidots mazais 

http://www.mezmuiza.lv/


60 

 

novadpētniecības ziņojumu dēlis, uz kura tiek izvietota aktuālā informācija no periodiskajiem 

izdevumiem par novadu un novadniekiem. 

 

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Dobeles NCB jāturpina darbs pie novadpētniecības mapju materiālu bibliogrāfisko aprakstu 

veidošanas novadpētniecības datubāzē un šo publikāciju skenēšanas un pievienošanas lokālajā 

anotācijā, tādējādi nepapildinot mapes ar publikāciju kopijām papīra veidā. Jārod jaunas idejas 

lasītāju un pētnieku piesaistīšanai novadpētniecības krājumam. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 

 

9. Projekti 
 

2021. gadā Dobeles NCB realizēja 2020. gadā atbalstīto, bet nerealizēto  projektu 

“Tikšanās bibliotēkā”, kuru finansē Valsts Kultūrkapitāla fonds.  

 
Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansē

tājs 

Finansē

juma 

apjoms 

EUR 

Projekta apraksts (t. sk. īstenošanas laika 

periods, rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts

/ 

neatbalstī

ts 

Dobeles novada Centrālā bibliotēka 

“Tikšanās 

bibliotēkā” 

VKKF 720.00 Realizētā projekta ietvaros notika 6 tikšanās ar 

autoriem: Leldi Kovaļovu 23.09., Lauru 

Vinogradovu 23.09., Agnesi Zarāni 28.09., Lauri 

Gundaru 29.09., Viesturu Ķerus 14.10., Agiju 

Staku 21.10. Pasākumu ciklu apmeklēja  222 

interesenti, jo šajā laikā bija jāievēro 

ierobežojumi, lai apmeklētu pasākumus. 

Pandēmija, kas piedzīvota 2021. gadā, visām 

jomām radīja izaicinājumus, tai skaitā arī ar 

bibliotēkas publicitāti saistītiem pasākumiem. 

Tomēr jāsecina, ka tas radīja motivāciju 

pielāgoties dažādām situācijām, kā arī pavēra 

iespējas izmantot līdz šim neizmantotas darba 

formas, komunikācijas rīkus un ieviest tos 

ikdienas darbā, apzināties to vērtību arī nākotnē. 

Piemēram, platformā Zoom notika viena tikšanās 

ar grāmatu autori Agiju Staku, kas parādīja, ka arī 

šādi varam radīt interesi par grāmatām, to 

autoriem un bibliotēku. Pasākumu cikls ļāva 

apmeklētājiem plašāk iepazīt latviešu literatūras 

daudzveidību, jo notika tikšanās ar autoriem, kuri 

raksta dažādām mērķauditorijām: bērniem un 

jauniešiem, pieaugušajiem. Iepazīstot autorus, 

pasākumu apmeklētāji ir labāk izpratuši viņu 

daiļradi. Projekta uzdevumi tika izpildīti un 

mērķi sasniegti. 

 

Atbalstīts 

2020 

gadā, 

realizēts 

2021. 

gadā 

Annenieku bibliotēka 

Ar 

Anneniekiem 

sirdī 

Dobeles 

novada 

pašvaldī

ba 

1200,00 Projekta īstenošanas laiks 01.04.2021.-

19.07.2021 Literāri mākslinieciskas grāmatas 

“Ar Anneniekiem sirdī” izveidošana, izdošana. 

      2021.g. Annenieku bibliotēka kopā ar 

Annenieku attīstības biedrību izstrādāja un 

realizēja projektu par Annenieku pagastu saistīto 

radošo cilvēku literāro darbu apkopošanu un 

izdošanu grāmatā. Projektu izdevās īstenot un 

16.jūlijā notika dzejas almanaha “Ar sirdi 

Anneniekos” atvēršana. 

 

Atbalstīts 

Penkules bibliotēka 

“Tikšanās 

vieta 

“Dārzs”” 

Dobeles 

novada 

Sociālai

s 

dienests 

600,00 Projektā bija paredzētas piecas lekcijas: 

1) Dēstu laiks ir klāt; 

2) Daiļdārzniecība un ainavu plānošana; 

3) Vitamīnu bumba smiltsērkšķis; 

4) Tomāti – ne tikai veselīgi, bet arī ārstnieciski; 

Atbalstīts 



62 

 

5) Medus – izcili veselīgs un dabisks gardums. 

Projekta ietvaros grāmatu fonds papildinājies ar 

21 grāmatu 260.00 eiro vērtībā. 

 

Projektu apraksts  

Aizstrautnieku bibliotēka turpina darboties UNESCO Latvija projektā “Stāstu 

bibliotēkas”. Ir bijusi iespēja, dalīties ar savu uzkrāto pieredzi, prezentējot Aizstrautnieku 

Stāstu bibliotēkas darbu Seminārā “Stāstniecības attīstība Zemgalē 2011 – 2021”, kas notika 

Dobeles NCB, Zemgales stāstnieku festivāla ietvaros. 

Projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” no Dobeles reģiona 2021.gadā iesaistījās 5  

publiskās bibliotēkas un 9 skolu bibliotēkas. Projekta ietvaros saņemtas  465 grāmatas par 

summu 3625 EUR .  

Projektā - lasīšanas sacensībā  “Skaļā lasīšana” no Dobeles reģiona iesaistījās 2 bibliotēkas 

(Penkules un Šķibes bibliotēkas) un 1 skolas bibliotēka (Dobeles 1.v-sk.) ar 6 dalībniekiem. Par 

Dobeles reģiona uzvarētāju kļuva Šķibes bibliotēkas lasītājs Ernests Šķērsts. 

 Pēc Kultūras ministrijas izstrādāta rīcības plāna piešķirtā finansējuma no līdzekļiem 

neparedzētiem gadījumiem Latvijas Nacionālajai bibliotēkai vērtīgo grāmatu iepirkuma 

programmas publiskajām bibliotēkām īstenošanā Dobeles reģions saņēma 861 grāmatas par 

8143 EUR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



63 

 

10. Publicitāte 
 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem 

Bibliotēkas tēlu ietekmē vairāki svarīgi faktori: lokācija, ēkas vizuālais izskats, personāls, 

iestādes telpu dizains, pakalpojumu piedāvājums, spēja pielāgoties neparedzētiem apstākļiem 

(COVID-19 ierobežojumiem) u.c. Dobeles NCB atrodas pašā pilsētas centrā, netālu no 

autoostas, kas ir ērti apmeklētājiem, kuriem nav personīgais transports. Pie centrālajām durvīm 

nepieciešamības gadījumā var piebraukt un īslaicīgi novietot automašīnu. To  bieži izmanto 

seniori, jaunās māmiņas vai cilvēki ar kustību traucējumiem. Diennakts tumšajā laikā bibliotēku 

labi pamanāmu padara zaļais izgaismotais uzraksts, bet vasaras periodā krāšņais ziedu balkons.  

Dobeles novada Centrālajā bibliotēka ir aprīkota ar liftu, kas bibliotēku padara pieejamu gan 

jaunajām māmiņām ar mazuļiem, gan senioriem un cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 

Bibliotēkas interjers ir mūsdienīgs un moderns. Apmeklētāju acis priecē gleznu izstādes, kas 

tiek mainītas ik pa 3 mēnešiem. Bibliotēkas pakalpojumu klāsts ir daudzveidīgs un aktuāls, lai 

gan arī 2021.gadā vīrusa Covid-19 valstī noteikto ierobežojumu dēļ ne vienmēr visi 

pakalpojumi bija pieejami. 

Bibliotēkas telpas ir plašas un gaišas, mūsdienīgi aprīkotas, ar vairākām izstāžu sienām un 

stikla vitrīnām.  Regulāri tiek izvietotas gan novadnieku, gan visas Latvijas mākslinieku darbu 

un fotogrāfiju izstādes. DNCB tehniskais nodrošinājums dod iespēju ērtai un kvalitatīvai 

lietotāju apkalpošanai. Bibliotēkas darbinieki ir laipni, atsaucīgi, profesionāli savā jomā un 

gatavi pielāgoties jebkādām pārmaiņām un pēkšņiem, neprognozētiem lēmumiem, izmanto 

iespēju apgūt jaunas zināšanas un prasmes, kas būtu nepieciešamas vai noderīgas bibliotekārajā 

darbā. Tas ievieš klientos uzticēšanos. Ilggadējo darbinieku zināšanas un vērtīgie padomi 

savienojumā ar jaunāko darbinieku inovatīvajām idejām un prasmēm pozitīvi ietekmē 

personāla kompetences. 

Iestādes tēla veidošanā būtisku lomu ieņem publicitāte, kas ir efektīvs instruments 

sabiedrības informēšanā par bibliotēkas pieejamību, ierobežojumiem, daudzveidīgo bibliotēkas 

pakalpojumu klāstu, kas 2021.gadā ne vienmēr bija pieejams, jaunieguvumiem, pasākumiem 

un citām aktivitātēm. Lai informācija nonāktu pie konkrētās mērķauditorijas, Dobeles NCB un 

reģiona bibliotēkas izmanto dažādus veidus, kā informēt sabiedrību. Tie ir drukātie mediji 

(Dobeles reģiona laikraksts “Zemgale”, informatīvais ikmēneša pašvaldības izdevums 

“Dobeles novada ziņas”), Auces novada pašvaldības izdevumā ‘’Auces Novada Vēstis’’, 

Tērvetes novada izdevumā “Laikam Līdzi”, bibliotēkas tīmekļa vietne 

www.dobelesbiblioteka.lv, sociālā vietne www.facebook.com, Dobeles novada pašvaldības 

tīmekļa vietne www.dobele.lv, afišas un informatīvie plakāti bibliotēkā, pilsētvidē un konkrētās 

pilsētas iestādēs. Par bibliotēkā notiekošajiem pasākumiem un izstādēm katru mēnesi tiek 

gatavotas skrejlapas, ko lietotāji bez maksas var paņemt. Tāpat tiek gatavoti dažādi bukleti, kas 

informē par bibliotēkā pieejamajiem pakalpojumiem, darba laiku, nodaļu kontakttālruņiem u.c. 

Laikrakstā “Zemgale” tiek ievietoti raksti un fotogrāfijas par bibliotēkā notikušajiem 

pasākumiem, apskatāmām izstādēm, aktuālajiem konkursiem, jaunieguvumiem un citiem 

svarīgiem notikumiem. 

Informatīvajā Dobeles novada pašvaldības izdevumā “Dobeles novada ziņas”, kas iznāk 

reizi mēnesī, tiek publicēta informācija par pašvaldībā pieņemtajiem lēmumiem, projektiem, 

izsolēm un tekošā mēneša  novada iestāžu pasākumu plāns, tai skaitā Dobeles NCB un 

filiālbibliotēku pasākumi un izstādes. Informatīvais izdevums bez maksas līdzņemšanai ir 

pieejams katrā Dobeles novada pagastā un pilsētā vairākās publiskās iestādēs, arī bibliotēkās. 

Informācija par bibliotēkas funkcijām, pakalpojumiem, sarīkojumiem, lekcijām, izstādēm 

un citām aktualitātēm regulāri tiek publicēta mājaslapā www.dobelesbiblioteka.lv. Mājas lapā 

ir izveidota sadaļa, kurā regulāri tiek ievietota informācija par jaunākajām grāmatām. Dobeles 

NCB mājas lapas apmeklētāji arī var atrast informāciju par pasākumiem, izstādēm un 

konkursiem, kas notiek filiālbibliotēkās. Aktīvai komunikācijai ar lietotājiem izmantojam 

http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://www.facebook.com/
http://www.facebook.com/
http://www.dobele.lv/
http://www.dobele.lv/


64 

 

sociālo kontu www.facebook.com, kas ļauj ar publiskoto ziņu dalīties tālāk, ievietot to savā 

kalendārā, uzlikt sev atgādinājumu. Ziņas par pasākumiem un konkursiem tiek ievietotas arī  

novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.dobele.lv.  

2021.gadā, sakarā ar Covi-19 ierobežojumiem, notika ļoti maz pasākumu, vairāki tika 

plānoti, bet bijām spiesti tos atcelt. Pirms pasākuma vai pēc tā apmeklētāji parasti apskata arī 

izstādes un iegūst informāciju par jaunākajām grāmatām, žurnāliem un citu aktuālāko 

informāciju. Vairāku mēnešu garumā bibliotēka lietotājiem klātienē nebija pieejama, līdz ar to 

tika meklēti risinājumi, kā piesaistīt jaunus lietotājus un nepazaudēt esošos. Tika atrasts 

veiksmīgs veids kā izmantot bibliotēkas balkona stiklus, aiz tiem izvietojot Dobeles novada 

bērnu vizuālās olimpiādes darbus. Šis bija veiksmīgs projekts, jo izstādi varēja aplūkot 

neienākot bibliotēkā. Facebook vietnē šis ieraksts par apskatāmo bērnu izstādi ir skatīts 4734 

reizes.  

Bibliotēkas tēla veidošanā lielu lomu spēlē arī tas, kā informācija tiek pasniegta. Darbinieki 

regulāri apmeklē tiešsaistes kursus, apgūst jaunas prasmes un pielieto tās darba procesā.   

Dobeles NCB darbinieki ziņas sagatavo īsas, labi saprotamas. Lai tās būtu labāk pamanāmas, 

tās tiek izceltas ar krāsainiem tekstiem vai papildinātas ar attēliem. Piemēram, izstādes tiek 

nofotografētas, un afišai vai ziņai tiek izmantota fotogrāfija, lai tā piesaistītu interesentus. Tiek 

veidotas arī virtuālās izstādes, piemēram “Ziemassvētku kartiņas”. Dobeles NCB tekstuālo 

informāciju par bibliotēkas aktualitātēm (darba laika izmaiņām, pakalpojumu klāstu, 

gaidāmajiem pasākumiem utt.) sagatavo konspektīvu uzziņu formātā. Tekstuālā informācija 

tiek papildināta ar vizuāliem elementiem - labas izšķirtspējas fotogrāfijām vai afišām. Drukātas 

afišas par bibliotēkas rīkotajiem pasākumiem un izstādēm tiek izvietotas Dobeles NCB telpās, 

pilsētvidē (5 afišu stendos), Dobeles novada domes ēkā, kancelejas preču veikalā “Aģis”, 

Dobeles sporta hallē, Dobeles pensionāru biedrības “Stariņš” telpās, Dobeles novada 

pašvaldības informācijas centrā. Informācija elektroniski tiek sūtīta uzņēmējiem, 

filiālbibliotēkām, Dobeles novada izglītības iestādēm.  

Bibliotēkas informācija tīmeklī 

Bibliotēkas tīmekļa vietne (mājaslapa) 

Bibliotēkas tīmekļa vietne (mājaslapa) www.dobelesbiblioteka.lv (pārskata periodā 3429 

lietotāji, skatīta 16003 reizes)  

Dobeles NCB tīmekļa vietne www.dobelesbiblioteka.lv ir platforma, kurā ikvienam 

interesentam ir attālināti pieejama daudzveidīga informācija par Dobeles NCB un 

filiālbibliotēkām. Mājaslapa ir jauna, to veidoja un šobrīd uztur WEBSOFT speciālisti. Lapa 

tiek nemitīgi papildināta ar aktuālāko informāciju, tiek piestrādāts, lai tā būtu pēc iespējas 

vienkāršāka un lietotājam nepieciešamā informācija būtu ātri un viegli atrodama. Bibliotēkas 

lietotāji labprāt izmantot mājaslapā pieejamās opcijas E-grāmatas un Elektoniskais katalogs, 

bet jaunie klienti aktīvi izmanto iespēju attālināti reģistrēties, lai kļūtu par Dobeles NCB 

lietotājiem.  Mājaslapā regulāri tiek publicēta  aktuālākā informācija bibliotēkā, par jaunākajām 

grāmatām, konkursiem, izstādēm, semināriem un pasākumiem (ja tie ir atļauti), kā arī darba 

laika izmaiņām svētku dienās. Tiek veidotas un ievietotas gan mājaslapā, gan facebook.com 

lapā tematiskas, virtuālas grāmatu izstādes, kas lietotājam dod iespēju interesējošo grāmatu 

pasūtīt attālināti. Pēc bibliotēkā notikušajiem pasākumiem tiek veidotas galerijas ar aprakstiem, 

kuras var apskatīt sadaļā GALERIJAS. 

 Filiālbibliotēkām mājaslapā ir atsevišķa sadaļa, kurā tiek publicētas pasākumu un izstāžu 

afišas. Visaktīvāk informāciju mājaslapai iesūta Šķibes, Penkules, Lejasstrazdu, 

Aizstrautnieku, Zebrenes un Bikstu  bibliotēkas.  

 

Sociālie mediji 

Auces bibliotēkas lietotājiem pieejami divi bibliotēkas emuāri: Auces novada bibliotēkas 

Pieaugušo nodaļas emuārs http://aucesbiblioteka.blogspot.com/ un Bērnu literatūras nodaļas 

emuārs  http://aucesnovadabiblioteka.blogspot.com/ ar sadaļām Jaunās grāmatas, Afiša, 

Pasākumi, Svarīgi datumi, Izstādes, Smieklu deva. Lai popularizētu un informētu sabiedrību 

http://www.facebook.com/
http://www.facebook.com/
http://www.dobele.lv/
http://www.dobele.lv/
http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://aucesbiblioteka.blogspot.com/
http://aucesnovadabiblioteka.blogspot.com/


65 

 

par Auces novada bibliotēkas aktivitātēm un jaunumiem, tiek izmantota sociālo tīklu tīmekļa 

vietne  facebook https://www.facebook.com/aucesbiblioteka . Lapā iespējams apskatīt 

pasākumu fotogrāfijas, dažādas afišas, informāciju par jaunajām grāmatām (filmiņas vai 

fotokolāžas), virtuālās izstādes (kolāžas un filmiņas), aktualitātes par bibliotēkas darbību un 

apkalpošanas noteikumu izmaiņas.  

Dobeles NCB  vietnē facebook.com ir savs konts, kuram uz šo brīdi ir 1054 sekotāji, kas ir 

par 126 vairāk nekā iepriekšējā gadā. Facebook.com lapā tiek ievietotas pasākumu afišas, 

informācija, video, virtuālās izstādes un fotogrāfijas par bibliotēkas pasākumiem, pakalpojumu 

piedāvājums, darba laika izmaiņas (kad tādas ir), informācija par jaunumiem abonētajā presē. 

Bibliotēkas lietotāji tiek aicināti izmantot datubāzes, elektronisko katalogu  un lasīt e-grāmatas. 

Gandrīz katru dienu sociālajos tīklos tiek veikts pa kādam ierakstam. 2021.gadā tika veikti 230 

ieraksti. Novērots, ka tieši sociālo vietni facebook.com izmanto dažāda vecuma Dobeles NCB 

lietotāji, un šis ir viens no vislabākajiem veidiem, kā panākt, lai informācija nekavējoties 

sasniedz lietotāju. Par to liecina statistikas dati, piemēram, jaunais pakalpojums par 

audiogrāmatām nedzirdīgām vai vājdzirdīgām personām ir apskatīts 4969 reizes. Šis  

pakalpojums ir pieejams arī filiālbibliotēkam, taču tas netiek aktīvi izmantots. Iespējams, ka 

informācija nenonāk līdz personām, kurām tas būtu nepieciešams. 

Lai piesaistītu bibliotēkai jaunus lietotājus, tiek meklēti dažādi risinājumi. Viens no 

veiksmīgākajiem 2021.gadā bija video sveiciens dzejas mēnesī, kad Dobeles NCB piedalījās 

akcijā “Sirds uz perona”. Video sveiciens apskatīts 2900 reizes. 

Tiklīdz bija atļauts rīkot pasākumus, lietotājiem, kuriem ir Covid-19 sertifikāts, tā bibliotēkā 

uzreiz tika ieplānotas un organizētas vairākas tikšanās. Viena no apmeklētākajām bija tikšanās 

ar Leldi Kovaļovu, arī bibliotēkas facebook.com kontā ieraksts par pasākumu ir lasītāko 

augšgalā, skatīts 3402 reizes. Tomēr liela daļa no aktīvākajiem pasākumu apmeklētājiem tomēr 

vēl nav vakcinējušies līdz ar to nevar saņemt šo un daudzus citus bibliotēkā pieejamos 

pakalpojumus.   

Dobeles NCB regulāri tiek izvietotas dažādas izstādes - gan gleznu un fotogrāfiju, gan 

dažādu kolekciju izstādes. 2020.gadā bieži šīs izstādes nebija iespējams apskatīt valstī noteikto 

ierobežojumu dēļ.  

Gandrīz puse lietotāju atzīst, ka tieši sociālajos tīklos ir ieraudzījuši informāciju par 

izmaiņām bibliotēkas darbā un piedāvātajos pakalpojumos, par bibliotēkas rīkotajiem 

pasākumiem, lekcijām, izstādēm vai bibliotēkas lietotājiem pieejamajām datubāzēm u.c. 

informāciju.  2021.gadā Dobeles NCB facebook lapā ir ievietoti 230 ieraksti, visvairāk skatītie: 

✓ ieraksts par bērnu zīmējumu izstādi, kas izvietota bibliotēkas balkonā - apskatīta 4734 

reizes; 

✓ informācija par pakalpojumu magnetolu izmantošana un audiogrāmatas vājredzīgām 

personām apskatīta 4969 reizes; 

✓ informācija par iespēju izdrukāt Covid -19 sertifikātu DNCB – apskatīta 1595 reizes 

✓ informācija par Ivetas Skrastiņas gleznu izstādi – apskatīta 3350 reizes 

✓ ieraksts par tikšanos ar rakstnieci Leldi Kovaļovu apskatīta 3402 reizes 

✓ ieraksts, kas popularizē bibliotēkas lasītavā pieejamā žurnāla “Saimnieks” rakstu par 

novadnieku Ēriku Biti  apskatīts 5544 reizes. 

Aizstrautnieku bibliotēkai ir izveidota vietne sociālajā tīklā 

https://www.facebook.com/Aizstrautniekubiblioteka/, kurā tiek ievietota informācija par 

bibliotēkas aktivitātēm. Lapai 2021. gada beigās bija 232 sekotāji. Bibliotēkas darbības 

popularizēšanai ir izveidots Annenieku bibliotēkas profils sociālajā tīklā facebook.com. Šogad 

tajā tika publicētas 4 virtuālās izstādes. Šeit tiek ievietotas arī afišas par izstādēm un 

pasākumiem bibliotēkā. Patīkams pārsteigums bija arī komponistes un dziedātājas Lailas Ilzes 

Purmalietes facebook profilā ievietotā atsauce par Dzejas dienām Annenieku bibliotēkā. 

Krimūnu bibliotēka 2021.gadā facebook.com sasniegusi 881 skatītāju. Jaunbērzes 

bibliotēka caur “Facebook” profilu ienāca katra mājās, ja vien bija pieprasījums. Bibliotēkas 

profils šogad turpināja aktīvi darboties – tika organizētas virtuālas izstādes, diskusijas, atmiņu 

https://www.facebook.com/aucesbiblioteka
https://www.facebook.com/Aizstrautniekubiblioteka/


66 

 

stāsti, reklāmas e-grāmatai, attālinātām izrādēm, lekcijām, tiešsaistes lasījumiem, datu bāzēm 

un filmu noskatīšanās iespējām. 2021. gadā, meklējot jaunus risinājumus attālinātajam darbam, 

bibliotēka turpināja veidot virtuālas, bet kopīgu fotoizstādes “Visvairāk man patīk būt ziemā” 

un Latvijai dzimšanas dienā dāvāja krāšņu virtuālu izstādi “Nāk rudens apgleznot Latviju”. 

Pagasta iedzīvotāji tika aicināti iesūtīt fotogrāfijas. Atsaucība bija liela, un uzrunāja pat kaimiņu 

pagasta iedzīvotājus. No iesūtītajām fotogrāfijām tapa divi koši video, kuri lasītājus priecē 

joprojām. Bēnes bibliotēka. 2020. gadā iepriekšējais konts tika slēgts un izveidots jauns - 

https://www.facebook.com/B%C4%93nes-bibliot%C4%93ka-102850825194528/, kurā aktīvi 

tiek publicēta informācija par bibliotēku. Kontā var uzzināt bibliotēkas jaunumus , apskatīt 

fotogrāfijas, virtuālās izstādes. Bibliotēkai ir 401 draugs, kopējais sekotāju skaits 216, kopējais 

atzīmju skaits patīk-207. 

Informācija par bibliotēku pakalpojumiem bija pieejama  Auces novada mājas lapā 

http://www.auce.lv. Gada nogalē biedrība “Lielauces attīstībai” ar Auces novada pašvaldības 

līdzfinansējuma atbalstu izveidoja jaunu tīmekļvietni “lielauce.lv”, kurā tiek atspoguļotas 

Lielauces pagasta iedzīvotājiem svarīga informācija, t.sk. par norisēm Lielauces bibliotēkā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.auce.lv/


67 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Dobeles NCB ir Dobeles novada Kultūras un sporta pārvaldes struktūrvienība, kura tiek 

finansēta no Dobeles novada budžeta. Dobeles NCB un tās filiālēm ir plašs sadarbības tīkls: 

✓ Izglītības pārvalde (dalība žūrijā, dalīšanās ar informāciju); 

✓ Dobeles novada skolas un pirmsskolas izglītības iestādes (informācijpratība, 

ekskursijas, izglītojoši pasākumi visu vecumu bērniem un jauniešiem, sadarbība); 

✓ Dobeles pilsētas Kultūras nams un Dobeles novada pašvaldības Kultūras centri (kopīgi 

kultūras un izglītojošie pasākumi, tehniskais atbalsts); 

✓  Dobeles novadpētniecības  muzejs (pasākumu organizēšana, koleģiāls atbalsts dažādu  

jautājumu risināšanā); 

✓ Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centrs (kopīga pasākuma organizēšana); 

✓ Dobeles PIUAC (lekcijas, semināri, Digitālā nedēļa); 

✓ Dobeles Tūrisma informācijas centrs (pasākumu buklets); 

✓ Dobeles Sporta centrs – tehniskais atbalsts un inventārs; 

✓ Literātu biedrība “Spārni”; 

✓ Dobeles novada kultūrizglītības biedrība “Gaismas koks”  

✓ Pašvaldība bieži var izmantot bibliotēkas telpas dažādu pasākumu, sanāksmju, 

konferenču, lekciju rīkošanai. 

 

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

✓ Izdevniecība “Latvijas Grāmata” un veikals “Globuss”; 

✓ Pensionāru un Invalīdu biedrība (pasākumi, dzejas pēcpusdienas); 

✓ Kultūras informācijas sistēmu centrs (kursi, apmācības, datubāzu uzturēšana); 

✓ Jelgavas Pilsētas bibliotēka un Bauskas Centrālā bibliotēka (bibliotekārā sadarbība,   

semināru organizēšana); 

✓ “Dobeles dzirnavnieks”, SIA “Baltic Candlles” (balvas konkursiem un pasākumiem); 

✓ Latvijas Neredzīgo bibliotēku – audio grāmatas. 

Aizstrautnieku bibliotēka aktīvi sadarbojoties UNESCO Latvija tīklā “Stāstu bibliotēka” 

un piedaloties Pilsrundāles bibliotēkas rīkotajā Zemgales stāstnieku festivālā, kas notika Dobelē 

un Dobeles novada “Pikšās”. Lestenes tautas namu - Aizstrautnieku bibliotēkas vadītāja 

piedalījās Lestenes pagasta svētku laikā  rīkotajā pasākumā “Muižu stāsti” – kā stāstniece un 

prezentējot Aizstrautnieku Stāstu bibliotēkas darbu. Annenieku bibliotēkai laba sadarbība 

izveidojusies ar pagasta Kultūras un sporta centru. Tā kā lielākie pasākumi pagastā tiek 

organizēti Kultūras un sporta centrā, tad bibliotēka cenšas šos notikumus nedublēt, bet 

iekļauties to organizācijas procesā. Kopīgi bija veidots pasākums Annenieku baznīcā – 

“Aizvestie.Neaizmirstie”, kurā tika pieminēti 1941.g. uz tālo Sibīriju izvestie pagasta  

iedzīvotāji. Stabila sadarbība bibliotēkai ir izveidojusies ar “Annenieku attīstības biedrību” un 

vecākās paaudzes klubiņu “Zelta ābele”.  Šogad kopā tika izstrādāts un realizēts projekts 

grāmatas “Ar sirdi Anneniekos” sagatavošanai un izdošanai. Pārskata periodā Bikstu 

bibliotēka piedalījās Latvijas pagastu bibliotekāru 6.kongress „Pagasta bibliotēka – vieta 

kopienas attīstībā”, kur tika uzņemts un veidots sižtes par Bikstu bibliotēkas nozīmi pagastā. 

Video var apskatīt www.youtube.com mājās lapā 

(https://www.youtube.com/watch?v=jcjmvY0wuHQ).  Bikstu bibliotēkas vadītāju 2021.gada 

4.martā intervēja Daina Zālamane no Latvijas radio 1. 

(rtsp://muste.radio.org.lv/arh/_definst_/1/202103/20210304_1744_r1.m4a ). Tā ir lieliska 

publicitāte Bikstu bibliotēkai un Bikstu pagastam kopumā. Lejasstrazdu bibliotēka sadarbojas 

ar Dobeles pagasta sporta organizatoru piedāvā bezmaksas nūjošanas nūju nomu. Penkules 

bibliotēkai izveidojusies laba sadarbība ar  senioru kopa “Sarmas” ar kuru kopā tiek rīkoti 

dažādi pasākumi, kā arī rakstīti projekti. Bites bibliotēkai radoša sadarbība notika ar Annas 

Brigaderes pamatskolu un PII ”Sprīdītis”. Kopā ar latviešu valodas un literatūras skolotāju 

http://www.youtube.com/
https://www.youtube.com/watch?v=jcjmvY0wuHQ


68 

 

Maiju Klāsupu ir iesākta Annas Brigaderes pamatskolas bērnu lasīšanas veicināšanas stratēģijas 

izstrāde. 

  



69 

 

 

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

 
Situācijas apraksts, kopaina pārskata periodā 

Lai kvalitatīvi veiktu metodisko darbu, katru gadu tiek izstrādāts „Metodiskais un 

konsultatīvais darba plāns”, kurā tiek plānotas aktivitātes, noteikta konkrēta sadarbība ar 

Dobeles, Tērvetes un Auces novadu pašvaldību publiskajām un vispārējās izglītības iestāžu 

bibliotēkām, norādot plānotos pasākumus, izpildes laiku. 

Katru gadu tika noslēgti sadarbības līgumi ”Par reģiona galvenās bibliotēkas funkciju 

veikšanu un finansēšanu”  starp Auces un Tērvetes novadu pašvaldībām. Saskaņā ar 

noslēgtajiem līgumiem Dobeles NCB pārrauga ar bibliotēku darbību saistītos jautājumos visās 

reģiona bibliotēkās, kas ļauj paaugstināt bibliotēku sniegto pakalpojumu kopējo kvalitāti. 

Pārskata periodā galvenie uzdevumi  un virzieni metodiskajā darbā: 

✓ kvalitatīvu bibliotekāro pakalpojumu nodrošināšana ar Covid-19 saistīto ierobežojumu 

apstākļos; 

✓ attālināto bibliotēku pakalpojumu pilnveide  un krājuma attīstības veicināšana; 

✓ elektronisko informācijas resursu izmantošanas prasmju papildināšana darbiniekiem; 

✓ konsultācijas un praktiska palīdzība darbam ar moduli Alise-i” pagastu bibliotēkās. 

Dobeles NCB metodiskā darba jomā aizvadītajā gadā turpināja strādāt ar 20 reģiona 

bibliotēkām un 14 skolu bibliotēkām, tādējādi saglabājot metodisko un konsultatīvo sadarbību 

starp reģiona bibliotēkām. Metodiskais, konsultatīvais un informatīvais atbalsts ir viens no 

Dobeles NCB uzdevumiem.  Metodiski konsultatīvais darbs tiek organizēts, izmantojot dažādas 

darba formas – apmācības, kursus, seminārus, konsultācijas, individuālas konsultācijas, 

bibliotēku vizitācijas. 2021. gadā katra reģiona bibliotēka tika apmeklēta vienu reizi gadā un 

papildus, pēc nepieciešamības. 

Bibliotekāri tika konsultēti telefoniski, virtuāli vai ar e-pasta starpniecību. Ikdienas 

metodiskajā darba procesā ieviests tiešsaistes rīks - “Google” pakalpojums, veidojot 

koplietošanas dokumentus un aptaujas anketas. 

2021.gadā sistemātiski tika pārraudzīts bibliotekāru patstāvīgais darbs BIS ALISE moduļos, 

ievadīto datu precizitāte un korektums, sniegtas konsultācijas bibliotekāriem par 

Pamatkonfigurācijas moduļa izmantošanu – Kataloģizācija, Komplektēšana, Lokālais OPAC, 

Z39.50 klients, Cirkulācija, WebPAC, SBA. 

Bibliotēku darbinieki visa gada garumā ir izmantojuši iespēju mācīties un piedalīties dažādos 

citu organizāciju piedāvātajos kursos un semināros. Bibliotekāri regulāri tika informēti par  BIS 

Alise sistēmas jauninājumiem un uzlabojumiem. 

 

Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie 

profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

Informāciju par nozares aktualitātēm un izmaiņām ikdienas darbā bibliotekāri saņem, 

izmantojot telefonu, virtuāli vai ar e-pasta starpniecību. Pārskata periodā reģiona bibliotekāriem 

sniegts metodiskais un konsultatīvais atbalsts par krājuma kvalitāti, attīrīšanu un izvietošanu, 

iespieddarbu norakstīšanu, seriālizdevumu norakstīšanu, seriālizdevumu uzskaitīšanu, 

inventarizāciju, telpu noformēšanu, sociālo tīklu uzturēšanu, kā arī par darbu ar BIS ALISE, 

Latvijas Kultūras datu portāla aizpildīšanu.  

Metodiskais darbs ar pagastu bibliotēkām noticis plānveidīgi. 2021.gadā noorganizēti 3 

semināri, ko apmeklējuši 129 dalībnieki, 1 pieredzes apmaiņas brauciens, kurā bibliotekāri 

izmantoja iespēju smelties iedvesmu, idejas, darba formas no kolēģiem. Gūtā pieredze veicina 

bibliotēkas darba kvalitātes paaugstināšanu, pakalpojumu klāsta paplašināšanu un bibliotēkas 

modernizēšanu.  

29.septembrī Dobeles novada bibliotekāri, kuriem bija vakcinācijas vai pārslimošanas 

sertifikāti devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Ulbroku, Ogri un Krapi. Ulbrokā apskatīja 



70 

 

Kultūras centru “Ulbrokas Pērle”, kurā atrodas arī Ulbrokas bibliotēka. Ogrē iepazinās ar Ogres 

Centrālās bibliotēkas jaunuzcelto ēku un bija iespēja ar kolēģiem diskutēt par darbu. Apskatīja 

Lazdukalnu, jeb tautā dēvēto Špakovska parku un dienas noslēgumā piedalījās izglītojošā 

ekskursijā Lēdmanes pagasta Krapes muižas parkā. 

2021. gada 25.augustā Latvijas Bibliotekāru biedrības (LBB) Zemgales nodaļa un Dobeles 

novada Centrālā bibliotēka ar Valsts kultūrkapitāla fonda un Dobeles novada pašvaldības 

atbalstu organizēja Zemgales reģiona bibliotekāru semināru "Vasaras iedvesmas un radošuma 

skola", kas norisinājās atpūtas kompleksā “Dabaicēni” (atpūtas komplekss atrodas gleznainā 

vietā, apmēram 3 kilometru attālumā no Dobeles). Seminārā bibliotekāriem bija iespēja 

smelties dažādas radošas un bibliotekāra profesijā noderīgas idejas un zināšanas, smelties 

enerģiju un spēku, uzsākot jauno darba sezonu, kā arī stiprināt komandas garu un dalīties 

pieredzē. 

Dobeles NCB koordinē bibliotekāros, literatūru un lasīšanu popularizējošus pasākumus, 

reģiona un valsts mēroga pasākumu norisi, piemēram - Digitālā  nedēļa, Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija, Skaļā lasīšana u.c. 

 

Reģiona galvenās bibliotēkas organizētie profesionālās pilnveides pasākumi 

N.p

. 

k. 

Norises 

laiks 

Norises vieta Organizētājs Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalīb

nieku 

skaits 

Stun

du 

skait

s 

1. 27.01. 

2021. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

Dobeles NCB Dobeles, Auces, 

Tērvetes novadu 

bibliotekāru seminārs. 

  

  

36 

  

2 

2. 24.02. 

2021. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

Dobeles NCB Dobeles, Auces, 

Tērvetes novadu 

pašvaldību un skolu 

bibliotekāru seminārs. 

35 1 

 

3. 

25.08. 

2021. 

Atpūtas bāze 

Dabaicēni 

Dobeles NCB LBB Zemgales reģiona 

bibliotekāru seminārs 

“Vasaras iedvesmas un 

radošuma skola” 

58 5 

 

4. 

29.09. 

2021. 

Ulbroka 

Ogre 

Dobeles NCB Dobeles novada 

bibliotekāru pieredzes 

apmaiņas brauciens uz 

Ulbrokas un Ogres 

bibliotēkām. 

15   

 

Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

Dobeles NCB speciālisti, metodiķe, BIS ALISE sistēmas administratore un Bērnu un 

jauniešu literatūras nodaļas vadītāja sazinās ar skolu metodiķi, kuru informē par aktualitātēm 

nozarē un aicinājumiem piedalīties Dobeles NCB organizētajos semināros. Skolu bibliotekāri 

nav bijuši aktīvi semināru dalībnieki, jo uzskata, ka mazo slodžu dēļ nav iespējams veltīt tik 

daudz laika bibliotekārajam darbam. 

Vislielākais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām tiek sniegts saistībā ar BIS Skolu Alise, 

ko nodrošina BIS Alise sistēmas administratore.  

Lai veicinātu darbu ar skolu bibliotekāriem, Dobeles NCB speciālisti sazinās ar novada 

Izglītības nodaļas speciālistiem. 



71 

 

 

Sadarbība ar  citām iestādēm 

Bibliotēka metodiskā un konsultatīvā darbā sadarbojas: 

✓ Dobeles novada Izglītības pārvaldi; 

✓ Dobeles Novadpētniecības muzeju; 

✓ LNB Bibliotēku attīstības centru; 

✓ LNB Kompetenču attīstības centru; 

✓ LNB Bērnu literatūras centru; 

✓ KISC; 

✓ Tietoevry – BIS Alise 

✓ KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļa speciālistiem; 

✓ Latvijas Bibliotekāru biedrība, LBB Zemgales nodaļa; 

✓ Jelgavas pilsētas bibliotēku,  

✓ Kuldīgas Galveno bibliotēku; 

✓ Bauskas Centrālo bibliotēku. 

2020. gadā aktualizējās jautājums par prasmju pilnveidošanu tiešsaistes rīku izmantošanā; 

2021. gadā Ventspils bibliotēkas Reģionālā mācību centrs piedāvāja praktisku Zoom 

apmācību nelielās grupās, iepazīties ar plašajām platformas funkcijām, lai iegūtu lielāku 

pārliecību Zoom izmantošanā, šo iespēju izmantoja tikai 5 reģiona bibliotekāri. 

Dobeles NCB metodiķe iesaistījās LNB Bibliotēku attīstības centra statistikas nodaļas  

organizētā eksperimentā – testēt bibliotēku snieguma rādītājus, Domnīca “Bibliotēku snieguma 

rādītāji”. Tika runāts un analizēti galvenie statistikas rādītāji, tādi, kā bibliotēku lietotāju skaits, 

bibliotēku apmeklējums, izmaksas u.c.  

 

 

 

 

Dobeles novada Centrālās bibliotēkas direktore Lana Augule 

 

 

2021. gada februāris 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 

 

Pielikumi 

 

Publikācijas par Dobeles reģiona bibliotēkām 2021.gadā 

1. Aktīva atpūta Jaunbērzē : [par orientēšanas pasākumiem Jaunbērzes pagastā (Dobeles 

novads)] / tekstā stāsta Jaunbērzes pagasta bibliotēkas vadītāja Anita Antanoviča, 

orientēšanas pasākumu organizatore Laura Janševska [u.c.] ; foto no personīgajiem 

arhīviem ; materiāla sagat. Laura Neverovska. - (Sports) // Zemgale. - ISSN 1407-

947X. - Nr.5 (2021, 14. janvāris), 7. lpp. 

 

2. Krūze, Undīne.  Bibliotēkā strādā radoši : [par Dobeles novada Centrālās 

bibliotēkas rīkotajiem konkursiem un viktorīnām attālināti] / Undīne Krūze ; tekstā 

stāsta bibliotēkas Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas vadītāja Brigita Baumane un 

bibliotekāre Kristīne Ževņenko ; Amandas Štrausas foto. - (Kultūra) // Zemgale. - 

ISSN 1407-947X. - Nr.33 (2021, 19. marts), 5. lpp. 

        

3.  Ņeverovska, Laura. Jauna iespēja bibliotēkā cilvēkiem ar lasīšanas grūtībām : [par 

jaunu pakalpojumu Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā] / Laura Ņeverovska ; 

tekstā stāsta bibliotēkas direktore Lana Augule ; Lauras Ņeverovskas foto. - (Ziņas) // 

Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.35 (2021, 25. marts), 8. lpp. 

        

4. Ņeverovska, Laura. Aicinājums bibliotēkām : [par Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

Atbalsta biedrības projektu "Iedvesmas bibliotēka"] / Laura Ņeverovska ; Lauras 

Ņeverovskas foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.53 (2021, 11. maijs), 

5. lpp. 

       

5. Bēvalde, Edīte. Kas jauns Bukaišos? : [par aktualitātēm Bukaišu pagastā (Tērvetes 

novads)] / Edīte Bēvalde ; Edītes Bēvaldes foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-

947X. - Nr.54 (2021, 13. maijs), 4. lpp. 

        

6.  Bēvalde, Edīte.  Bibliotēkā pietrūkst bērnu čalu : [par Penkules bibliotēkas (Dobeles 

novads) aktualitātēm] / Edīte Bēvalde ; Edītes Bēvaldes foto. - (Ziņas) // Zemgale. - 

ISSN 1407-947X. - Nr.60 (2021, 27. maijs), 3. lpp. 

        

7.  Bibliotēkas nešķiro : [par bibliotēku darbu klātienē] / materiāla sagat. Ieva Laizāne. - 

(Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.69 (2021, 17. jūnijs), 2. lpp. 

       

8. Āboliņa, Reičela.  Uz finālu dosies Ernests : [par Šķibes bibliotēkas (Dobeles novads) 

lasītāja Ernesta Šķērsta dalību Latvijas Nacionālajās skaļās lasīšanas konkursā "Skaļā 

lasīšana" atlases sacensībās Dobeles Pilī] / Reičela Āboliņa ; foto no Dobeles novada 

centrālās bibliotēkas albuma. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.73 (2021, 

1. jūlijs), 4., 5. lpp. 

       

9. Āboliņa, Reičela.  Anneniekos ļaudis turpina veidot un saglabāt kultūrvēsturisko 

mantojumu : [par jaunās grāmatas atklāšanas svētkiem] / Reičela Āboliņa ; tekstā 

stāsta grāmatas idejas autore Inta Balčūna un gleznotāja Aija Prince ; Reičelas 

Āboliņas foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.81 (2021, 20. jūlijs), 3., 

6. lpp. 

        

10.  Skrastiņa, Iveta.  Sieviete, kura nebaidās uzdrīkstēties [Mediju atbalsta fonds] : 

[intervija ar bikstenieci, novadnieci Ivetu Skrastiņu] / Iveta Skrastiņa ; pierakst. 



73 

 

Reičela Āboliņa ; Reičelas Āboliņas foto. - (Mums līdzās) // Zemgale. - ISSN 1407-

947X. - Nr.82 (2021, 22. jūlijs), 4. lpp. 

        

11. Āboliņa, Reičela.  Norisinājies bibliotekāru seminārs "Vasaras iedvesmas un 

radošuma skola" [Mediju atbalsta fonds] : [par Zemgales reģiona bibliotekāru 

semināra norisi] / Reičela Āboliņa ; tekstā stāsta Jelgavas pilsētas bibliotēkas 

metodiķe Dzintra Punga, Latvijas Bibliotekāru biedrības valdes priekšsēdētājas Māras 

Jēkabsones un Dobeles novada Centrālās bibliotēkas direktores Lanas Augules 

komentāri [u.c.]; Reičelas Āboliņas foto. - (Atkal kopā) // Zemgale. - ISSN 1407-

947X. - Nr. 98 (2021, 27. augusts), [1.], 3. lpp. 

        

12. Kaupiņa, Daiga.  Nekad nav par vēlu darīt to, kas sirdij tīk : [intervija ar gleznotāju, 

mākslinieci Daigu Kaupiņu] / Daiga Kaupiņa ; pierakst. Reičela Āboliņa ; Reičelas 

Āboliņas foto. - (Mums līdzās) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 101 (2021, 3. 

septembris. 

        

13. Staņislavska, Liāna.  Dažādas nozares, grāmatas, intereses [Mediju atbalsta fonds] : 

[intervija ar jauno Vītiņu pagasta bibliotēkas (Auces administrācija, Dobeles novads) 

vadītāju Liānu Staņislavsku] / Liāna Staņislavska ; pierakst. Ieva Laizāne ; Ievas 

Laizānes foto. - (Atkal kopā) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 102 (2021, 7. 

septembris), 5. lpp. 

        

14. Gorodko, Roberts.  Augstkalnes bibliotēka turpina darbību : [par aktualitātēm 

bibliotēkā] / Roberts Gorodko ; tekstā stāsta bibliotekāre Dzintra Punka ; Roberta 

Gorodko foto // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 106 (2021, 16. septembris), 6., 8. 

lpp. 

      

15. Kazimiraite-Egltīte, Sandra.  Stāstniecība noder bibliotēkas darbā : [saruna ar 

Aizstrautnieku bibliotēkas vadītāju Sandru Kazimiraiti-Eglīti] / Sandra Kazimiraite-

Eglīte ; pierakst. Roberts Gorodko. - (Atkal kopā) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - 

Nr. 109 (2021, 23. septembris), 4., 6. lpp. 

       

16.  Kovaļeva, Lelde.  Pirmā viešņa-kriminālromāna "Bezvēsts pazudušās" autore : 

[saruna ar rakstnieci un kino producenti Leldi Kovaļovu] / Lelde Kovaļova ; pierakst. 

Reičela Āboliņa ; Reičelas Āboliņas foto. - (Kultūra) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - 

Nr. 110 (2021, 24. septembris), 5., 6. lpp. 

        

17.   Zaremba, Ludmila.  Lejasstrazdos izstāde par godu Dobeles pagastam : [par 

aktualitātēm Lejasstrazdu bibliotēkā stāsta tās vadītāja Ludmila Zaremba] / Ludmila 

Zaremba ; pierakst. Roberts Gorodko ; Roberta Gorodko foto. - (Ziņas, viedokļi) // 

Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 110 (2021, 24. septembris), 2. lpp. 

        

18. Āboliņa, Reičela.  "Gāž podus Rundālē" ierodas Dobelē : [par 10. Zemgales stāstnieku 

festivālu Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā] / Reičela Āboliņa ; tekstā stāsta 

festivāla rīkotāja Aelita Ramene, bibliotekāre Gundega SAtrazda [u.c.] ; Reičelas 

Āboliņas foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 111 (2021, 28. 

septembris), [1.], 6. lpp. 

        

19.  Skaļās lasīšanas sacensību finālā Dobeles reģionu pārstāvēja Ernests : [par sacensību 

finālu Rīgā] / sagatavoja Reičela Āboliņa ; foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-

947X. - Nr. 112 (2021, 30. septembris), 4. lpp. 

       



74 

 

20. Āboliņa, Reičela.  "Skaistie un bīstamie augu kaitnieki" aizceļo uz Jaunbērzi : [par 

izstādi Jaunbērzes bibliotēkā] / Reičela Āboliņa ; tekstā stāsta Valsts augu 

aizsardzības dienesta sabiedrisko attiecību speciāliste Dace Ūdre un entomologs Agnis 

Šmits ; Reičelas Āboliņas foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 112 

(2021, 30. septembris), 5. lpp. 

       

21. Ozoliņš, Jānis.  Pašvaldība ir domāta cilvēkiem : [saruna ar Dobeles novada pagastu 

(Penkule, Naudīte, Apgulde) pārvaldnieku Jāni Ozoliņu] / Jānis Ozoliņš ; pierakst. 

Roberts Gorodko ; Roberta Gorodko foto. - (Atkal kopā) // Zemgale. - ISSN 1407-

947X. - Nr. 112 (2021, 30. septembris), 3. lpp. 

       

22. Gorodko, Roberts.  Tērvetes bibliotēkā unikāla izstāde : [par bibliotēkas 

aktualitātēm] / Roberts Gorodko ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Vēsma Upīte ; 

Roberta Gorodko foto. - (Ziņas, viedoklis) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 119 

(2021, 15. oktobris), 2., 6. lpp. 

  

23. Veinberga, Daina.  Annenieku bibliotēkā lepojas ar sava pagasta ļaudīm [Mediju 

atbalsta fonds] : [intervija ar bibliotēkas vadītāju Dainu Veinbergu] / Daina Veinberga 

; pierakst. Reičela Āboliņa. - (Atkal kopā) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 121 

(2021, 21. oktobris), 3. lpp. 

        Bibliotēkas. 

 

24. Ješkova, Inta.  Vai es to varu? Varu! : [intervija ar Dobeles novada Centrālās 

bibliotēkas darbinieci Intu Ješkovu] / Inta Ješkova ; pierakst. Reičela Āboliņa ; 

Reičelas Āboliņas foto. - (Mums līdzās, ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 

125 (2021, 29. oktobris), [1.], 5. lpp. 

        

25.  Gorodko, Roberts.  Cerams, ka tiksimies pavisam drīz! : [par aktualitātēm Bukaišu 

bibliotēkā] / Roberts Gorodko ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Maija Strazda ; 

Roberta Gorodko foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 127 (2021, 4. 

novembris), 2. lpp. 

       

26. Āboliņa, Reičela.  Bibliotēka darbojas "zaļajā režīmā" : [par Dobeles novada 

Centrālās bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem epidemioloģiski drošā režīmā] / 

Reičela Āboliņa // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 134 (2021, 23. novembris), 8. 

lpp. 

        

27. Āboliņa, Reičela.  Penkules bibliotēkā omulīgi : [par aktualitātēm Penkules 

bibliotēkā (Dobeles novads)] / Reičela Āboliņa ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja 

Maruta Pūpola ; Reičelas Āboliņas foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 

137 (2021, 30. novembris), 4. lpp. 

        

28. Bibliotēka saņēmusi 861 grāmatu eksemplāru : [par Dobeles novada Centrālās 

bibliotēkas grāmatu ieguvumu LNB projekta “Vērtīgo grāmatu iepirkums Latvijas 

publiskajām bibliotēkām”] / sagatavoja Reičela Āboliņa // Zemgale. - ISSN 1407-

947X. - Nr. 139 (2021, 3. decembris), 3. lpp. 

        

29. Cehanoviča, Indra.  Apstiprināja Sporta, kā arī Kultūras pārvalžu vadītājas : [par 

Nadeždas Čerpakas un Lindas Karlovičas apstiprināšanu amatos] / Indra Cehanoviča ; 

tekstā Dobeles novada domes deputātu komentāri. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-

947X. - Nr. 143 (2021, 14. decembris), [1.], 7. lpp. 

         



75 

 

30. Čigāne, Gita.  Kroņauces "Kamenītes" turpina lidojumu : [par Bites bibliotēkas 

interešu kluba "Kamenītes" aktualitātēm] / Gita Čigāne ; foto. - (Ziņas) // Zemgale. - 

ISSN 1407-947X. - Nr. 146 (2021, 21. decembris), 2., 3. lpp. 

       

31.  Voļaņuka, Ināra.  Kad zars pārtop par putnu, bet džinsi-par puķēm : [intervija ar 

Annenieku pagasta (Dobeles novads) iedzīvotāju, izstādes autori Ināru Voļaņuku] / 

Ināra Voļaņuka ; pierakst. Indra Cehanoviča ; Indras Cehanovičas foto. - (Atkal kopā) 

// Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 146 (2021, 21. decembris), 4. lpp. 

         

 

  



76 

 

 

   

Dobeles NCB pasākumi un izstādes pieaugušo literatūras nodaļā 

Akcija ”Izrotā savus 

Ziemassvētkus” (ikviens 

varēja sūtīt fotogrāfijas ar 

svētku noformējumu) 

Konkursa “Grāmatas brīnumainās 

pārvērtības” dalībnieku darbu 

izstāde 

Dobeles novada bērnu 

vizuālās mākslas olimpiādes 

darbu  izstāde 

Novadnieces Ivetas Skrastiņas  gleznu 

izstāde “SievietEs & uzdrīkstēšanās” 

 

Novadnieces  Liesmas Sāvičas 

vardīšu kolekcija 

Tikšanās ar rakstnieci Leldi 

Kovaļovu 



77 

 

Novadnieces Maijas Strazdas 

rokdarbu izstāde 

Novadnieces Zintas Grantes 

zirgu kolekcija 

Novadnieces Gražinas Ulmanes 

akvareļu izstāde 



78 

 

Pasākumi DNCB bērnu un jauniešu literatūras nodaļā 

 

  

Nacionālās Skaļās 

lasīšanas sacensības 

DNCB (pusfināls) 
 

DNCB ar staciju pasākumā 

“Vari, dari pirmklasniek” 

 

Bibliotēkārā stunda 

Tukuma novada bērniem 

Tikšanās ar rakstnieci 

Lauru Vinogradovu 

Nacionālās Skaļās 

lasīšanas sacensības 

Nacionālajā bibliotēkā  

(fināls) 

Tikšanās ar rakstnieci 

Agnesi Zarāni 



79 

 

 

  

Tikšanās ar rakstnieku, 

dramaturgu Lauri 

Gundaru 

Virtuālā izstāde 

“Jaunākās grāmatas 

bērnu un jauniešu 

literatūras nodaļā” 

Virtuālā izstāde sociālajos tīklos 

Jaunākie žurnāli bērniem un jauniešiem 
Bibliotekārā stunda Penkules 

pagasta bērniem 



80 

 

Pasākumi, aktivitātes un izstādes filiālbibliotēkās 

 

  

Radošās darbnīcas “Dārza rota” 

darbiņi Bikstu bibliotēkā 
Almanaha atvēršanas svētki 

Annenieku estrādē 

Birutas Laijeres grāmatas  

atvēršanas svētki Annenieku 

kultūras namā  

 

 

Dzejas dienas Annenieku 

bibliotēkā kopā ar mūziķi 

Lailu Ilzi Purmalieti 

 

Elzas Freimanes “Klanu kaķu” 

draugu izstāde Annenieku bibliotēkā 

 

Bērzupes speciālās internātskolas 

audzēkņu izstāde Annenieku 

bibliotēkā 

 

Ainas Liepas šūto 

glezniņu izstāde 

Annenieku bibliotēkā 

Daigas Kaupiņas gleznu 

izstāde Šķibes bibliotēkā 



81 

 

 

 

  

Līvas Laugales 

personālizstāde ”Kosmiskais 

lidojums”  

Šķibes bibliotēkā 
 

Mārītes Birzītes gleznu izstāde  

“Ziedu apskāvienos” 

Šķibes bibliotēkā 
 

Mārītes Birzītes austo lakatu 

izstāde Šķibes bibliotēkā 
 

Valsts augu aizsardzības dienesta ceļojošās 

izstādes “Skaistie un bīstamie augu 

kaitnieki” atklāšana Jaunbērzes bibliotēkā 

3 gadus Jaunbērzes bibliotēkas 

lietotāji piedalās projektā “Sirds 

siltuma darbnīca” 

Penkules bibliotēkas rīkotā lekcija 

“Daiļdārzniecība un ainavu 

plānošana” 

Lektore Dina Stanga 

 

Penkules bibliotēkas rīkotā 

lekcija ar Austru Zaļumu 

“Tomāti ir ne tikai veselīgi, bet 

arī ārstnieciski”         

Uztura speciālista lekcija 

pie Šķibes bibliotēkas 



82 

 

Meistarklase ar uztura speciālisti 

Kristīni Sekaci pie Penkules 

bibliotēkas 

 

  

Bibliotekārā stunda Penkules 

bibliotēkā  

Zebrenes bibliotēkas video 

meistarklase “Vāzes gatavošana” 

Zebrenes bibliotēkas video 

meistarklase “Lieldienu dekors” 

Zebrenes bibliotēkas video 

meistarklase “Svečtura gatavošana”  

Zebrenes bibliotēkas rīkotā 

meistarklase (Zebrenes pagasta 

svētkos) “Slaima gatavošana” 



83 

 

 

  

Zebrenes bibliotēkas rīkotā 

meistarklase “Dabas glezna uz 

auduma maisiņa” 

Latvju zīmju izstāde Zebrenes 

bibliotēkā 

Zebrenes bibliotēka piedalās Zebrenes pagasta 

noformēšanā svētkos 

Foto izstāde “Zebrenieki 

svētkos” Zebrenes bibliotēkā 

Vaska svecīšu izstāde 

Zebrenes bibliotēkā 



84 

 

 

  

Foto izstāde “Ar putniem….” 

Lejasstrazdu bibliotēkā Fotogrāfiju 

autore Sandra Kazimiraite- Eglīte 

 

 

Radošo darbu izstāde ”Lieldienas 

klāt” (Lejasstrazdu bibliotēkā) 

 

Bērzupes speciālās skolas audzēkņu 

darbu izstāde Lejasstrazdu 

bibliotēkā 

 
 

Foto izstāde “Dobeles pagastam-

100” Lejasstrazdu bibliotēkā 

Ludmilas Anševicas zvaniņu 

kolekcija Lejastrazdu bibliotēkā  

 



85 

 

 

Citas bibliotēkas aktivitātes 

 

 

Par Dobeles novada Sociālā dienesta 

atbalstīta projekta līdzekļiem tika 

iegādātas magnetolas Centrālajai 

bibliotēkai un filiālēm pakalpojumam  

audiogrāmatu pieejamība vājredzīgām 

personām. Magnetolas tiek izsniegtas uz 

mājām. 

LBB Zemgales reģiona 

bibliotekāru vasaras seminārs 

“Iedvesmas un radošuma skola” 

Dalība akcijā “Sirds uz perona” 

Bibliotekāru tirdziņš “Kas man 

lieks, citam prieks” norisinājās 

vasaras semināra ietvaros 

Zemgales stāstnieku festivāla 

“Gāž podus Rundālē” atklāšana 

un seminārs “Stāstniecības 

attīstība Zemgalē 2011 – 2021” 

notika Dobeles novada 

Centrālajā bibliotēkā. Pieredzes apmaiņa Ogres un 

Ulbrokas bibliotēkās 

LNB projekts “Vērtīgo grāmatu 

iepirkums Latvijas publiskajām 
bibliotēkām” 



86 

 

  

Dobeles NCB novadpētniecības 

tematiskās mapes 
Novadpētniecības ziņojumu dēlis – 

aktuālās informācijas izvietošanai 

par novadu un novadniekiem 



87 

 

 

Aktualitātes un aktivitātes Auces novada bibliotēkās 2021.gadā 

 

  

Izstāde ‘’Jāņi raksta grāmatas’’ 

Bērnu lit. nodaļā Auces bibliotēkā 
Akcija ‘’Sprīdīša lāpsta’’ 

Bērnu lit. nodaļā Auces bibliotēkā  

 

Slaids no Auces bibliotēkas virtuālās 

izstādes ‘’Auces vārds literatūrā’’ 
No Auces bibliotēkas virtuālā izstāžu 

cikla 

‘’Mīlestībā…’’ (ievērojami aucenieki) 

Lasīšanas sacensības Bēnes bibliotēkā  Daces Jakovičas radošo darbu 

izstāde bibliotēkā 

Bibliotekārā stunda ar Bēnes bibliotēkas 

bibliotekārēm 



88 

 

Tērvetes novada bibliotēku pasākumi un izstādes 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tikšanās ar dzejnieci Ullu 

Kavicku Bites bibliotēkā 

Anda Rauša gleznu 

“Brīnumainā puzles 
pasaule” izstāde Tērvetes 

bibliotēkā 
 

 

Bibliotekārā stunda 

bērniem Bites bibliotēkā 

Ivetas Mitrevicas svecīšu 

kolekcija Tērvetes 

bibliotēkā  

 
 

Apsveikuma kartīšu izstāde 

Bukaišu bibliotēkā 

Bibliotēkas vadītājas Gitas 

Čigānes tupelīšu kolekcijas 

izstāde Bites bibliotēkā 

 


